


Griechische Münzen

1

2 3

Thrakien-Insel Thasos
1 Tetradrachme (nach 148 v.Chr.) Kopf des jungen Dionysos nach rechts / Herakles mit Keule und Löwenfell stehend,

im linken Feld Monogramm HPAKLEOYS SOTHPOS THASION.
SNG Cop. 1041, BMC 3.67-78, Sear 1759. Vs: Doppelschlag 16,64 g. ss 130,-

-Maroneia
2 AE15 400-350 v.Chr Pferd läuft nach rechts, darunter Monogramm PNK / MAP-ONI-TON Im Fadenquadrat Weinstock

mit Trauben, unten Monogramm YE. SNG Cop. 632, BMC 65. 3,62 g. ss 30,-

Aiolis-Temnos
3 AE13 300/200. v.Chr. Athenakopf mit korinthischem Helm / Krieger steht nach rechts gewandt mit Rundschild und

Lanze zwischen Phi-Z und T-A. SNG v. Aulock 1675, SNG Cop. 261. 2,54 g. ss 30,-

4
5

Euboia-Histaia
4 Tetrobol 300/200 v.Chr. Kopf der Nymphe Histaia mit Kranz aus Weinlaub und Trauben nach rechts / ISTI –[AIEON]

Nymphe sitzt nach rechts gewandt auf Schiffsbug, der mit Flügel verziert ist. Sear 2496ff. 1,58 g. ss 40,-

Italien

Kalabrien-Stadt Taras (Tarent)

5 Didrachme (380-345 v.Chr.) Nackter Reiter nach rechts / Taras auf Delfin nach links, darunter TAPAS.
SNG Cop. 811. 7,58 g. ss 180,-

6
7 8 9

Königreich Pontos
6 Mithridates VI. Eupator 120-63 v. Chr. Gold-Stater Kallatis. Zeit des Ersten Mithridatischen Krieges, im Namen

und vom Typ des Lysimachos von Thrakien (88-86 v. Chr.) Diademierter Kopf des vergöttlichten Alexander III. nach
rechts, mit Horn des Ammon / Athena sitzt nach links auf Thron mit Inschrift KAL(Lambda), Nike in der rechten Hand
haltend, unter dem Arm CW, im Abschnitt verzierter Dreizack. AMNG I 260, Cal. p. 140. 8,17 g. ss 1000,-

Persien

Achämeniden

7 Au-Dareike 546-450 v.Chr. (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.) Großkönig im Knielauf nach rechts
mit Bogen und Speer / Raues Incusum. BMC 28.153.40 ff., Mitchiner vgl. 104, Sear 4677. 8,32 g. ss 880,-

8 Au-Dareike 546-450 v.Chr. (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.) Großkönig im Knielauf nach rechts
mit Bogen und Speer / Raues Incusum. BMC 28.153.40 ff., Mitchiner vgl. 104, Sear 4677. 8,26 g. ss 880,-

9 Au-Dareike 546-450 v.Chr. (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.) Großkönig im Knielauf nach rechts
mit Bogen und Speer / Raues Incusum. BMC 28.153.40 ff., Mitchiner vgl. 104, Sear 4677. 8,31 g. ss 880,-
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Römische Münzen

10

11

12

Republik
10 Anonyme Ausgaben 208-195 v. Chr. Denar (207 v.Chr.) Kopf der Roma nach rechts, Helm mit Drachenkopf, links

im Feld X / Dioskuren reiten mit Lanzen nach rechts, darüber Mondsichel.
Albert 407, Crawford 57/2, Sydenham 219. hübsches Exemplar 3,75 g. vz 250,-

Kaiserzeit
11 Domitian 81-96. Ovale Bronzegussplakette o.J. Brustbild nach links, darunter Schriftzug 'DOMIT.AVG...’

69x89mm 109,23 g. gussfrisch 220,-

12 Antoninus Pius 138-161. Sesterz ANTONINVS AVG PIVS PP / TR POT COS IIII [VI]CT AVG [SC] Kopf mit
Lorbeerkranz n. r. / Victoria in Quadriga n. r. RIC 836. selten ss 80,-

13 14 15

13 Marcus Aurelius 161-180. Denar DIVUS M ANTONINVS PIVS Büste nach rechts / CONSECRATIO Adler mit
Zepter fliegt nach rechts. RIC 268, Cohen 81, Kampmann 37.263.5. selten 3,34 g. ss 50,-

14 Faustina II., Gattin des Marcus Aurelius. Denar (161-175) FAVSTINA AVGVSTA Drapierte Büste nach rechts /
IVNO Juno steht mit Patera und Zepter nach links, zu ihren Füßen Pfau, dazu ein weiteres, wahrscheinlich auch
Faustina, geringer erhaltenes Stück. RIC 688. ss 40,-

15 Caracalla 198-217. Denar 211-217 ANTONIVS PIVS AVG BRIT Büste mit Lorbeerkranz nach rechts /
PM TR P XVI COS IIII PP Serapis steht mit gehobener Hand und Zepter. RIC 208. 3,33 g. ss 40,-

16
17

18

16 Elagabalus 218-222. Antonian IMP CAES ANTONINVS AVG Büste mit Strahlenkrone nach rechts /
VICTOR ANTONINI AVG Victoria schreitet mit Kranz und Palmzweig nach rechts. RIC 155, Cohen 291. 5,40 g. ss 40,-

17 Billon-Tetradrachme Syrien, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Büste nach rechts / Adler mit Kranz,
Stern zwischen den Beinen. BMC 20.202.416 f, Sear 3096. 13,50 g. ss 65,-

18 Julia Maesa +224. Denar IVLIA MAESA Drapierte Büste nach rechts / SAECVLI FELICITAS Felicitas steht nach
links gewandt, hält Caduceus, mit Patera auf Altar opfernd, im rechten Feld Stern.
RIC 271, Cohen 45, Kampmann 61.12. Randausbruch 2,21 g. vz- 65,-
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19
20 21

19 Gordianus III. Pius 238-244. Billon-Tetradrachme Syrien, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Büste nach rechts /
Adler mit Kranz, im Abschnitt SC. BMC 20.211.496 Var., Prieur 282. 12,48 g. ss 55,-

20 Philippus I. 244-249. Sesterz Rom. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Drapierte Panzerbüste mit Lorbeerkranz nach rechts /
VICTORIA AVG / S - C, Viktoria mit Kranz und Palmzweig nach rechts. RIC 191a, Cohen 228. braune Patina 16,18 g. ss- 110,-

21 Trebonianus Gallus 251-253. Sesterz Rom. [IMP CAES] C VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG Gepanzerte
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz nach rechts / [VIRTV]S AVGG / S - C Virtus steht mit Schild und Lanze
nach links gewandt. RIC 126a, Cohen 134. dezentriert, braune Patina 17,63 g. ss 110,-

22
23

22 Postumus 260-269. Antonian IMP C POSTVMVS PF AVG Büste mit Strahlenkrone nach rechts /
FIDES MILITVM Fides mit 2 Standarten. RIC 59, Cohen 67. 3,41 g. f.ss 40,-

23 Constantius I. 292-306. 1/2 Follis posthum 317-318 Siscia. DIVO CONSTANTIO PIO PRINCIPI Verschleierte Büste
mit Lorbeerkranz nach rechts / REQVIES OPTIMORVM MERITORVM Constatius sitzt nach links gewandt mit Zepter
auf kurulischem Stuhl und hebt den Arm, im Abschnitt SIS. RIC 42. 1,46 g. ss 40,-

Kelten

24

Gallien

Narbonensis, Südliches Gallien

24 AR Drachme (nach 200 v.Chr.) Massalia, heute Marseille. Büste der Artemis nach rechts mit Bogen und Köcher,
Beizeichen [Pi] / MASSA Löwe nach rechts, im rechten Feld E, im Abschnitt [Pi]EE.
Sear 77 var., SNG München 382 ff. 2,65 g. ss+ 130,-

Byzanz

25 26
27

25 Anastasius 491-518. Tremissis Konstantinopel. DN ANASTASIVS PP AVI Drapierte Büste mit Perldiadem nach
rechts / VICTORIA AVGVSTORVM Viktoria mit Kranz und Kreuzglobus, im rechten Feld Stern, im Abschnitt CONOB.
DOC 10, MIB 12, Sear 8, Sommer 1.8. 0,85 g. ss 180,-

26 Justin II. 565-578. Tremissis 565-578 D N IVSTI-NVS PP AVG Drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem nach rechts /
VICTORIA AVGVSTORVM Viktoria mit Kranz und Kreuzglobus, im rechten Feld Stern, im Abschnitt CONOB.
DOC 13, MIB 11a, Sear 353. 1,32 g. ss 190,-

27 Mauricius Tiberius 582-602. Solidus 583-601 Konstantinopel. ON mAVRC TIb PP AVG Geharnischte Büste von
vorn mit Kreuzglobus, im rechten Feld Stern / VICTORIA AVGG Delta Engel mit Staurogrammstab und Kreuzglobus,
im rechten Feld Stern, im Abschnitt: CONOB. DOC 7c, MIB 11, Sear 481. Prägeschwäche 4,32 g. ss 360,-
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28
29

28 Constans II. 641-668. Solidus 654-659 Konstantinopel. dN CONSTANTIN4S C CONSTANT [INV] Büsten von
Constans II. und Constantinus IV. mit Kreuzkronen, darüber Kreuz / VICTORIA AVG4 I Kruckenkreuz auf 3 Stufen,
im Abschnitt: CONOB. DOC 25j, MIB 26, Sear 959. 4,31 g. ss+ 380,-

29 Isaac I. 1057-1059. Histamenon Konstantinopel. Christus thront, die rechte Hand zum Segen erhoben, in der Linken
das Evangelienbuch haltend / Kaiser mit gezogenem Schwert von vorn. DOC 2.5, Ratto 2007, Sear 1843.
Vs: winzige Flecken 4,42 g. vz 700,-

Altdeutsche Münzen und Medaillen

30

31

32

Aachen

30 Städtische Prägungen. Tournose 1412. Menadier 114a, Krumbach 90.12.1 var, Levinson I-11.
min. Rf., schöne Patina ss 350,-

Anhalt-Bernburg

31 Alexius Friedrich Christian 1796-1834. 1/24 Taler 1822. AKS 4, Jaeger 54. kl. Sf. vz-st 80,-

Anhalt-Dessau

32 Leopold Friedrich 1817-1871. Vereinstaler (Vereinigungstaler) 1863.
Kahnt 11, Davenport 510, AKS 35, Thun 11, Mann 927. ss-vz 90,-

33

34 35

33 1/6 Taler 1865 A. AKS 31, Jaeger 78, Mann 930. Prachtexemplar! st- 140,-

-Dessau, Stadt

34 Lot von 2 Stücken: Eisengussmedaille 1846 (unsign.) auf das 3. Anhaltinische Sängerfest (ss, mit Öse 32,0mm 9,55g)
und versilberte Medaille 1913 (unsign.) auf die Jahrhundertfeier der Völkerschlacht (vz-st, mit Öse 28,6mm 8,08g).
Mann 964 (Ag). 50,-

-Köthen, Stadt

35 Silbermedaille 1924 (unsign.) auf das 350-jährige Jubiläum des Ludwig-Gymnasiums.
Slg. Blank 3144. 33,6 mm 16,20 g. vz-st 50,-
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36
37

Augsburg, Bistum

36 Konrad 1150-1167. Dünnpfennig Stehender Bischof mit segnender Rechten und Krummstab, daneben jeweils
Knieender. '+CVNRADVS////PVS' / Geistl. Brb. mit Zweig zwischen Türmen, im Tor ein Kopf 'AVCVSTA.ODALRICVS+‘
Steinhilber 40, Slg. Bonhoff 1883. 0,83 g. ss 125,-

37 Marquard von Randeck 1348-1366. Lot von 3 Stücken: 2 Brakteaten, Bischofskopf von vorn mit Krummstab
und Buch (0,3g, Ausbruch, ss-f.vz und 0,44g, Randausbruch, ss) und Pfennig o.J. (Peter v. Schaumburg 1424-1469)
Mitrierter Bischofskopf von vorn zwischen Krummstab und Pyr/'B' (Münzmeister Franz Bäsinger, 0,33g, ss+/s).
Steinhilber 96, 177, Forster 386. 60,-

38

39

Augsburg, Stadt

38 Bronzemedaille 1692 (v. P.H. Müller) auf das Namensfest des Patriziers Jacob Ernst Thoman.
Forster 682, Slg. Wellenheimer 14913. übl. Stf. 46,8 mm 36,39 g. vz+ 70,-

39 Goldmedaille o.J. (19. Jhdt.) (unsign.) auf die Taufe. G.P.H. -. l. gewellt, Dukatengold 27,7 mm 5,78 g. f.st 300,-

40

Baden-Durlach

40 Karl Friedrich 1738-1806. Dukat 1786 Durlach auf die Geburt des Prinzen Karl Ludwig Friedrich
(später Großherzog Karl). Wielandt 701, Friedberg 147. vz+ 3200,-

41 43

Baden-Großherzogtum

41 Ludwig 1818-1830. 6 Kreuzer 1821 zweite 1 in der Jahreszahl mit Aufstrich. AKS 60, Jaeger 30.
kl.Sf., äußerst selten in dieser Erhaltung st 400,-

42 Friedrich I. 1852-1907. Lot von 2 Stücken: Taler 1861 (ss, Rf.) und 1867 (ss).
Kahnt 36,37, Davenport 530,531, AKS 123,124, Thun 30,31. 100,-

43 Kreuzer 1867. AKS 132, Jaeger 81. Prachtexemplar st 30,-
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44

45

44 Friedrich II. 1907-1918. Silbermedaille 1883 (v. Kullrich) auf das 25-jährige Jubiläum der Pferderennen in
Baden-Baden. Zeitz 342, Sommer K109. min. Rf. u. Kr. 50,0 mm 52,26 g. ss-vz 90,-

45 Lot von 4 Stücken: Goldbronzemedaille o.J. (von M.&W. um 1895) sogen. Sängermedaille, (vz+, mit Öse 28,4mm
8,05g), Bronzemedaille 1906 (v. R. Mayer/B.H. Mayer) auf seine Goldene Hochzeit, gewidmet von der Stadt Bruchsal
(vz 22,5mm 6,0g), Zinnmedaille o.J. (v. Balmberger um 1888) Brb. in Uniform n.l. / Einköpfiger, links blickender Adler
mit schraffiertem Brustschild, außen Kreis mit Sternen (f.ss, l. korr., mit Öse 27,4mm 5,26g) und Kreuzer 1960,
sogen. Hebel-Kreuzer zum 200. Geburtstag von Johann Peter Hebel, herausgegeben vom Badischen Sparkassen-
und Giroverband Mannheim (st). Zeitz 437, 615. 95,-

46

47

Bamberg, Bistum

46 Arnold von Solms 1286-1296. Pfennig o.J. Rosette im Wulstreif, am Rand Bögen und Kreuze,
Rs. undeutlich. Krug 87 var. 0,54 g. ss 40,-

47 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Sterbegroschen 1795. Krug 428, Helmschrott 929, Schön 43.
kl. Sf. und Prägeschwäche EA 100,-

Bayern

48 Maximilian I., als Herzog 1598-1623. Lot von 2 Stücken: Kipper 4 Pfennig (Kreuzer) o.J., München. Wertzahl 'IIII'
umgeben von 6 Punkten im Perlkreis / Geschweiftes Wappen im Perlkreis und Wertzahl 'IIII' mit 4 Punkten
umgeben im Kranz / Geschweiftes Wappen im Kranz. Hahn 67a1, 67a2. mit alten Sammlerzettelchen ss 70,-

49

50

49 Maximilian II. Emanuel 1679-1726. Vergoldete Bronzemedaille 1688 (v. Hautsch) auf die Eroberung von Belgrad.
Wittelsbach 1499 Anm., Slg. Erlanger -, Slg. Montenuovo 1075 (Ag). min. Rf., selten 42,0 mm 34,61 g. f.vz 300,-

50 Maximilian III. Joseph 1745-1777. 1/2 Konventionstaler 1754. Hahn 305, Wittelsbach 2181. ss+ 40,-

51 Lot von 3 Stücken: Konventionstaler 1757 (ss), 1758 (ss) und 1768 (ss+). Hahn 306.307, Wittelsbach 2168,2170. l. just. 85,-
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52

52 Karl Theodor 1777-1799. Vikariatstaler 1792. Hahn 367, Wittelsbach 2392, Davenport 1973.
min. just., Prachtexemplar st- 1800,-

53 55

53 1/2 Konventionstaler 1792 Prägung für die Rheinpfalz, auf das Vikariat. Hahn 402, Haas 306. kl. Sf. f.vz 220,-

54 Maximilian I. Joseph 1806-1825. Kronentaler 1813. Kahnt 64, Davenport 552, AKS 44, Thun 44. Sf. am Rand f.ss 60,-

55 1/2 Konventionstaler o.J. (vor 1837) Halber Schulpreistaler, mit Laubrand. AKS 64, Jaeger 19. vz+ aus EA 380,-

56 57
58

56 Ludwig I. 1825-1848. Pfennig 1829 München. AKS 92, Jaeger 6. zaponiert, selten vz 200,-

57 6 Kreuzer 1830 München. AKS 81, Jaeger 29. Prachtexemplar! st 130,-

58 Heller 1839. AKS 97, Jaeger 55. winz. Fleck st 30,-

59 60

59 Maximilian II. Joseph 1848-1864. Doppelgulden 1856. Kahnt 117, Davenport 600, AKS 150, Thun 90. vz- 60,-

60 Lot von 2 Stücken: Doppelgulden 1855 (vz) und Ludwig II. 1864-1886: Vereinstaler o.J. (vz+, winz. Rf.).
Kahnt 118,131, Davenport 604,611, AKS 168,176, Thun 97,104. 60,-

61 62

61 Ludwig II. 1864-1886. Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. vz-st 120,-

62 Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 132, Davenport 615, AKS 188, Thun 107. f.vz 90,-

7



63

63 Ludwig III. 1913-1918. Versilberte Bronze-Steckmedaille 1916 sog. 'Bayernthaler' (v. R. Klein), mit kompletten
30 kolorierten Papiereinlagen mit Motiven aus dem Ersten Weltkrieg. Zetzmann 7001, Pressler 243. vz-st 75,-

64

65
66

-München, Stadt

64 Silbermedaille 1909 (unsign.) Prämie für den X. Preis in der Schönheitskonkurrenz der Illustrierten Sportzeitung.
mit verziertem Tragetäfelchen, min. Kr. 43,5 mm 39,30 g. f.vz/vz 50,-

65 Bronzemedaille 1919 (v. Deschler) auf das 1. Preisschießen der Einwohnerwehr des 13. Stadtbezirks.
35,1 mm 14,93 g. vz 40,-

-Münchener Medailleure

Lindl, Hans

66 Einseitige Silbergussmedaille 1916 auf den 1. Weltkrieg. vgl. Hamburger Kunsthalle 981. 37,9 mm 13,08 g. vz 50,-

67

68

67 Einseitige Silbergussmedaille 1916 auf den 1. Weltkrieg. 38,6 mm 16,05 g. vz 50,-

68 Lot von 2 versilberten Gussmedaillen: auf den 1. Weltkrieg 1915: mit Öse 28,3mm 12,29g und 1916: 32,4mm 16,72g. ss 50,-
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69

70

72

69 Lot von 6 Stücken: Silbergussmedaillen auf den Ersten Weltkrieg 1) Nun ade, wir müssen Abschied nehmen 1914, 2)
In der Heimat, in der Heimat, da gibts ein Wiedersehen 1914, 3) Weltkrieg 1914-1915, 4+5)
Samariter dient 1914-1916 und 6) Weihnachten 1915. ss 150,-

70 Lot von 5 Stücken: Einseitige silberne Gussplaketten mit Kriegsszenarien. je ca. 27x18mm 4,6g meist ss-vz 100,-

Rungas, Berthold

71 Matrizen-Stempel zu einer ovalen Medaille o.J. Tänzerin mit Keulen, unten Signatur 'liegendes S',
Eisen. etwas rostig 37,0 mm 233,30 g. ss 30,-

Wysocki, Jan

72 Lot von 2 Stücken: Bronzegussmedaille 1914 (bei Poellath) VIEL FEIND VIEL EHR. Bernhart 111. (28,8mm 12,08g)
und Bronzegussmedaille 1914 (bei Poellath) Artillerie im Weltkrieg (31,4mm 13,92g). vz 50,-

Medaillen von Karl Goetz finden Sie ab Los Nr. 1022

73

74

Brandenburg-Ansbach

73 Alexander 1757-1791. Reichstaler 1757 Schwabach. Slg. Wilmersdörffer 1074, Davenport 1989, Slg. Grüber 4607.
winz. Sf., min. just. f.vz 400,-

74 2 1/2 Kreuzer 1789 Schwabach ohne Wertangabe. Slg. Wilmersdörffer 1137, Schön B198, Slg. Grüber 4818.
Prachtexemplar, mit herrlicher Patina st 120,-

75
76

78

Brandenburg-Bayreuth

75 Georg Friedrich Karl 1726-1735. 1/24 Taler (Groschen) 1735 auf seinen Tod. Slg. Wilmersdörffer 715, Schön 53,
Slg. Grüber 3839. kl. Sf. f.st 95,-

76 Alexander 1769-1791. 20 Kreuzer 1786 E-B. Schön 143. ss-vz 40,-

Brandenburg-Preußen

77 Joachim II. 1535-1571. Lot von 6 Stücken: 2x Dreier 1563 Berlin in 2 Varianten (ss u. s-ss), Johann Sigismund
1608-1619, Groschen 1614 Driesen (Verprägung am Rand, ss), Friedrich Wilhelm 1640-1688,
1/3 Taler 1671 Krossen (ss), Stüber 1670 für das Herzogtum Cleve (ss, mit altem Sammlerzettel) und
Cu-Deut 1696 (s, mit altem Sammlerzettel). Bahrfeldt 405b, 591 var., v. Schrötter 599, 861, 2124. 110,-

78 Friedrich III. 1688-1701. Gulden (2/3 Taler) 1689 IE Magdeburg. Davenport 273. ss+ 130,-
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79 80

79 Gulden (2/3 Taler) 1689 LCS Berlin. Davenport 270. kleines Zainende ss+ 110,-

80 Gulden (2/3 Taler) 1693 WH Emmerich. Davenport 282. vz 150,-

81 18 Gröscher 1698 S-D. Neumann 12.28. ss 36,-

82 Friedrich Wilhelm I. 1713-1740. Lot von 6 Stücken: 1/12 Taler 1725 Berlin (Prägeschwäche, f.ss), Friedrich II.
1740-1786: 2 Stüber 1752 C (ss), Cu-Deut 1749 C (ss-vz) u. 1/4 Stüber 1765 D (s, alle mit altem Sammlerzettel),
Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Messingjeton o.J. (unsign.) Brustbild n. l., Umschrift WILHELM III. / Adler,
REIN OHNE SCHULD (Fleck, f.vz, 24,3mm 3,56g) und Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Messingmedaille o.J.
Büste n. r., unten 'H' / Stadtansicht von Nürnberg, unten 'IETTON', oben 'NÜRNBERG' (ss+ 25,9mm 3,63g).
Olding 282, 286, 266, Slg. Marienburg vgl. 3642, 4198. 100,-

83 84 85

83 Friedrich II. 1740-1786. 3 Kreuzer 1743 AHE für Provinz Schlesien. Olding 302, Kluge 300. kl. Sf. ss 80,-

84 2 Gröschel 1746 AHE für Provinz Schlesien. Olding 316a, Kluge 310.2. kl. Sf. und Prägeschwäche f.vz 40,-

85 Kupferdenar 1746 AHE für Provinz Schlesien. Olding 330, v. Schrötter 1642, Kluge 317.1. kl. Sf. vz-st 100,-

86

86 Reichstaler 1750 A. Olding 9c3, v. Schrötter 172, Davenport 2582. kl. Sf., gereinigt vz- 480,-

87

87 Piaster o.J. ICM Aurich geprägt zwischen Dezember 1751 und Februar 1752. Olding 368, Davenport 2591. f.vz 9000,-

88
89

88 2 Mariengroschen 1752 F. Olding 273, Kluge 257. ss-vz 40,-

89 4 Mariengroschen 1756 D. Olding 250, Kluge 253.1. ss-vz 40,-
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90 91 92

90 12 Mariengroschen (1/3 Taler) 1758 Dresden. Olding 364-366, Kluge 343. übl. leichte Prägeschwäche vz+ 110,-

91 12 Mariengroschen (1/3 Taler) 1758 Dresden. Olding 364-366, Kluge 343. viele kl. Sf., übl. leichte Prägeschwäche vz-st 110,-

92 12 Mariengroschen (1/3 Taler) 1758 Dresden. Olding 364-366, Kluge 343.
kl. Zainende u. Sf., übl. leichte Prägeschwäche f.vz 90,-

93 94 95

93 Friedrichs d´or 1777. Friedberg 2411. Kr. auf Rs., sonst f.vz 2200,-

94 1/6 Reichstaler 1777 E. Olding 117, v. Schrötter 629, Kluge 153.11. Vs. kl. Sf., min. just. ss/vz- 46,-

95 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Silbermedaille 1791 (Sign. K=A.F. König) auf Ahmed Asmi Efendi, zweiter
osmanischer Gesandter im Königreich Preußen, anlässlich seines Besuches in Berlin.
Slg. Henckel 1921, Slg. Marienburg 7455, F.u.S. 4555. 28,9 mm 6,75 g. vz 80,-

96
97

96 Messingmedaille 1791 (unsign. von A.F. König) auf Ahmed Asmi Efendi, zweiter osmanischer
Gesandter im Königreich Preußen, anlässlich seines Besuches in Berlin.
Slg. Henckel 1923, Slg. Marienburg 7455, F.u.S. 4555. 31,6 mm 8,22 g. ss 60,-

97 Silbermedaille 1793 (v. Loos) auf die Befreiung von Mainz. Slg. Marienburg 9955, Sommer A34.
kl. Kr. 36,7 mm 14,46 g. vz 140,-

98 99

98 Silbermedaille 1793 (v. Loos) auf die Befreiung von Mainz. Slg. Marienburg 9955, Sommer A34.
kl. Kr. 36,7 mm 14,46 g. ss+ 120,-

99 Silbermedaille 1793 (v. Loos) auf seine Rückkehr vom Russland-Feldzug nach Berlin.
Slg. Marienburg 9957, Sommer A38, Olding 94. 36,6 mm 14,25 g. s-ss 80,-
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100

101

100 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. Silbermedaille 1800 (v. Stierle) auf das neue Jahrhundert.
Slg. Marienburg 3659. kleine Kratzer 36,7 mm 14,13 g. ss-vz 60,-

101 Bronzemedaille 1839 (v. Pfeuffer) auf die 300-Jahrfeier der Reformation in der Mark Brandenburg.
Slg. Marienburg 3845, Sommer P64. 45,0 mm 56,68 g. vz 40,-

102 104

102 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Ausbeutevereinstaler 1858. Kahnt 380, Davenport 776, AKS 79, Thun 263. f.vz 110,-

103 Wilhelm I. 1861-1888. Lot von 2 Krönungstalern: 1861. Kahnt 385, Davenport 778, AKS 116, Thun 265. vz- u. vz+ 90,-

104 Ausbeutevereinstaler 1861. Kahnt 387, Davenport 781, AKS 98, Thun 267. kl. Kr. vz 170,-

105 Lot von 3 Stücken: Vereinstaler (Krönungstaler) 1861 (ss+), Vereinstaler (Siegestaler) 1866 A (ss-vz) und
1871 A (ss+). Kahnt 385,389,390, Davenport 778,784,785, AKS 116,117,118, Thun 265,271,272,
Olding 403,407,408, v. Schrötter 59,60,61. 90,-

106 Lot von 3 Miniaturmedaillen: auf den Sieg des Deutschen Reiches über Frankreich.
verschiedene Metalle, alle mit Ösen ss-vz und besser 30,-

107 Lot von 6 Miniaturmedaillen: Wilhelm I., Ich habe keine Zeit mehr müde zu sein, - Ehre sei Gott in der Höhe., -
sein Tod am 9. März 1888, Wilhelm I. / Friedrich III., Friedrich Wilhelm Kronprinz des Deutschen Reiches /
Gott schütze und erhalte ihn und Wilhelm II. / Regierungsantritt 15. Juni 1888. verschiedene Metalle ss und besser 50,-

108 Friedrich III. 1888. Lot von 5 Stücken: auf Friedrich III. als Kronprinz und Kaiser: Bronzeklippe 1883 auf seine
Silberhochzeit (gelocht, 28x28mm 9,4g), bronzierte Klippe 1883 an schwarz-weiß-roter Bandschleife, gleicher
Anlass (21,5x23,4mm 6,1g), Bronzemedaille 'Gott erhalte uns unseren Kronprinzen' (mit Öse 30,3mm 15,4g),
Bronzemedaille (v. Lauer) als Kaiser /St. Georg (28,9mm 8,4g) und Bronzemedaille (v. Lauer) Friedrich und
Victoria / Einigkeit macht stark (mit Öse 30,5mm 11,5g). vz 40,-

109 Wilhelm II. 1888-1918. Lot von 6 Stücken: Wilhelm I. 1861-1888: Krönungstaler 1861 A (ss+, broschiert, Kr.),
Friedrich III. 1888: Versilberte Medaille 1888 (unsign.) auf seinen Tod, in 2 Reichsmark-Größe, unten am Rand
'MUSTERSCHUTZ' (st, mit Öse 28,4mm 7,9g), Wilhelm II. 1888-1918: Auszeichnung für 9 Jahre treue Dienste
bei der Fahne (f.vz, entfernte Öse 30,0mm 12,76g), Versilberte Medaille 1890 (v. M.&W.) auf den Erwerb der
Insel Helgoland (ss, mit Öse, Kr 39,1mm 20,5g), Zinnmedaille 1896 (v. Beyenbach) auf die 25-Jahrfeier der
Proklamation des Deutschen Kaiserreiches (vz, mit Öse 34,8mm 5,16g) und Zinnmedaille o.J. (unsign.) mit
den uniformierten Brustbildern von Wilhelm II., Franz Joseph v. Österreich und Umberto v. Italien
(f.vz, mit Öse 42,3mm 28,43g). Slg. Marienburg 6941(Ag), Jaeger 87, AKS 116, OEK 1976, Kaiser 408a. 120,-

110 Lot von 10 Stücken: verschiedene Medaillen auf das Drei-Kaiser-Jahr, in Bronze und Weißmetall. ss bis vz 40,-

111

111 Bronzemedaille o.J. (v. W.&M) auf den 25. Jahrestag der Proklamation des Deutschen Reiches, dazu Silbermedaille
1971 auf den 100. Jahrestag, Portrait von Bismarck, mit Punze 1000 (40,0mm 25,0g). mit Öse 28,3 mm 8,45 g. vz+ 50,-
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112

113

112 Bronzierte Eisenmedaille 1915 (v. Sturm) auf das 500-jährige Hohenzollernjubiläum.
Slg. Marienburg 10600 (117mm). 34,1 mm 18,69 g. vz 30,-

-Berlin, Stadt

113 Kleine Silbermedaille 1813 in der Art der Siegespfennige 1813 (v. Loos) auf die Befreiung von Berlin durch
den russischen General Tschernischef 'Berlin von den Franzosen befreit'. Sommer A166/1, Diakov -.
herrliche Patina 15,3 mm 1,31 g. vz-st 80,-

114 115

Braunschweig-Wolfenbüttel

114 August der Jüngere 1635-1666. Reichstaler 1643 Zellerfeld 1. Glockentaler. Welter 806, Davenport 6363. winz.Sf. f.vz 800,-

115 Reichstaler 1643 Zellerfeld 2. Glockentaler. Welter 807, Davenport 6363. f.vz 800,-

116 117

116 Reichstaler 1643 Zellerfeld 5. Glockentaler. Welter 814, Davenport 6363A. f.vz 900,-

117 Reichstaler 1643 Zellerfeld 6. Glockentaler. Welter 815, Davenport 6374B. leicht berieben f.vz 750,-

118
119 120

118 1/4 Taler 1655 HS- Zellerfeld, ALLES MIT BEDACHT. Welter 838. leichte Prägeschwäche auf der Rückseite ss-vz 300,-

119 Karl I. 1735-1780. 1/6 Taler 1757 LM Landmünze. Welter 2749, Schön 294. min. Sf., feine leichte Patina st- 75,-

120 Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806. 8 Gute Groschen 1797 MC. Welter 2915. kl. Sf., mit herrlicher Patina EA 170,-

13



121

Braunschweig-Calenberg-Hannover

121 Johann Friedrich 1665-1679. Taler 1679 RB Zellerfeld Palmbaum. Welter 1707, Davenport 6575. winz.Kr. f.vz 1600,-

122

123

122 1/3 Palmbaumtaler 1679 mit römischer Jahreszahl. Welter 1759. Prachtexemplar f.st 460,-

123 Ernst August 1679-1698. 1/3 Taler 1690 H-B. Welter 1987. winz. Sf. vz+ 100,-

124

125

124 Georg Ludwig 1698-1714. 6 Mariengroschen 1710 St. Andreas. Welter 2181. Prägeglanz vz-st 100,-

125 24 Mariengroschen 1714 H-H. Welter 2159, Davenport 424. leichte Prägeschwäche ss/ss-vz 85,-

126 127

126 Georg II. 1727-1760. 24 Mariengroschen 1738 IAB Zellerfeld. Welter 2580, Davenport 434, Schön 167. kl. Sf. ss/vz 120,-

127 2/3 Taler 1746 CPS. Welter 2584, Davenport 442. ss 48,-
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128 129

128 Georg III. 1760-1820. 1/2 Taler 1801 C Hannover. Variante: CASSEN=GELD (mit doppeltem Bindestrich),
Laubrand. Welter 2820, Kahnt 190. herrliche Patina vz-st 900,-

129 Ernst August 1837-1851. Taler 1838. Kahnt 225, Davenport 667, AKS 100, Thun 157. f.vz/vz 90,-

130 Lot von 2 Stücken: 2/3 Taler 1839 (f.ss) und Taler 1840. Kahnt 223,225, Davenport 667, AKS 108,100, Thun 157. 80,-

131

131 Georg V. 1851-1866. Krone 1866 B. AKS 140, Jaeger 135. ss 1400,-

132

133

-Braunschweig, Stadt

132 Dukat (um 1759) auf das 15-jährige Bestehen der Loge Jonathan. Knyphausen 9333, GPH 5168 (Ag),
Slg. Peltzer 62, HZC 28. ss 550,-

Bremen, Stadt

133 Lot von 3 Stücken: 1/2 Grote o.J. (um 1620), Stadtschlüssel mit schön verziertem Griff, Mmz. Lilie (=Johann Wientjes) /
Befußtes Kreuz, darauf Kugel (ss+, Prägeschwäche am Rand) und 36 Grote 1840 (ss), und Braunschweig-Stadt:
Dreier 1623 Reichsapfel mit Wertzahl '3' / Löwenwappen, Jesse 217 (ss, min. Sr. am Rand).
Kahnt 21, AKS 1, Jungk 1052 var. 110,-

134 135

134 Silbermedaille 1864 (v. Drentwett) auf die Neue Börse. Jungk 53. kleine Kratzer 32,0 mm 10,22 g. vz- 40,-

135 Taler 1865 B Zweites Deutsches Bundesschießen. Kahnt 163, Davenport 628, AKS 16, Thun 126. vz 90,-
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136

Deutscher Orden
136 Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg 1694-1732. Groschen 1732 Nürnberg auf seinen Tod.

Neumann 162, Dudik 290, Schön 6. Walzenprägung, Prachtexemplar st 240,-

137
138

Erfurt, Stadt
137 Silbermedaille 1792 (v. Stockmar) auf die 400-Jahrfeier der Universität Erfurt.

Leitzmann 838, Slg. Walther 675, P.A. 770, Slg. Pick 822. l. berieben 43,8 mm 29,43 g. vz- 300,-

138 Bronzemedaille 1906 (v. Lauer) Zum Andenken an das 100. Gartenkonzert beim kleinen Schmidt.
mit Öse 33,3 mm 18,70 g. vz 38,-

139

Frankfurt, Stadt
139 Kupfer-Spielmarke 1777 'Die alte Gesellschaft 1706'. J.u.F. 894. Druckstellen 27,1 mm 7,91 g. ss-vz 40,-

140

140 Dukat 1796 Kontribution. J.u.F. 964, Friedberg 1025. ss-vz 1000,-

141 142

141 Silberabschlag vom Heller 1817. AKS 30 Anm., J.u.F. 1012 Anm., Jaeger 10. f.st 200,-

142 Vereinstaler 1859 Gedenktaler zu Schillers hundertjähriger Geburtstagsfeier am 10. November.
Kahnt 167, Davenport 650, AKS 43, Thun 139. kl. Kr. vz 80,-
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143

144

143 Aluminium-Medaille 1891 (v. Oertel/Kirchbach) auf die Internationale Elektrotechnische Ausstellung.
J.u.F. 1587, Wurzbach 2249, Müseler 49.2.3. 50,0 mm 12,86 g. vz+ 36,-

144 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1853 (unsign.) auf die hundertjährige Jubelfeier der oberländischen Gemeinde (vz-st,
winz. Rf. 30,1mm 10,25g) und Alu-Medaille 1896 (v. Beyenbach) auf die Einweihung des Kaiser Wilhelm-Denkmals
und die 25-Jahrfeier des Friedensschlusses (f.st, winz. Rf., mit Öse 33,3mm 4,12g). J.u.F. 1236, 2278. 46,-

145

145 Medaillen auf Johann Wolfgang von Goethe. Bronzegussmedaille 1815 (v. Schadow), gefertigt im Auftrag von
Goethes Sohn, anlässlich seines Aufenthaltes in Weimar. Förschner 75. (späterer Guss?) 94,4 mm 424,50 g. gussfrisch 100,-

146 147

146 Bronzemedaille 1824 (v. Bovy) Kopf n. r. / Adler mit Lorbeerkranz. Förschner 100, Frede 71. 40,8 mm 37,90 g. vz 50,-

147 Bronzemedaille 1831 (v. Bovy) nach einem Entwurf Goethes zu persönlichen Geschenkzwecken geprägt.
Förschner 124, J.+ F. 1038. selten 40,9 mm 33,60 g. vz 100,-

148

148 Silbermedaille 1832 (v. König/Loos) auf seinen Tod, i.Rd: 1 FEBRUAR 1855. Förschner 270/273, J.+ F. 1039a.
f. Kr., selten 42,4 mm 35,80 g. PP- 100,-

149 Bronzemedaille 1832 (v. König/Loos) auf seinen Tod. Förschner 270, J.+ F. 1039. 42,2 mm 38,60 g. vz-st 60,-
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150
151

150 Bronzemedaille 1849 (v. Kullrich) auf seinen 100. Geburtstag. Förschner 80, J.+ F. 1207, Sommer K1.
37,8 mm 30,00 g. vz 40,-

151 Silbermedaille 1896 (v. Loos) auf die Einweihung des Goethe-Schiller-Archivs in Weimar.
Förschner 485, J.+ F. 2286. hübsche Patina 42,6 mm 27,90 g. st- 80,-

152

152 Bronzemedaille 1899 (v. Kaufmann) Offizielle Medaille der Stadt Frankfurt zu seinem 150. Geburtstag.
Förschner 15, J.+ F. 2355. winz. Flecken 66,1 mm 106,00 g. vz-st 75,-

153

153 Silbermedaille 1899 (v. A. Scharff) auf seinen 150. Geburtstag, i.Rd: 900. Förschner 158, J.+ F. 2354.
mattiert 68,8 mm 117,60 g. vz-st 250,-

154 Bronzemedaille 1899 (v. A. Scharff) auf seinen 150. Geburtstag, i.Rd: FNG (Frankfurter Numismatische Gesellschaft)
Förschner 160, J.+ F. 2354. 69,0 mm 114,20 g. vz-st 150,-

155

155 Bronzeplakette 1902 (v. Bosselt) auf seine Mutter, Katharina Elisabeth Goethe, geb. Textor.
Förschner 432. 46x60mm 94,26 g. vz 60,-

156 Bronzeplakette 1902 (v. Bosselt) auf seine Mutter, Katharina Elisabeth Goethe, geb. Textor.
Förschner 432. 46x60mm 102,54 g. vz 60,-
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157

158

157 Einseitige Bronzeplakette 1908 (v. Kowarzik) auf den 100. Todestag seiner Mutter.
Förschner 434. mit Aufhängevorrichtung, 120,3x185,0mm 397,00 g. vz 50,-

158 Geschwärzte Bronzemedaille o.J. (v. Prack) Brustbild in Toga, i.Rd: C. POELLATH SCHROBENH.
Förschner 370. Kr. 55,2 mm 58,80 g. vz-st 70,-

159

160

159 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (v. Stiasny) Brustbild nach rechts. Förschner 165.
etwas fleckig 54,5x65,3mm 124,00 g. vz 60,-

160 Bronzemedaille 1923 (v. Stettner) Zur Erinnerung an seinen Aufenthalt in Pössneck 1823.
Förschner 192. 50,4 mm 68,00 g. vz-st 40,-

161
162

161 Bronzemedaille 1930 (v. Prack) auf die II. Allschlaraffische Faust-Feyer in Frankfurt.
Förschner -. winz. Rf., selten 44,6 mm 38,70 g. vz-st 100,-

162 Silbermedaille 1932 (v. Kullrich) auf seinen 100. Todestag, i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE FEINSILBER.
Förschner 83, Sommer K1 (Vs.). mattiert 38,2 mm 29,50 g. st- 50,-
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163 164

163 Silbermedaille 1932 (v. Georgi) auf seinen 100. Todestag, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f.
Förschner 85. mattiert, 36,2 mm 19,70 g. f.st 30,-

164 Bronzemedaille 1932 (v. Walther v. Hattingberg) auf seinen 100. Todestag. Förschner 382. 38,2 mm 23,20 g. vz-st 60,-

165

165 Silbermedaille 1932 (v. HW=H. Wernstein) auf seinen 100. Todestag, mit Punze 0,990.
mattiert, selten 40,3 mm 30,70 g. f.st 80,-

166

166 Bronzemedaille o.J. (v. HW=H. Wernstein) auf seinen 100. Todestag. Förschner 362. 60,0 mm 106,30 g. vz-st 60,-

167

168

167 Bronzegussmedaille o.J. (v. Wegener/Brechlin/Ball) auf seinen 100. Todestag. Förschner 321.
sehr selten 64,9 mm 114,20 g. vz+ 150,-

168 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf seinen 100. Todestag, i.Rd: Halbmond, A 925 AF. mattiert 39,8 mm 25,50 g. st 40,-
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169
170

169 Bronzegussmedaille o.J. (v. Lissy Eckart) auf seinen 100. Todestag. Förschner vgl. 23. selten 40,5 mm 37,20 g. vz 50,-

170 Silbergussmedaille o.J. (v. Lissy Eckart) Kopf n. l. / Szene aus Faust, mit Silberpunze im Rand.
Förschner vgl. 411. äußerst selten 34,4 mm 21,60 g. vz 100,-

171

171 Bronzegussmedaille o.J. (v. S.B.) 'tätigem sinn´s- das tun gezügelt- stetig streben- ohne hast!'.
111,3 mm 301,40 g. selten gussfrisch 150,-

172

172 Ovale Bronzemedaille 1932 (v. Kraumann) auf das XI. Deutsche Sängerbundesfest im Goethejahr,
i.Rd: CARL POELLATH. Förschner 198. etwas fleckig, mit Zieröse 64,2x82,7mm 139,70 g. vz- 40,-

173

173 Silbermedaille 1932 (v. E.S.) auf das 6. Harzgauschießen zu Wolfenbüttel, Rs: Punze 990. mit Öse 40,3 mm 22,10 g. ss 50,-

174

174 Bronzemedaille o.J. (v. R. Bénard, nach der Medaille von David d´Angers) Faust und Helena,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. Förschner 401a. 67,6 mm 167,80 g. f.st 60,-

21



175

175 Einseitige Kohlemedaille o.J. (v. H. Moshage) auf seinen 200. Geburtstag 'Alles Vergängliche ist nur ein Gleichsinn'.
Förschner -. mit Aufhängeloch 138,3 mm 253,80 g. prfr. 40,-

176 Bronzemedaille o.J. (v. Maurer, nach einer Zeichnung von Friedrich Preller) auf seinen 150. Todestag.
Förschner 417. brüniert 91,8 mm 148,50 g. vz 50,-

177 Lot von 5 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. KE) 'Edel sei der Mensch hilfreich und gut', mit Punze 999 (40,1mm 31,0g),
einseitige Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) spätere Prägung (38,3mm 22,8g), Eisenabguss der Medaille 1826
(v. König/Loos) sowie vergoldete Probe der Rückseite derselben und Bronzemedaille 1906 (unsign.)
der Loge Frankreichs, i.Rd: Dreieck BRONZE (mit Kugelöse u. Ring 42,9mm 38,5g). Förschner 1. ss+ bis st 80,-

178 Lot von 4 Stücken: Einseitige Bronzeplaketten o.J. :(v. Telcs) Kopf mit Kragen n. l. (49,4x56,4mm 71,3g), (v. Lauer)
Brustbild n. r mit Lebensdaten (37,0x55,4mm 34,8g), (unsign.) Belorbeerter Kopf auf Eichenzweig in vertieftem Oval
(49,0x67,4mm 96,8g) und (v. Hofner) Belorbeerter Kopf n. r. (55,2x59,3mm 94,6g). Förschner 38A,299,311. vz und besser 80,-

179 Lot von 4 Stücken: Einseitige, bronzierte Medaille o.J. (unsign.) Kopf mit Lebensdaten (55,9mm 57,9g), weiße
Porzellanmedaille (Meissen/Weidanz/Lichtenfeld) auf das Goethe-Theater Bad Lauchstädt 1802-1968
(68,7mm 58,1g), Vs. der Bronzemedaille o.J. (v. B.H. Mayer) Brustbild mit Lebensdaten (broschiert
43,3mm 26,2g) und Bronzemedaille 1949 (v. Hartig) auf seinen 200. Geburtstag / Der Bundesminister
für Unterricht, zur Erinnerung an die Goethe-Feier 1949 (70,5mm 143,9g). Förschner 185,225. vz bis st 80,-

180 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille o.J. (v. Torff/Ball) 'Pfeiler, Säulen kann man brechen aber nicht ein freies Herz'
(34,1mm 15,6g) und einseitige Bronzemedaille o.J. Goethes Kopf mit Lebensdaten (39,9mm 24,3g). Förschner 195. vz+ u. vz-st 50,-

181 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1826 (v. König/Loos) auf seinen 75. Geburtstag (st- 42,9mm 36,9g),
einseitige Bronzemedaille o.J. (unsign.) Kopf n. r. (vz+ 92,3mm 199,2g) und einseitige Bronzegussmedaille o.J.
(v. Moshage) Kopf n. r. (vz, mit Aufhängevorrichtung 88,2mm 157,3g). Förschner 260, Slg. Marzinek 41. 100,-

182 Lot von 4 Stücken: Einseitiger Abschlag einer Bronzeplakette o.J. (unsign.) Belorbeerter Kopf auf Eichenzweig in
vertieftem Oval (48,7x66,9mm 19,0g), Bronzemedaille o.J. (v. R. Mayer) Szene aus Faust (60,0mm 86,2g), einseitige
Bronzemedaille 1949 (v. Hartig) auf seinen 200. Geburtstag (70,5mm 139,7g) und einseitige Bronzeplakette
(v. Kowarzik) auf den 100. Todestag seiner Mutter (48,7x75,2mm 107,1g). Förschner 299,185, 225, 434. vz und besser 100,-

183

183 Lot von 10 Stücken: Meissener Porzellanmedaillen: 1923 Goethe-Gedenkfeier in Pössneck (braun, mit vergoldeten
Motiven und Rand), GENIO * HUTUS * LOCI * WEIMAR * (braun, mit vergoldeten Schwertern), Goethe-Gedenkstätte
Universität Jena (braun, gelocht), Goethe-Gedenkjahr 1932 (braun), 1923 Goethe-Gedenkfeier in Pössneck (weiß, mit
vergoldeten Motiven), 2x Goethe-Theater Bad Lauchstädt 1802-1968 (weiß, 1x gelocht) 2x Goethes Wohnhaus Weimar
(braun) und aus der Serie 'Berühmte Deutsche' (weiß). Förschner 520,555,560, Scheuch 2203,2279,2206. meist prfr. 180,-
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184

Freiburg, Stadt

184 Versilberte einseitige Plakette 1926 (v. Dasio) auf den Kilometerrekord und ADAC-Berg-Rekord im Schwarzwald
1926, mit den rot-weiß emaillierten Wappen von Freiburg und Breisach (Weber/Dasio -, vgl 113, von 1925,
nicht emailliert). 77,6x92,0mm, mit 4 Montagelöchern 114,21 g. vz 100,-

185 Lot von 4 Stücken: Zinnmedaille 1876 (unsign.) auf die Errichtung des Siegesdenkmals vor der ehemaligen
Karlskaserne für das XIV. Armeekorps, Victoria hält den Siegeskranz in der Rechten (vz, mit Öse, kl. Rf. 33,3mm 14,0g)
Silbermedaille 1904 (unsign.) auf die Immatrikulation des 2000. Studenten an der Universität (ss+, mit Kugelöse,
min. Prüfspur im Rand 33,7mm 17,3g), Silbermedaille 1934 (unsign.) auf das Bezirksfest, Bezirk III, Freiburg-Haslach,
mit Punze 990 (vz, mit Öse u. Ring 30,5mm 10,6g) und Freising-Bistum, Kardinal Friedrich Wetter 1982-2008:
Bronzemedaille 1989 (v. J.R. Potzler) auf die 1250-Jahrfeier der kanonischen Anerkennung als Bischofssitz
(vz, mit Öse 41,7mm 23,8g). Slg. Zeitz 814. 75,-

186

Freising, Bistum

186 Joseph Konrad von Schroffenberg 1790-1803. Konventionstaler o.J. Sellier 94, Davenport 2249.
Prägeglanz, Prachtexemplar mit feiner Patina vz-st 2000,-

187 188

Fulda, Bistum

187 Heinrich VIII. von Bibra 1759-1788. 10 Kreuzer 1788 ohne Wertangabe, auf seinen Tod. Schön 92. f.st 140,-

Halberstadt, Bistum

188 Albrecht von Brandenburg 1513-1545. Breitgroschen 1524. Besser/Brämer/Bürger 40.60, Slg. Schwanecke 41ff,
Schulten 1041. ss 90,-
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189

190

189 Taler 1542 . Besser/Brämer/Bürger 40.17, Davenport 9210. ss+ 600,-

Halberstadt, Domkapitel

190 Groschen 1549 . Besser/Brämer/Bürger 45.05, Slg. Schwanecke 150, Zepernick 108, Schulten 1044. Prägeschwäche ss 95,-

191

192

Halle an der Saale

191 Bronzemedaille o.J. (v. UB = Ulrich Bewersdorff) auf Dr. Adam Kuckhoff 1887-1943,
Schriftsteller und Widerstandskämpfer. 43,0 mm 36,40 g. vz-st 50,-

Hamburg-Stadt

192 4 Schilling 1797 OHK Variante: Punkte statt Rosette neben Wertzahl. Gaedechens vgl. 744. vz+ 50,-

193

193 Dukat 1869 B. Friedberg 1142, Divo/Schramm 80, Schlumberger 343. EA/PP- 460,-

194

194 Goldmedaille zu 3 Dukaten o.J. (Stempel von H. P. G. oder H. G. P.) auf das 4. Gebot.
GPH vgl. 1150. 26,8 mm 10,41 g. ss-vz 1000,-
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195

196 197

Hanau-Münzenberg
195 Wilhelm IX. von Hessen-Kassel 1760-1785. Ausbeutekonventionstaler 1770 I.I.-E. Schütz 2074, Davenport 2288. ss-vz 280,-

Henneberg, Grafschaft
196 Wilhelm V. (VI.) 1495-1559. Einseitiger Pfennig 1545 Zwei Wappen (Burggrafentum Würzburg und Henneberg),

oben Jahreszahl, unten Falke. Heus 205, Fd. Fulda 31. leichter Doppelschlag, herrlicher Prägeglanz 0,44 g. st 120,-

Hessen
197 Philipp der Großmütige 1509-1567. 1/2 Albus 1538 Viergeteiltes hessisches Wappen mit Katzenelnbogen,

Ziegenhain, Nidda und Diez, darüber 38 / Der hessische Löwe. Hoffmeister 303, Schütz 411, Fd. Fulda 52.
leicht gewellt, Prägeschwäche 1,16 g. ss-vz 190,-

198

199

Hessen-Kassel
198 Karl 1670-1730. Talerförmige Medaille 1698 auf den Tod des Oberwachtmeisters Karl Graf Kunowitz von Böhmen.

Schütz 1356, Hoffmeister 1639, Domanig 705. gelocht, selten 40,1 mm 25,46 g. ss 500,-

199 Friedrich II. 1760-1785. 1/2 Sterntaler 1776 B-R. Schütz 1946, Hoffmeister 2468, Müller 2735.
überdurchschnittliche Erhaltung vz+ 300,-

200

200 Friedrichs d'or (5 Taler) 1777 Kassel. Schütz 1950, Friedberg 1283, Müller 2705. 6,60 g. ss 2500,-

201

-Kassel, Stadt
201 Zinnmedaille 1870 auf die Industrie-Ausstellung, mit Ansicht des Herkules und der Kaskaden.

Hoffmeister 6415. kleine Kratzer, kleine Randfehler ss+ 46,-
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202

203

204

Hessen-Darmstadt

202 Ernst Ludwig 1678-1739. Reichstaler 1714 B.I.B. auf die Erträge der Kupfermine Itter.
Schütz 2868, Davenport 2315, Müller 3424. Hklsp., kl. Druckstelle ss 1200,-

203 Ludwig VIII. 1739-1768. Einseitiges hohlgeprägtes Silber-Klischee der Medaillen-Vorderseite (v. A. Schäfer) o.J.
Prämie für Gelehrte und Künstler. Dieser Vorderseiten-Stempel wurde nur für diese Prämienmedaille verwendet!
Sowohl Schütz wie Hoffmeister beschreiben Abschläge in Kupfer dieser Medaille.
Schütz vgl. 3093, Hoffmeister vgl. 3873,6672, Müller vgl. 3669. Schöne, alte, graue Patina 57,3 mm 25,87 g. vz 425,-

204 Ludwig I. 1806-1830. Kreuzer 1806. AKS 87, Jaeger 3. hübsche Patina vz+ 70,-

205 206

205 Schörkelbrief 1815 mit Papiersiegel des Großherzogs und 2 Kreuzer 'Briefmarke' (Wappen + gestempelt). vz 100,-

206 Schörkelbrief 1819 über eine Zahlung von 150 Gulden. Mit Papiersiegel des Großherzogs und 2 Kreuzer 'Briefmarke' (Wappen +
gestempelt). vz 100,-
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207 208

207 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1825 auf die Jahrtausendfeier der Stadt und Abtei Seligenstadt (ss-vz, min. Kr.,
31,2mm 8,8g) und Zinnmedaille o.J. (v. JR/ M.&W.) auf die Einigung Deutschlands nach dem deutsch-französischen
Krieg, mit Ansicht des Niederwalddenkmals (f.vz 50,8mm 47,07g). Hoffmeister 4191, Schütz 3300, Kaiser 42b. 70,-

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen

208 Ludwig Friedrich Karl 1765-1805. Lot von 3 Stücken: 20 Konventionskreuzer 1770 Nürnberg (ss-vz),
2 1/2 Kreuzer 1774 Nürnberg (ss+) und Cu-Pfennig 1800. Albrecht 201, 170. 90,-

209
210

209 2 1/2 Kreuzer 1774 SRN. Albrecht 170, Schön 14. Prachtexemplar mit herrlicher Patina EA 85,-

210 10 Kreuzer 1804 Nürnberg Abschlag von den Stempeln des Dukaten. Albrecht 186. leicht justiert vz 170,-

211
213

Hohenlohe-Waldenburg-Schillingsfürst

211 Ludwig Gustav 1656-1697. 4 Kreuzer (Batzen) 1696. Albrecht 268. f.vz/vz 70,-

212 Lot von 4 Stücken: Körtling (Dreier) 1690, 3 Wappen, das untere mit 6 Rauten, unter Krone, dazwischen 'F' /
Reichsapfel mit Wertzahl '84' (ss, Rf.), Batzen zu 4 Kreuzer 1696 Langenburg. Phönix, unten Wertzahl / Gekr. Wappen
mit 3 Steinen und 2 Perlen (ss/f.vz, Rf. mit altem Sammlerzettel) und Karl Albrecht I. 1753-1793: Kreuzer 1768
(gelocht, ss/s) und 5 Kreuzer (f.ss), beide mit alten Sammlerzetteln. Albrecht 281,272 var., 293, 292, Schön 7, 9. 70,-

213 Karl Albrecht I. 1753-1793. Kreuzer 1768 SNR. Albrecht 293, Schön 7.
winz. Kr., Prachtexemplar mit herrlicher Patina EA 60,-

214

214 1/2 Konventionstaler 1770 Nürnberg. Albrecht 294. ss-vz 460,-
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215

215 Chlodwig 1845-1901. Silbermedaille 1889 (v. Lauer) auf seine Statthalterschaft in Elsass-Lothringen.
Slg. Seeger 1954. in Silber selten, Patina 65,3 mm 98,27 g. vz 1200,-

216
217

218 219

Hohenzollern-Sigmaringen

216 Carl 1831-1848. 1/2 Gulden 1838 mit 'D' am Halsabschnitt. AKS 13, Jaeger 12a.
Prachtexemplar, äußerst selten in dieser Erhaltung! st- 700,-

Jever, Herrschaft

217 Friedrich August von Anhalt-Zerbst 1747-1793. 1 Groten (Groot) 1764 Zerbst geprägt 1781.
Merzdorf 129, Jaeger 5, Mann 422, Schön 3. vz+/vz-st 90,-

218 Friederike Auguste Sophie 1793-1801. 1 Stüber 1798. Merzdorf 136, Mann 429, Jaeger 11, Schön 12. f.vz 80,-

Jülich-Berg

219 Johann Wilhelm II. 1679-1716. Silberabschlag vom 1/4-Dukaten 1710. Noss 849a Anm. ss-vz/vz 100,-

220 221 222

220 Karl Theodor 1742-1799. 3 Stüber 1792 PR Mmz. große Buchstaben. Schön 104. st 90,-

Kempten, Abtei

221 Heinrich II./III. 1197-1224. Brakteat Brustbild der hl. Hildegard mit Lilien- und Kreuzstab. Berger 2512. 0,41 g. ss-vz 50,-

Köln, Erzbistum

222 Engelbert I. von Berg 1216-1225. Denar o.J. Sitzender Bischof, Krummstab und Buch / Mauer mit Tor,
Gebäude, zwei Fahnen. 1,42 g. ss 50,-
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223

224 225

Köln, Stadt

223 Taler o.J. (1705) auf die Huldigung für Joseph I. Noss 567, Davenport 2183. winz. Sf. f.vz 2600,-

Konstanz, Bistum

224 Diethelm von Krenkingen 1190-1206. Brakteat. Cahn 36, Slg. Bonhoff 1806, Slg. Wüthrich 226. 0,50 g. ss-vz 60,-

225 Eberhard II. von Waldburg-Thann 1248-1274. Brakteat. Cahn 68, Slg. Bonhoff -, Slg. Wüthrich 254, Berger 2488. vz 60,-

Leuchtenberg

226 Johann VI. 1487-1531. Lot von 4 Stücken: Heller o.J. Pfreimd in 2 Varianten mit altem Sammlerzettel,
1) Bindenschild auf Lilienkreuz/Gabelkreuz (ss, Rf.) und 2) Bindenschild im auf die Spitze gestelltem Viereck auf
Lilienkreuz/Gabelkreuz (ss), Johann III. allein 1430-1459: Einseitiger Pfennig in 2 Varianten mit altem Sammlerzettel,
1) Vierschlagprägung, o.J., Hals, Wappen mit Buchstaben 'i h s' darum, Beizeichen 'Kugel' (ss) und 2)
ohne Beizeichen (ss+). Friedl 57b/c, 58, 45 a+b. 100,-

227

228

229

227 Georg III. 1531-1555. Taler 1544 . Davenport 9370, Schulten 1747, Friedl 103 c/c. ss-vz 650,-

Lindau, königliche Münzstätte

228 Friedrich II. 1215-1250. Brakteat. Cahn 188, Slg. Bonhoff 1832, Berger 2528/29. 0,40 g. vz 60,-

Lothringen, Herzogtum

229 Christina als Vormund für Karl III. 1545-1559. Token 1550. 28,0 mm 3,64 g. ss 200,-

230 231

Lübeck, Stadt

230 32 Schilling 1752JJJ mit Wappen des Bürgermeisters Heinrich Rust. Behrens 300a, Davenport 629, Jaeger 21.
Zainhaken 18,23 g. ss+ 80,-

231 32 Schilling 1758 JJJ mit Wappen des Bürgermeisters Georg Arnold Isselhorst.
Behrens 301d, Davenport 629, Jaeger 23. f.vz 100,-
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232

Mainz, Erzbistum

232 Anselm Casimir von Umstadt 1629-1647. Doppeldukat 1638 BS Mainz. Slg. Walther 259, P.A. 375, Friedberg 1651. ss+ 1100,-

233

235

233 Johann Philipp von Schönborn 1647-1673. Dukat 1650 Mainz ET (Ernst Textor, Münzmeister in Mainz).
Slg. Walther 393, Friedberg 1656. Prägeschwäche ss 700,-

234 Anselm Franz von Ingelheim 1679-1695. Lot von 3 Stücken: 3 Pfennig 1686, Friedrich Karl Joseph von Erthal
1774-1802: 1/2 Kreuzer 1795 S-I.A. und Johann Friedrich Karl von Ostein 1743-1763: 2 Pfennig 1760.
Slg. Walther 443,669, Slg. Pick 588,806. f. vz 70,-

235 Lothar Franz von Schönborn 1695-1729. Kreuzer 1720. P.A. 631, Slg. Pick 618. Prachtexemplar st 50,-

236 Johann Friedrich Karl Graf von Ostein 1743-1763. Lot von 13 Stücken: aus Mainz und Erfurt (unter Mainz)
12 Kleinmünzen und 1 Silbermedaille 1793 (v. Krüger) auf die Rückeroberung von Mainz am 22. Juli
(36,1mm 14,3g, Brandstück). Slg. Walther 669, P.A. 792,860, Slg. Pick 759,715,772,807,931. f.ss bis f.vz 90,-

237 238

237 Emmerich Joseph 1763-1774. Konventionstaler 1769 DF. Slg. Walther 617, Davenport 2427,
P.A. 739, Slg. Pick 742. l. just. ss-vz/f.vz 360,-

238 Konventionstaler 1770 D-F. Slg. Walther 619, Davenport 2428, P.A. 742, Slg. Pick 746.
kl. Sf., mit Prägeglanz und hübscher Patina vz 360,-

239 240

239 Friedrich Karl Joseph von Erthal 1774-1802. Konventionstaler 1794 IFS. Slg. Walther 647, Davenport 2429,
P.A. 772, Slg. Pick 784. just. vz-st 420,-

240 Konventionstaler 1794 mit Signatur I. Lindenschmit. Slg. Walther 648, Davenport 2430, P.A. 776, Slg. Pick 785. vz+ 700,-
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241 242

241 Konventionstaler 1794 FS. Slg. Walther 649, Davenport 2432a, P.A. 773, Slg. Pick 786. kl. Sf. st 400,-

242 Konventionstaler 1794 mit Signatur I. Lindenschmit. Slg. Walther 652, Davenport 2431, P.A. 775, Slg. Pick 789. kl. Sf. vz 500,-

243

243 20 Kreuzer 1794 IFS. Slg. Walther 653, P.A. 778, Slg. Pick 790. winz. Sf. st 180,-

244

244 Dukat 1795 Stempel von Johann Lindenschmit. Slg. Walther 656, Friedberg 1682, P.A. 780, Slg. Pick 792. vz-st 1300,-

245
246

245 Konventionstaler 1795 FS Stadtansicht. Slg. Walther 661, Davenport 2434, P.A. 783, Slg. Pick 797.
kl. repariertes Stiftloch, selten ss+ 800,-

246 1/2 Konventionstaler (Gulden) 1795 IL Stempel von Johann Lindenschmit. Slg. Walther 662 (dieses Ex.),
P.A. 784, Slg. Pick 799. Prachtexemplar mit Spiegelglanz und herrlicher Patina vz-st/st 300,-

247

247 1/2 Konventionstaler (Gulden) 1795 Stempel von Johann Lindenschmit.
Slg. Walther 662, P.A. 784, Slg. Pick 799. kl. Sf. vz-st 250,-
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248 249 250

248 10 Kreuzer 1795. Slg. Walther 663, P.A. 787, Slg. Pick 801. just. f.vz 40,-

249 5 Kreuzer 1795. Slg. Walther 667, P.A. -, Slg. Pick 803. winz. Sf. vz-st 60,-

250 5 Kreuzer 1795. Slg. Walther 665, P.A. 788, Slg. Pick 804. just. vz 50,-

251

252

251 Lot von 2 Stücken: Kreuzer 1795. Slg. Walther 668, P.A. 790, Slg. Pick 805. 1x Sf. u. Sr. f.vz u. vz+ 60,-

252 Konventionstaler 1796 FS. Slg. Walther 671, Davenport 2435, P.A. 793, Slg. Pick 810. mit altem Sammlerzettel vz/f.st 700,-

253

254

253 Lot von 2 Stücken. 3 Kreuzer 1796. Slg. Walther 672, P.A. 794, Slg. Pick 811. mit Prägeglanz vz-st 110,-

254 Silbermedaille 1784 (v. Stieler) auf die 300-Jahrfeier der Universität Mainz. Slg. Walther 644, P.A. 765, Slg. Pick 779.
winz. Rf., Prachtexemplar 39,2 mm 29,22 g. st 400,-

255

Mainz, Stadt

255 Silbermedaille 1793 (v. Krüger) auf die Befreiung der Stadt. Slg. Walther 759, P.A. 857, Slg. Pick 928.
mehrere kl. Rf. 55,9 mm 57,53 g. f.vz 260,-
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256
257

256 Silbermedaille 1793 (v. Krüger) auf die Befreiung der Stadt. Slg. Walther 760, P.A. 860, Slg. Pick 931.
36,0 mm 14,31 g. ss-vz 150,-

257 Silbermedaille 1894 (v. Schultz) Offizielle Prämie des XI. Deutschen Bundesschießens. Slg. Peltzer 1434,
Slg. Wurster 843, Steulmann 2. mit Öse und Ring in Originaletui 42,0 mm 39,15 g. st- 150,-

258
259

260

258 Französische Besetzung 1792-1814. 5 Sols 1793. Gadoury 67. vz+ 140,-

259 2 Sols 1793. Slg. Walther 750. f.vz 40,-

Mecklenburg-Schwerin

260 Friedrich Franz I. 1785-1837. 1 Schilling 1792. Schön 56. Zainende vz+ 30,-

261

262

Mühlhausen, Stadt

261 3 Pfennig 1737 Clausthal. Schön 9. EA 60,-

262 Gulden 1767. Behr 49, Schön 19. min. just., winz. Sf., herrliche Patina vz 380,-

263

264 265

263 1/12 Taler 1767 Clausthal. Behr 48, Schön 18. min. Prägeschwäche, Prachtexemplar mit herrlicher Patina f.st 70,-

264 6 Pfennig 1767 Clausthal. Jaeger 3, Schön B16. vz-st 50,-

265 Groschen 1767 Clausthal. Jaeger 4, Schön 17. leichte Prägeschwäche vz-st/st 40,-
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266 267

Münster, Bistum

266 Clemens August von Bayern 1719-1761. 1/24 Taler 1755 IK. Schulze 248. vz-st 50,-

267 Sedisvakanz 1801. 1/24 Taler 1801 CF. Schulze 272, Zepernick 231. vz 40,-

268

269

Nassau

268 Friedrich August 1803-1816. Konventionstaler 1811 C-T Variante: Punkt nach Nassau, großer Kopf,
Lorbeerzweig mit 6 Früchten und vertiefte Randschrift. Kahnt 300, Davenport 738, AKS 25, Thun 220. min.Sf. f.st 900,-

269 Wilhelm 1816-1839. 6 Kreuzer 1827 mit Umschrift-Variante. AKS 46, Jaeger 35.
kl. Zainende, kl. Sf., amerikanische Bewertung NGC MS 63 vz-st 120,-

Nördlingen, Reichsmünzstätte

270 Eberhard von Eppstein-Königstein 1503-1535. Lot von 3 Stücken: Einseitiger Pfennig 1516, 2 Wappen, oben
Schleife, unten verkürzte Jahreszahl (s, kl. Lackrest), 1527, wie vor (mit altem HO-Verkaufszettel, ss, Rf.) und 1531,
2 Wappen, oben Jahreszahl (mit altem HO-Verkaufszettel (ss, Prägeschwäche). Schulten 2425, Herzfelder 75, 99, 106. 55,-

271

272

Nürnberg, Stadt

271 Nachprägung des Reichsguldiners 1612. Kellner vgl. 149, Slg. Erlanger vgl. 262. ss-vz 40,-

272 Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten o.J. (wahrscheinlich von G. Hautsch)
auf die Taufe. Slg. Erlanger vgl. 2446, Slg. Goppel vgl. 4383. 29,1 mm 5,48 g. ss 50,-

273

273 Konventionstaler 1762 mit Titel Franz I. Kellner -, Slg. Erlanger -, Davenport 2486. Vs. kl. Kr. ss-vz/f.vz 280,-
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274

274 30 Kreuzer 1765 S-R. Kellner 355, Slg. Erlanger 718. herrliche Patina und Prägeglanz vz-st 160,-

275
276

275 1/2 Konventionstaler 1766 S-R. Kellner 80, Slg. Erlanger 775. kl. Sf. vz+ 200,-

276 Konventionstaler 1767 mit Titel Joseph II. Kellner 348a, Slg. Erlanger 768, Davenport 2498. hübsche Patina gutes vz 380,-

277

278

277 Landmünze ohne Wertangabe 1779 = 2 1/2 Kreuzer. Schön vgl. 83. seltener Jahrgang, Erstabschlag f.st 40,-

278 Klippe 1650 (v. Nürnberger) im Halbtalergewicht, auf den Westfälischen Frieden. Slg. Erlanger 527,
Imhoff Dethlefs-Ordelheide 143. mit Öse 39,0 mm 15,92 g. ss-vz 160,-

279
280

279 Silbermedaille o.J. (um 1700) (v. Hautsch) Hochzeitsmedaille. Slg. Erlanger 2209, Slg. Goppel 1025.
42,6 mm 21,12 g. gutes vz 200,-

280 Silbermedaille o.J. (v. G. Hautsch) GOTT GEBE SEINEN SEGEN REICHLICH VBER EVCH.
Slg. Erlanger 2209, Slg. Goppel 1025. mit Zieröse 42,6 mm 22,38 g. vz 120,-
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281

282

281 Bleimedaille 1722 (v. P.P. Werner) auf das 100-jährige Jubiläum der Schützengesellschaft.
Slg. Erlanger 1091, Imhoff II-154.31. 43,0 mm 31,54 g. ss-vz 50,-

282 Goldmedaille zu 4 Dukaten o.J. auf die Liebe, im Abschnitt Sign. N (Paul Gottlieb Nürnberger,
Stempelschneider und Münzmeister in Nürnberg 1716-1746). Slg. Erlanger vgl. 2261. 32,3 mm 13,92 g. vz 1000,-

283

284

Pfalz-Kurlinie

283 Karl Ludwig 1648-1680. Bronzemedaille 1729 (v. St. Urbain) auf seine Enkelin Elisabeth Charlotte v. Orléans und
deren Übernahme der Regentschaft von Lothringen nach dem Tod ihres Gatten Herzog Leopold v. Lothringen und
die Annullierung seines Testamentes mit der Einsetzung eines Regentschaftsrates zuungunsten seiner Gattin.
57,5 mm 74,10 g. 250,-

284 Karl Philipp 1716-1742. 20 Kreuzer 1727 IGW. Schön 42.
winz.Sf., Prachtexemplar, äußerst selten in dieser Erhaltung st 260,-

285
287

285 Karl Theodor 1742-1799. 4 Kreuzer 1748 FO. Schön 118. st 65,-

286 Lot von 8 Stücken: Silberabschlag vom Dukaten 1792 auf die Huldigung in Mannheim zum 50jährigen Regierungs-
jubiläum (vz), 1/2 Kreuzer 1777 (s-ss), 1/4 Kreuzer 1777 (ss), 1786 (gewellt, f.ss) u. Zollpfennig 1766 (s),
Bronzemedaille 1890 auf das 4. Oberrheinische Kreisturnfest in Kaiserslautern (vz, mit Öse 28,4mm 7,8g),
Silberne Prämienmedaille 1904 für Verdienstvolle Leistungen beim Landwirtschaftlichen Bezirksfest in Pirmasens
(vz, Rf., 40,2mm 22,4g) und Versilberte Medaille 1963 (v. F. Mannheim, Kaiserslautern) auf die 250-Jahrfeier
der Zeitung 'Pfälzischer Merkur' (vz 39,1mm 24,3g). Slg. Memmesheimer 2589, Haas 374a, 180,183,359,184. 100,-

-Sulzbach

287 Karl Theodor 1742-1799. Silberabschlag vom Dukaten 1783 Präsent der Stadt Sulzbach zum 50. Regierungsjubiläum.
Wittelsbach 2296, Schön 199. min. berieben f.st 100,-
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288

289

290

Ravensburg, königliche Münzstätte

288 Friedrich I. 1152-1190. Brakteat. Slg. Bonhoff 1842, Berger 3533. 0,47 g. ss-vz 70,-

Regensburg-Stadt

289 Zinnmedaille 1653 auf die Krönung Ferdinand IV. Slg. Montenuovo vgl. 843 (Ag). 41,2 mm 14,05 g. ss 40,-

290 15 Kreuzer (1/8 Reichstaler) o.J. mit Titel Karl VII. Beckenbauer 6363. f.vz/vz-st 800,-

291

291 4 Kreuzer o.J. mit Titel Karl VII. Beckenbauer 6401, Schön 40. Prachtexemplar st 160,-

292

292 1/4 Konventionstaler 1754 ICB mit Titel Franz I. Beckenbauer 7301, Plato 282. Auflage nur 632 Exemplare f.st 750,-

293

294

296

293 10 Kreuzer 1754 mit Titel Franz I. Beckenbauer 7501. PCGS MS64 (nach unserer Meinung besser), Prachtexemplar ! EA 200,-

294 2 Kreuzer 1754 mit Titel Franz I. Beckenbauer 7601, Schön 92. Prachtexemplar st- 60,-

295 Lot von 2 Stücken: Kreuzer 1732, Jahreszahl im Stempel aus 1716 geändert und Pfennig 1764.
Beckenbauer 6636,7808. f.st 70,-

Reuss-jüngere Linie zu Schleiz

296 Heinrich XII. 1744-1784. 1/12 Taler 1763 J.C.E. Schmidt u. Knab 526, Schön 5. kl. Stf. und Prägeschwäche vz-st 240,-
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297
298

Rothenburg ob der Tauber, Stadt
297 Silberabschlag vom Dukaten 1792 200 Jahre Lateinschule Nürnberg. Schön 4. min. just. f.st 120,-

Sachsen-Markgrafschaft Meißen
298 Friedrich der Friedfertige 1406-1440. Helmgroschen o.J. Freiberg o. Sangershausen. Krug 665/1, Mehner 6/4 var. ss 80,-

299 300

299 Markgraf Friedrich IV. der Streitbare 1381-1428. Schildgroschen o.J. Freiberg. Krug 670/2. ss-vz 75,-

300 Schildgroschen o.J. ('Roseler'). Krug 674/3, Mehner 5/22 var. mit altem Sammlerzettel ss 70,-

Sachsen-Kurfürstentum
301 Lots. 5 Stücke: Johann Friedrich und Georg 1534-1539: Dreier 1538 Annaberg (ss) u. 1534 Buchholz (ss, Belag u.

altem Sammlerzettel), Einseitiger Pfennig 1537 Annaberg (ss, Prägeschwäche), Johann allein 1528-1533: Dreier o.J.
Zwickau (ss, gelocht, mit altem Sammlerzettel, aber falscher Zuordnung) und Johann Friedrich u. Moritz 1541-1547:
1/4 Taler 1545 Freiberg (s-ss, mit altem Sammlerzettel). Keilitz 140,142,147, 101.2, 206,
Keilitz/Kohl 96, 135, Schulten 3077, 3141. 125,-

302 303

Sachsen-Albertinische Linie
302 August 1553-1586. Taler 1583 HB Dresden. Keilitz/Kahnt 68, Slg. Merseburger -, Schnee 725, Davenport 9798.

mit Prägeglanz vz-st 700,-

303 Christian I. 1586-1591. Reichstaler 1586 HB Dresden. Keilitz/Kahnt 142, Slg. Merseburger 735, Schnee 731,
Davenport 9806. winz. Sf., kl. Rf. Prägeglanz vz 500,-

304 305

304 Reichstaler 1588 HB Dresden. Keilitz/Kahnt 142, Slg. Merseburger 735, Schnee 731, Davenport 9806. ss-vz 320,-

305 Christian II. und seine Brüder unter Vormundschaft 1591-1601. Taler 1593 HB . Keilitz/Kahnt 186,
Slg. Merseburger 776, Schnee 754, Davenport 9820. Prachtexemplar, sehr selten in dieser Erhaltung st 750,-
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306

306 Johann Georg I. 1615-1656. Dukat 1617 Dresden auf die I. Säkularfeier der Reformation VERBVM DNI MANET IN
AETERNVM SECVLVM - LVTHERANVM. Slg. Merseburger 877, Friedberg 2663, Whiting 70, Brozatus 677.
üblicher winziger Stempelriss 3,39 g. vz-st 3800,-

307

308

307 60 Groschen 1622 Weida. Rahnenführer/Krug 534. winz.Sf.am Rand, schöne Patina,
sehr seltene Erhaltung für diesen Münztyp vz+ 1000,-

308 Johann Georg II. 1656-1680. 1/8 Vikariatstaler 1657. Kohl 272, Clauss/Kahnt 499. winz. Sr. u. Rf., hübsche Patina vz+ 300,-

309

309 Johann Georg III. 1680-1691. Gulden 1689 IK. Davenport 810, Slg. Merseburger 1254. mit altem Sammlerzettel f.st 300,-

310

310 Friedrich August I. 1694-1733. Gulden 1697 I-K. Slg. Merseburger 1388, Kohl 351, Kahnt 111.
Prachtexemplar, mit feiner Patina st- 1000,-
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311

312

311 Goldener Anhänger mit Dukat 1711 und Lamm-Klippe (Nürnberg), rechts und links mit Perlen verziert
und perlengeschmücktes Kreuz angehängt. 650,-

312 1/8 Taler 1711 ILH auf das Vikariat. Slg. Merseburger 1493, Kohl 443, Kahnt 287. vz 300,-

313

314

313 Taler 1716 IGS. Slg. Merseburger 1510, Schnee 1015, Davenport 2653, Kahnt 109, Gumowski 2018.
im Zierring mit Öse, Felder poliert ss 500,-

314 1/3 Taler 1733 IGS. Slg. Merseburger 1605, Kohl 371, Kahnt 147. kl. Sf. am Rand vz-/vz-st 1000,-

315

316

315 Friedrich August II. 1733-1763. Bronzemedaille 1747 (v. Dassier & Sohn) auf die Ernennung seines Bruders
Moritz zum Herzog von Kurland. Slg. Merseburger vgl. 4548, H.-Cz. 5979. 54,5 mm 69,18 g. vz 300,-

316 Friedrich August III. 1763-1806. 1 Pfennig 1765 C. Schön 204. st 40,-

317

317 Vikariats-Doppelgroschen 1790. Buck 171, Slg. Merseburger 1966. Prachtexemplar st 100,-
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318
319 320

318 1/3 Taler 1800 IEC. Buck 196, Slg. Merseburger 2004, Kahnt 1115. Vs. winz. Sf., etwas rauer Schrötling f.st/st 120,-

319 1/6 Taler 1805 SGH. Buck 224b, Slg. Merseburger 2007, Kahnt 1119. min. just., winz. Sf., sehr selten vz-st/f.st 200,-

320 1/6 Taler 1806 SGH sehr selten, der letzte 1/6-Taler mit Titel 'DVX'. Buck 224c, Slg. Merseburger 2007,
Kahnt 1119. just. st 380,-

321

322 323

321 Friedrich August II. 1836-1854. 2 Pfennig 1846 F. AKS 110, Jaeger 80. st 36,-

322 Johann 1854-1873. Vereinstaler 1862 B. Kahnt 470, Davenport 895, AKS 137, Thun 348. f.vz/vz+ 90,-

323 Vereinstaler 1864 B. Kahnt 470, Davenport 895, AKS 137, Thun 348. Vs. feine Kr. ss-vz/vz+ 40,-

324

325

324 Vereinstaler (Siegestaler) 1871 . Kahnt 473, Davenport 898, AKS 159, Thun 351. vz 120,-

325 Vereinsdoppeltaler 1872 Goldene Hochzeit des Königspaares. Kahnt 479, Davenport 899, AKS 160, Thun 352. vz+/f.st 160,-

326

327

326 Vergoldete Miniaturmedaille 1866 (v. F.G. Jahn) auf die Rückkehr des Königs nach dem Feldzug.
mit Öse und Ring 17,8 mm 2,96 g. vz-st 40,-

327 Albert 1873-1902. Bronzemedaille 1898 (v. Barduleck) auf den Oberbaurath Gustav Lehmann und sein 25-jähriges
Amtsjubiläum 1873-1898. Barduleck 153. kl. Kr. und Rf., Auflage 199 Exemplare 50,2 mm 75,03 g. gutes ss 50,-

328 Friedrich August III. 1904-1918. Friedrich-August-Medaille in Silber, dazu 1 Stück in Bronze.
OEK 2283,2286. mit Kugelöse und Ring, Rf. 28,4 mm 12,06 g. vz 30,-
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329

330

Sachsen-Coburg-Eisenach (Alt-Gotha)

329 Johann Ernst 1633-1638. Dukat 1637. Grasser 254, Friedberg 2945, Kozinowski/Otto/Ruß 327. ss-vz 1200,-

Sachsen-Gotha-Altenburg

330 Friedrich I. 1675-1691. Reichstaler 1691 Gotha Familientaler, Stempel von C. Wermuth.
Steguweit 38, Schnee 494, Davenport 7470, Kress G6a. min. Prägeschwäche am Rand ss+ 800,-

331

332

331 Friedrich III. 1732-1772. 1/4 Konventionstaler 1766. Steguweit 264, Slg. Merseburger 3250. ss-vz 160,-

332 Friedrich IV. 1822-1825. Bronzemedaille 1825 (unsign.) auf seinen Tod. Slg. Merseburger 4555.
winz. Rf. u. Fleck 39,1 mm 29,56 g. vz+ 100,-

333

334

Sachsen-Coburg-Gotha

333 Ernst II. 1844-1893. Bronzemedaille 1882 (v. Helftricht) auf den Tod von Joachim Marquardt. Das Gymnasium in Gotha
erwarb 50 Stück, die zum Teil als Prämie an Primaner verliehen wurden. Slg. Pick 147, Röhle 39. 44,9 mm 38,40 g. vz+ 70,-

334 Carl Eduard 1905-1918. Versilberte Bronzemedaille o.J. Verdienstmedaille des Herzoglich Sachsen-Ernestinischen
Hausordens Carl Eduard, verliehen 1905-1914. OEK vgl. 2529. mit Öse 30,2 mm 12,60 g. ss 40,-
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335

336

Sachsen-Hildburghausen

335 Friedrich 1784-1826. Konventionstaler o.J. (1787) auf den Tod seines Vormunds Joseph Friedrich.
Davenport 2733, Schnee 555, Hollmann 149, Kress 144c. üblicher leichter Stempelbruch vz 1700,-

Sachsen-Eisenach

336 Johann Wilhelm 1698-1729. 1/6 Taler 1718 IAB. Slg. Merseburger 1092, Schön 29. kl. Sf. vz/f.st 280,-

337

338

Sachsen-Altenburg

337 Georg 1848-1853. Doppeltaler 1852. Kahnt 482, Davenport 813, AKS 58, Thun 355. Vs. leicht bearbeitet f.vz 800,-

Schlesien

338 Goldmedaille o.J. (Ende 17. Jhdt.) (v. Kittel, unsign.) auf Gottes Schutz für Eheleute.
Slg. Goppel vgl. 1031, Jaschke/Maercker 2870. 28,9 mm 7,00 g. vz 360,-

339

340

339 Lot von 2 Stücken: Kinderhilfstaler 1922 (v. JK) der Stadt Waldenburg (44,5mm 28,6g) und einseitige Eisenmedaille
'Gedenket der Säuglinge und Kinder' im Abschnitt: zwei gekreuzte Marschallstäbe unter
einer schwebenden Krone (62,0mm 58,2g). vz 40,-

340 Lot von 2 Stücken: Einseitige Bronzeplakette o.J. 'Verdienst um oberschlesische Jugendpflege',
i.Rd: C. Poellath (verkratzt) Schrobenhausen, dazu Webabzeichen des WHW, Grenzlandwappen,
in Metallrahmen mit Papierrückseite. 59,6x82,1mm 146,00 g. vz 40,-
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341

-Breslau, Stadt

341 Zinnmedaille 1857 (v. Junker) auf die 2. Schlesische Industrieausstellung. Fr.u.S. 4681. 46,3 mm 26,65 g. vz/vz+ 70,-

342 Lot von 2 Stücken: Ansteckabzeichen des 62. Landmaschinenmarktes der Südost-Ausstellung am 7.-10. Mai, Rs:
Hersteller Tweer & Turck DRGM Lüdenscheid (mit Nadel 31,5x21,9mm 1,85g) u. farbig emailliertes Ansteckabzeichen
'Für langjährige treue Dienste', Rs.: Hersteller Otto Bruschke Breslau (mit Nadel 33,0mm 11,92g). Tieste 36-04. vz 40,-

343

Schwarzburg-Rudolstadt

343 Friedrich Günther 1807-1867. 6 Kreuzer 1846 . AKS 22, Jaeger 45. st 180,-

344

344 Albert 1867-1869. 1 Kreuzer 1868 . AKS 33, Jaeger 50. st 160,-

345

Schwarzburg-Sondershausen

345 Christian Wilhelm I. & Anton Günther II. 1666-1721. 2/3 Taler 1676 nach zinnaischem Fuß,
mit Titel Christian Wilhelm.  Davenport 950, Fischer 310a. leichte Prägeschwäche ss-vz 290,-
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346

346 Günther Friedrich Karl II. 1835-1880. 3 Pfennig 1870 A . AKS 41, Jaeger 71. in dieser Erhaltung selten PP 320,-

347

348

349

Speyer, Bistum
347 Damian August von Limburg-Styrum 1770-1797. 1/2 Konventionstaler 1770 A-S Mannheim auf seine Inthronisation

am 16. September. Ehrend 7/39, Schön 10. alte Patina ss-vz 260,-

Stolberg-Stolberg
348 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738. Dukat 1725 Mzm. J. J. Gründler.

Friederich 846, Friedberg 3325, Frei 1698. ss 1200,-

349 Friedrich Botho und Karl Ludwig 1761-1768. 2/3 Taler (1/2 Konventionstaler) 1764 C. Friederich 1986, Jaeger 16a. f.vz 160,-

350

351

Stolberg-Wernigerode
350 Christian Ernst 1710-1771. Reichstaler 1725. Davenport 2791. ss+/f.vz 900,-

Ulm, Stadt
351 5 Konventionskreuzer 1767. Nau 169, Schön 21. kl. Sf. f.st 90,-

352

Waldeck
352 Georg I. 1812-1813. Kronentaler 1813 mit Randschrift: KRONTHALER, 42 Rosetten.

Kahnt 547a, Davenport 924, AKS 14, Thun 405. Prachtexemplar vz-st 4600,-
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353
354

355

Westfalen, Königreich

353 Hieronymus Napoleon 1807-1813. 3 Centimes 1812 C. AKS 41, Jaeger 31. vz+ 30,-

354 10 Franken 1813 C. Friedberg 3518, Divo/Schramm 219. mehrere winz. Sf. vz+ 400,-

Wied-Neuwied

355 Johann Friedrich Alexander 1737-1791. 12 Kreuzer 1755 QF. Schneider 60, Schön 39. gutes ss 90,-

356 357

356 1/6 Reichstaler 1756. Schneider 64, Schön 31. leichte Prägeschwäche vz-st 80,-

357 1/6 Reichstaler 1756. Schneider 65, Schön 41. f.vz 60,-

Württemberg

358 Karl Eugen 1744-1793. Kreuzer 1769. Klein/Raff 434, Ebner -. ss 40,-

359

359 Wilhelm I. 1816-1864. Dukat 1818. Friedberg 3610. kl. Prüfspur vz 4000,-

360

361

360 24 Kreuzer 1824 . AKS 87, Jaeger 47. vz-st/st 700,-

361 Einseitige Eisengussplakette o.J. (v. C. Weitbrecht, gegossen im Hüttenwerk Wasseralfingen) Brustbild in hohem
Relief in Uniform n. r. Klein/Raff vgl. 121. original gelocht, sehr selten 79,0 mm 80,13 g. vz 100,-
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362

363 364

362 Karl 1864-1891. Vereinstaler (Siegestaler) 1871. Kahnt 594, AKS 132, Thun 443, Klein/Raff 114. ss+ 40,-

363 Feuerwehrdienstehrenzeichen für 25 Jahre Dienstzeit, an rot-schwarzem Band, gestiftet 20. Dezember 1885 durch
König Karl und von 1885-1912 verliehen (1. Form), Rs: Hersteller M.&W. Stuttgart, dazu 2 verschiedene gelochte
Bronzeklippen 1) (v. M.&W.) auf den VIII. Württ. Landesfeuerwehrtag 22.-24. Aug. 1885 und
2) EINER FÜR ALLE - ALLE FÜR EINEN. OEK 3020. vz 95,-

-Schiltach, Stadt
364 Messingklippe 1892 (unsign.) auf die Eröffnung der Bahnstrecke Schiltach-Schramberg.

Döry-Kub. 12. 31x31mm, mit Originalöse, selten 12,86 g. vz 250,-

365Würzburg, Bistum
365 Johann Philipp von Greifenklau 1699-1719. Speciesreichstaler 1702 Jz. als Chronogramm.

Helmschrott 498, Davenport 2881, Slg. Piloty 1085. teilvergoldet ss+ 260,-

366

368 Karl Philipp von Greiffenklau-Vollraths 1749-1754. Lot von 4 Stücken: 2x Schilling (8 Pfennig) 1751,
Körtling 1693 und 1764 dazu 5 alte Ansichtskarten. ss und besser 80,-

366 Johann Philipp Franz von Schönborn 1719-1724. 3 Kreuzer 1724 auf seinen Tod.
Helmschrott 565, Slg. Piloty 1112. Prachtexemplar st 140,-

367

367 Christoph Franz von Hutten 1724-1729. Speciesreichstaler 1726. Helmschrott 598, Davenport 2886,
Slg. Piloty 1132, Schön 62. vz-st/st 1300,-
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369 370

369 Sterbegroschen 1754. Schön 111. vz+ 60,-

370 Adam Friedrich von Seinsheim 1755-1779. Dukat 1777. Helmschrott 713, Friedberg 3275, Schön 164. l. gewellt ss-vz 750,-

371

371 Sterbegroschen 1779. Schön 166. Prachtexemplar st 80,-

372

372 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Neujahrsgoldgulden 1779. Helmschrott 860, Friedberg 3730. 3,19 g. vz-st 1900,-

373

374

373 20 Kreuzer 1784. Helmschrott 902, Schön 169. vz-st/st 170,-

374 Konventionstaler 1785. Helmschrott 885, Davenport 2905, Schön 178. f.vz 500,-

375

375 20 Kreuzer 1785. Helmschrott 904, Schön 176. min. just. st 170,-
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376

377

376 Prämien-Konventionstaler 1786. Helmschrott 887, Davenport 2907, Schön 181. min. berieben vz+/vz-st 600,-

377 20 Kreuzer 1787. Helmschrott 906, Schön 176. min. just. f.st 200,-

378 379

378 Prämien-Konventionstaler 1794. Helmschrott 892, Davenport 2910, Schön 195.
min. justiert und Sf., mit altem Sammlerzettel f.st/st 700,-

379 Kontributionstaler 1795. Helmschrott 893, Slg. Piloty 1322, Davenport 2911, Schön 194.
am Rand leicht justiert und winz. Sf. vz/vz-st 500,-

380

381

380 Georg Karl von Fechenbach 1795-1802. Kontributionstaler 1795. Helmschrott 954, Slg. Piloty 1939,
Davenport 2913. winz. Sf. am Rand vz-st 600,-

381 20 Kreuzer 1795. Helmschrott 959, Schön 210. just. f.vz 75,-

382 383

382 20 Kreuzer 1795. Helmschrott 961, Schön 211. winz. Sf. am Rand f.st 180,-

383 20 Kreuzer 1795. Helmschrott 961, Schön 211. Rs: winz. Sf. st- 170,-
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384 385

384 20 Kreuzer 1795. Helmschrott 965, Schön 204. just. f.st 150,-

385 20 Kreuzer 1795. Helmschrott 965, Schön 204. f.vz 70,-

386

391 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Großgörschen. Sommer 165/04. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz 50,-

Würzburg, Stadt
386 Neujahrsgoldgulden 1826 Präsent der Stadt, die Rückseiteninschrift enthält das Chronogramm der Jahreszahl 1826.

Friedberg 287, Schlumb. 939, Divo/Schramm 243. min. justiert, äußerst selten, nur 65 Exemplare geprägt 3,24 g. vz-st 6500,-

387

387 Neujahrsgoldgulden o.J. Präsent der Stadt. Friedberg 286, Schlumb. 939, Divo/Schramm 242, AKS 16.
sehr attraktives Exemplar 3,24 g. vz-st 2800,-

Lots

Deutsche Münzen bis 1871
388 Lot von 5 Stücken: Lübeck: 32 Schilling 1749 (ss-, kl. Sf.), Nassau: Gulden 1855 und Preussen: Taler 1818 D,

1821 A und 1814 A. Behrens 298, Kahnt 365,362, Davenport 759,756, AKS 65,13,11, Thun 246,244. ss 150,-

Sammlung Siegespfennige
Bitte beachten Sie: Alle Siegespfennige sind im Verhältnis 1:1,5 vergrößert

Napoleonische Befreiungskriege

389

389 Lot von 3 Miniaturmedaillen der ersten Serie von Siegespfennigen von Thomason & Jones, London,
1809 Oporto, 1809 Talavera und 1812 Rodrigo. aus vergoldetem Kupfer 1,55 mm 1,50 g. ss 60,-

390
390 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Spandau. Sommer 165/01. winz. Rf. 15,3 mm 1,60 g. vz-st 70,-

391

392 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Haynau. Sommer 165/06. 15,3 mm 1,60 g. PP 50,-

392
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393 394 395

393 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Luckau. Sommer 165/07. 15,3 mm 1,60 g. PP 50,-

394 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Großbeeren. Sommer 165/08. winz. Rf. 15,3 mm 1,60 g. PP 50,-

395 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Katzbach. Sommer 165/09. kl. Fleck 15,3 mm 1,60 g. PP 60,-

396 397 398

396 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Lübnitz/Belzig. Sommer 165/10. 15,3 mm 1,60 g. vz-st 50,-

397 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Culm. Sommer 165/11. kl. Rf., mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz 50,-

398 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Dennewitz. Sommer 165/12. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz 50,-

399
400

399 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Möckern. Sommer 165/15. 15,3 mm 1,60 g. vz-st 60,-

400 Lot von 2 Stücken: 1813 (v. Loos) Völkerschlacht bei Leipzig (mit Öse) und Braunschweig (entfernte Öse).
Sommer 165/16 u. /26. 15,3 mm 1,60 g. f.vz u. vz 50,-

401 402 403

401 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Hanau. Sommer 165/17. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz-st 50,-

402 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Hochheim. Sommer 165/20. 15,3 mm 1,60 g. vz-st 50,-

403 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Dresden. Sommer 165/21. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz-st 50,-

404 405 406

404 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Hessen-Cassel. Sommer 165/22. 15,3 mm 1,60 g. vz-st 50,-

405 Bronzemedaille 1813 (v. Loos) Neufchatel. Sommer 165/27. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

406 Bronzemedaille 1813 (v. Loos) Genf. Sommer 165/28. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. st 50,-
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407 408 409

407 Silbermedaille 1814 (v. Loos) Torgau. Sommer 165/31. herrliche Patina 15,3 mm 1,60 g. PP 50,-

408 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Brienne. Sommer 165/35. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

409 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Bar-sur-Aube. Sommer 165/38. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

410 411 412

410 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Orthes. Sommer 165/39. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

411 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) La Fere. Sommer 165/40. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

412 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Laon. Sommer 165/42. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

413 414 415

413 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Sens. Sommer 165/46. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

414 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Fère Champenoise. Sommer 165/47. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

415 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Maron. Sommer 165/49. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

416 417 418

416 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Einzug in Paris. Sommer 165/50. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

417 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Chambery. Sommer 165/51. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 50,-

418 Silbermedaille 1814 (v. Loos) Ludwig XVIII. in Paris. Sommer 165/53. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz 60,-

419 420

419 Silbermedaille 1815 (v. Loos) Blücher und Wellington in Paris. Sommer 165/61. mit Öse 15,3 mm 1,60 g. vz 60,-

420 Bronzemedaille 1813 (v. Loos) Lübnitz/Belzig, Variante: ohne Victoria, aber mit Rs. von Nr. 166/1
DURCH TSCHERNISCHEF. Sommer -. mit Öse 15,3 mm 1,57 g. PP 80,-
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421 Komplette Sammlung Siegespfennige 1914/1915 104 Stück Miniaturmedaillen von Kube, Nr. 1-105 (Nr. 2 fehlt),
alle mit Henkel und Ring (mit Ausnahme Nr. 70). Zetzmann 1001-1117.
äußerst selten in dieser Vollständigkeit meist f.st bis PP 4000,-

28



Sammlung Tauftaler und -medaillen

422

422 Silberabschlag eines Taufdukaten o.J. (unsign. v. Kittel) SEY GETREU BIS AN DEN TOD SO WIL ICH DIR DIE
KRONE DES LEBENS GEBEN. GPH vgl. 1076. 28,4 mm 5,59 g. vz 50,-

423

423 Tauftaler 1701 RB. Katsouros 3, Davenport 2935. vz 260,-

424

424 Tauftaler 1705 Harz, Mzm. R. Bornemann. GPH 4442, Katsouros 5. Felder l. geglättet ss 100,-

425

425 Tauftaler o.J. Zellerfeld Braunschweig-Wolfenbüttel, Mmz. Ernst Peter Hecht. GPH 4443, Katsouros 15.
mit altem Zierhenkel s 150,-
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426

426 Tauftaler 1745 IBH Zellerfeld Harz, Mzm. Johann Benjamin Hecht. GPH 4446, Katsouros 21. mit altem Zierhenkel ss 150,-

427

427 Tauftaler o.J. Harz, o. Mzz., nach Vorlage des Tauftalers von Sachsen-Gotha-Altenburg. Katsouros -. ss-vz 280,-

428

428 Tauftaler 1753 IBH Zellerfeld Harz, Mzm. Johann Benjamin Hecht. GPH 4446, Katsouros 23. f.vz 200,-

429

430

429 Versilberte Taufmedaille o.J. (unsign., v. Dadler?) LASSET DIE KINDLEIN ZU MIR KOMMEN . /
DAS IST MEIN LIEBER LOHN . Guss, Hklsp. mit kleinem Ausbruch und Loch 51,5 mm 27,38 g. s-ss 50,-

430 Silberne Taufmedaille (v. Sebastian Dadler) Taufe im Jordan / Taufe in der Kirche. Wieczek 68, Fischer/Maué 88.
nur im Rand sichtbare Hklsp. 38,0 mm 15,95 g. gutes ss 80,-

55



431

431 Silbermedaille o.J. (v. EF) HIC EST FILIUS MEUS DILLECTUS / CIRCUM CIDITE PRAE PUTIUM CORDIS.
GPH 4411. 40,3 mm 24,15 g. ss 80,-

432

432 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) LASSET DIE KINDER ZU MIR KOMMEN . / THUT BUSSE UND LASSE SICH
EIN IEGLICHER TAUFEN . GPH 1078, FuS 5022. kl. Randverprägungen 53,4 mm 42,00 g. vz- 120,-

433 434

433 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) NON SUA SED NOSTRA HIC EXPURGAT CRIMINA CHRISTUS /
FLUMINE MYSTA SACRO NOS CHRISTUS FLAMINE MUNDAT. GPH -, FuS 5018. 41,3 mm 20,33 g. ss-vz 120,-

434 Vergoldete Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) NON SUA SED NOSTRA HIC EXPURGAT CRIMINA CHRISTUS /
FLUMINE MYSTA SACRO NOS CHRISTUS FLAMINE MUNDAT. FuS 5018. kl. Hklsp. 41,4 mm 19,33 g. ss 80,-

435

436

435 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) NON SUA SED NOSTRA HIC EXPURGAT CRIMINA CHRISTUS / FLUMINE
MYSTA SACRO NOS CHRISTUS FLAMINE MUNDAT. GPH 4472, FuS 5019. Hklsp., etwas Belag 41,7 mm 18,35 g ss 60,-

436 Silbermedaille o.J. (v. Buchheim) HIC EST FILIUS MEUS DILLECTUS / SIHE DAS IST GOTTES LAMB
FuS vgl. 5045. kl. Hklsp. 30,4 mm 8,68 g. ss 40,-
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437

438

437 Silbermedaille o.J. (in der Art von Kittel oder Buchheim) Jesus als Knabe ein Kreuz tragend.
GPH vgl. 4382, FuS vgl. 5043. 30,3 mm 7,08 g. ss-vz 100,-

438 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) WIE AARONS WUNDERSTAB HAT BLÜTH UND FRUCHT GEBRACHT / ALSO DIE
HEILIGE TAUF UNS REIN UND SELIG MACHT. GPH 1103, FuS 5040, Wieczek Slg. Strieboll 2288. 49,1 mm 28,67 g. ss 100,-

439

439 Silbermedaille o.J. (v. P.H. Müller) DAS BLUT JESU CHRISTI DES SOHNS GOTTES MACHET UNS REIN VON
ALLER SÜNDE / MEIN PAT GEDENCT. GPH 1106 (Vs.), Forster 871, Feill 3193. 48,9 mm 29,89 g. ss-vz 120,-

440

440 Silbermedaille o.J. (v. Lauffer/Hautsch) DEINE TAUFF HERR JESU CHRIST . / DIE TAUFFE FLÖßT DEN
GLAUBEN EIN . GPH vgl. 1085,4433, Slg. Erlanger 2213. Stempelbruch in der Vs. 54,6 mm 44,45 g. ss-vz 60,-

441 442

441 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) WIR WAREN KINDER DES ZORNS DER NATVR / WIR SIND NVN GOTTES
KINDER, bärtiger Geistlicher steht rechts vom Taufbecken. GPH vgl. 1084. 39,5 mm 17,77 g. vz- 50,-

442 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) WIR WAREN KINDER DES ZORNS DER NATVR / WIR SIND NVN GOTTES
KINDER, bärtiger Geistlicher steht rechts vom Taufbecken. GPH vgl. 1084. 39,5 mm 15,31 g. vz- 50,-
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443

444

443 Versilberte Medaille o.J. (v. P.H. Müller) DAS BLUT JESU CHRISTI DES SOHNS GOTTES MACHET UNS
REIN VON ALLER SÜNDE / ICH GIENG FÜR DIR ÜBER . Forster 872. mit Öse 48,1 mm 26,10 g. ss-vz 40,-

444 Silbermedaille o.J. (v. Kittel) HIC EST FILIUS MEUS DILLECTUS / SIHE DAS IST GOTTES LAMB
GPH 4481, FuS 5045. 39,1 mm 15,21 g. vz-st 300,-

445 446

445 Silbermedaille o.J. (unsign. vermutlich v. Kittel) DURCH DIE GEHEILIGTE WASSER TAUFE /
NIMT UNS GOTT SELBST ZU KINDERN AUF. GPH -, FuS -. selten 35,4 mm 7,31 g. ss+ 100,-

446 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Kittel) O IESV DER DV SELBST EIN KLEINES KIND GEWESEN / LAS VNSRE
KINDER AVCH DVRCH DEIN VERDINST GENESEN. GPH 4479, FuS 5044. Felder geglättet 36,4 mm 13,47 g. ss 60,-

447

447 Silbergussmedaille o.J. (unsign.) LASSET DIE KINDLEIN ZV MIR KOMMEN / WER DA GLAVBET VND
GETAVFFT WIRD DER WIRD SELIG WERDEN, im Zierrahmen. 79,6 mm 63,88 g. ss 100,-
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448

448 Silbergussmedaille o.J. (unsign.) LASSET DIE KINDLEIN ZV MIR KOMMEN / WER DA GLAVBET VND
GETAVFFT WIRD DER WIRD SELIG WERDEN, ohne Zierrahmen. mit Öse 61,4 mm 29,15 g. ss 60,-

449

450

449 Taufmedaillon o.J. (unsign.) im Rahmen mit Trageöse, Rs: unprofessionelle Gravur K:S:I:L: um vierspeichiges Rad.
61,4 mm 57,64 g. ss-vz 50,-

450 Silbermedaille (unsign. v. Hauer nach Döll) 'WER DA GLAUBET UND GETAUFT WIRD DER WIRD SELIG WERDEN'.
Sommer B16. 30,4 mm 8,51 g. vz 50,-

451

452

451 Silbermedaille (unsign.) AM IORDAN HERRLICH VORGEBILD / NOCH HIER DURCH GOTTES KRAFT ERFÜLT.
GPH 1065 (Au). 32,5 mm 11,82 g. ss 100,-

452 Silbermedaille o.J. (v. P.H. Müller) DAS BLUT JESU CHRISTI DES SOHNS GOTTES MACHET UNS REIN VON
ALLER SÜNDE. GPH 1105, Forster 873. winz. Rf. 48,8 mm 32,67 g. vz 100,-
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453

454

453 Zinnmedaille (v. Lang) Johannes der Täufer / Die Taufe schaft dem Geiste Kraft. 36,3 mm 16,30 g. ss-vz 40,-

454 Lot von 2 Stücken: Hohlmedaille in Fassung mit Öse (v. F. Zeichner) Krippenszene GLORIA IN EXCELSIS DEO,
mit Punzen auf der Rs. (51,8mm 22,47g) und einseitige Medaille in tragbarem Metallrahmen gefasst (unsign.)
Taufszene im Jordan, mit Punzen auf der Rs: A 1839 13 Loth LB (53,2mm 21,82g). ss-vz 80,-

455 456

455 Silbermedaille o.J. (sign. C G) Taufszene EIN HERR EIN GLAUBE EINE TAUF., mit rückseitiger Randgravur:
'Vivat! Aloisius Josephus Augustus : Natus 21. Juny 1819. Joseph Söhnel'. GPH 1139 dieses Stück.
herrliche Patina 58,2 mm 52,07 g. vz 150,-

456 Silbermedaille (v. J. Lang) WER GLAUBT UND GETAUFT IST DER WIRD SELIG WERDEN,
mit rückseitiger Gravur: J. Gerlach J. Liebl. mit Öse und Ring 59,0 mm 55,42 g. vz 80,-

457

458

457 Silbermedaille o.J. (v. Stuckhart) DAS WORT IST FLEISCH GEWORDEN, mit Gravur auf Tragerahmen:
MARIA CATHARINA IOSEPHA ZOBEL GETAUFT BEI ST. THOMAS IN PRAG DEN 17. MÄRZ 1818 .
TAUFZEUG IOHANN RENN. 46,9 mm 26,90 g. vz-st 60,-

458 Silbermedaille (v. J. Lang) BEYDE, PHILIPPUS UND DER KÄMMERER STIEGEN IN DAS WASSER HINAB
UND ER TAUFTE IHN. RS: Kratzer 36,3 mm 13,19 g. ss-vz/ss 40,-
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459 460

459 Medaillon in Silber o.J. Farbige Darstellung in filigranem Zierrahmen (wahrscheinlich Ungarn 19. Jhdt.).
111,6 mm 63,47 g. vz+ 80,-

460 Silberne Hohlmedaille o.J. (v. Heuberger) in aufwendigem filigranen Zierrahmen, mit leerer Rückseite für Gravur.
mit Zieröse 86,0 mm 62,00 g. f.vz 60,-

461 462

461 Silberne Hohlmedaille o.J. (unsign.) in aufwendigem filigranen Zierrahmen, mit rückseitiger Gravur:
Jos. Thad. Müller geb. d. 18. Aug. 1835 von seinen Taufpathen Thad. Korren. mit Öse 92,0 mm 38,15 g. ss-vz 60,-

462 Vergoldete silberne Hohlmedaille o.J. (unsign.) in aufwendig ziselierter Fassung, mit 3 Punzen auf der Rückseite.
94,7 mm 49,79 g. ss-vz 60,-

463 464

463 Silbermedaille (v. Stuckhardt) 'Geheiligt durch die Taufe'. 44,2 mm 23,00 g. ss 40,-

464 Silbermedaille o.J. v. Döll/Loos) 'DIE TAUFE KNÜPFT DEN BUND DIE TUGEND BEFESTIGT IHN...’
Sommer B11/1, GPH vgl. 1092+4488. 2,6mm dicker Schrötling 42,0 mm 27,56 g. vz 60,-

61



465
466

465 Silbermedaille o.J. v. Döll/Loos) 'DIE TAUFE KNÜPFT DEN BUND DIE TUGEND BEFESTIGT IHN.',
mit Randgravur. Sommer B11/1. 3,3mm dicker Schrötling 42,0 mm 40,46 g. vz 60,-

466 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN. Sommer B13, GPH 4411.
kl.Kr. 39,1 mm 18,52 g. vz-st 70,-

467 468

467 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN. Sommer B13, GPH 4411.
winz. Sf. und Rf. 39,1 mm 18,78 g. vz 50,-

468 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN. Sommer B13, GPH 4411.
Felder geglättet 38,6 mm 18,73 g. sonst vz 40,-

469 470

469 Silbermedaille o.J. (unsign.)) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN. Sommer vgl. B13, GPH vgl. 4411.
mit Öse 38,7 mm 17,26 g. ss+ 40,-

470 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN. Sommer B13 Var., GPH 4411.
Variante der Vs. 39,0 mm 17,45 g. vz-st 60,-

471 472

471 Silbermedaille o.J. Christus / Die Taufe im Jordan. GPH -. sehr selten 43,8 mm 21,83 g. ss 180,-

472 Silbermedaille (v. Loos) 'Die Taufe knüpft den Bund der Glaube befestigt ihn'. Sommer B12. kl. Rf. 42,2 mm 29,28 g. ss+ 50,-
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473 474

473 Silbermedaille o.J. Russland. Auf die Taufe und Weihnachten. 41,7 mm 23,05 g. vz 200,-

474 Bronzemedaille o.J. Russland. Auf die Taufe und Weihnachten. 41,0 mm 19,66 g. vz 40,-

475 Taufmedaille o.J. mit farbiger Taufszene, im Zierrahmen aus Schwänen und Brunnen, mit rückseitiger Gravur:
Timáry Ferenc és Terez emlékül Konstantiny Victornak 1856 év April hò 20. 120,9 mm 43,00 g. ss-vz 50,-

476 477

476 Vergoldete Hohlmedaille o.J. (unsign.) im Rahmen, mit rückseitiger Gravur: Josef Maximilian Kormann
geb. d. 4. getauft d. 14. Juli 1857 Pathe Josef Klampfl. 59,0 mm 29,00 g. ss-vz 50,-

477 Bronzemedaille o.J. (v. Desaide-Roquelay) auf die Taufe, Kommunion und Firmung,
graviert für JOSEPH MARCHANDISE 1859/1871, i.Rd: Füllhorn CUIVRE. 69,4 mm 159,71 g. vz-st 60,-

478
479

478 Silbermedaille o.J. (v. Drentwett) EIN HERR EIN GLAUBE EINE TAUFE / SELIG, WER GLAUBT U. GETAUFT IST.
GPH vgl. 1071, Forster 607. in zweireihiger Spiralrändelung mit Zieröse 62,9 mm 37,36 g. f.vz 40,-

479 Silbermedaille o.J. (v. Loos) DEIN LEBEN LANG HAB GOTT VOR AUGEN UND IM HERZEN.
GPH 1097. 38,9 mm 17,07 g. vz-st 50,-

63



Sammlung Freundschaft, Liebe und Ehe

480
481

480 Silbermedaille o.J. (v. M.M. = Michael Müller) auf die Ehe, DIE LIEBES HANDT MACHT FESTES BANDT.
GPH 1036, Schmid S.37. selten 34,9 mm 16,35 g. ss 100,-

481 Silbergussmedaille o.J. (um 1690 nach P.H. Müller) auf die Freundschaft. Slg. Erlanger 2258, GPH 1157, Forster 886.
40,5 mm 20,08 g. ss 100,-

482 483

482 Silbermedaille o.J. (v. Hautsch) MAN TREUE FRIED UND SEGEN SPÜRT / WO REINE LIEB DIE HERTZEN RÜHRT.
Slg. Erlanger 2207, GPH 1024. 33,2 mm 11,15 g. vz 100,-

483 Silbermedaille o.J. (unsign.) MAN TREUE FRIED UND SEGEN SPÜRT / WO REINE LIEB DIE HERTZEN RÜHRT.
GPH 1055. 35,2 mm 14,61 g. vz+ 100,-

484 485

484 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Wermuth) auf die Liebe, 1. Sehen / 2. Bekandschafft. GPH 4087. 31,9 mm 9,51 g. ss+ 40,-

485 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Wermuth) auf die Liebe, 3. Liebe / 4. Heürathen. GPH -. 31,9 mm 9,36 g. vz 80,-

486 487

486 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Wermuth) auf die Liebe, 3. Liebe / 4. Heürathen. GPH -. 31,9 mm 9,50 g. vz 80,-

487 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Wermuth) auf die Liebe, 5. Hochzeit / 6. Ehesegen. GPH 4088. 31,9 mm 9,36 g. ss-vz 60,-
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488
489

488 Silbermedaille o.J. (v. Wermuth) auf die Ehe HEIL DEM BUNDESTAGE. GPH 1042. 31,2 mm 7,28 g. vz+ 70,-

489 Silbermedaille o.J. (Signum Stern = v. P.H. Müller) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY, Viereck in Sonne.
Slg. Erlanger 2210, GPH -, Forster 886. kleiner Stempelriss in Sonne 34,8 mm 11,07 g. vz 80,-

490 492

490 Silbermedaille o.J. (Signum Stern = v. P.H. Müller) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY, Viereck in Sonne.
Slg. Erlanger 2211, Forster 886. 34,7 mm 11,10 g. vz+ 70,-

491 Silbermedaille o.J. (Signum Stern = v. P.H. Müller) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY, Viereck in Sonne (flach).
Slg. Erlanger 2211, Forster 886. 34,8 mm 10,68 g. ss 60,-

492 Silbermedaille o.J. (Signum Rosette, v. P.H. Müller?) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY, Gesicht in Sonne.
Slg. Erlanger vgl. 2211, GPH -, Forster 886. kl. Str., winz. Rf. 35,2 mm 14,56 g. vz 80,-

493 494

493 Silbermedaille o.J. (v. G. Hautsch) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY, Viereck in Sonne, Punkt nach ZWEY.
Slg. Erlanger vgl. 2210, GPH -. 34,6 mm 10,87 g. ss 50,-

494 Silbermedaille o.J. (v. G. Hautsch) SEY UNSERE TREV / WIE DIESE ZWEY. Slg. Erlanger vgl. 2210 (Rs.), GPH -.
34,6 mm 11,20 g. vz 60,-

495
496

495 Silbermedaille o.J. (v. G. Hautsch) auf die weiblichen Tugenden, i.Rd: FRAVENZIMMER HEVRAT GVTT.
GPH 4102. 37,3 mm 15,03 g. f.vz 70,-

496 Zinnmedaille o.J. (unsign.) auf die Freundschaft 'ICH WILL ANDIR THUN WAS DEIN HERTZ BEGEHRET'.
42,7 mm 25,00 g. f.vz 40,-
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497

498

497 Silbergussmedaille o.J. Friedenswunsch MEINE BESTENDIGKEIT IST NICHT UMSONST /
EWIGE TREUE LIEBES VERBUNDNIS. GPH 4123. Felder geglättet, Rf. 3.790,0 mm 18,66 g. ss 120,-

498 Silbermedaille o.J. Hochzeitsgeschenk, WAS GOTT ZUSAM GEFÜGT/LEBT FRUCHTBAR UND VERGNÜGT.
GPH -. 27,8 mm 4,62 g. ss 50,-

499

500

499 Silbermedaille o.J. (unsign.) MATRIMONIUM CONIUGII FRUCTUS. feine Kratzer 33,3 mm 11,37 g. ss 40,-

500 Bronzemedaille 1745 (v. Holtzhey) auf die Silberhochzeit von Hendrik Soermans und Anna Maria,
geb. Rammelsman in Danzig. H.-Cz. 4038, Slg. Marienburg 8868. min. Belag 43,5 mm 42,62 g. vz 100,-

501

502

501 Silbermedaille o.J. (um 1750 v. R.P. Wahl) auf die Liebe und Ehe. GPH 4121, Feill 4182. selten 42,8 mm 29,05 g. ss 150,-

502 Silbermedaille o.J. (unsign., 18. Jh.) auf die Witwentreue. GPH 4056. Rf., hübsche Patina 27,0 mm 6,35 g. vz- 60,-

503
504

503 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Dankbarkeit. GPH 1169. 36,8 mm 14,63 g. ss-vz 60,-

504 Silbermedaille o.J. (unsign.) VERGIS DEINES FREVNDES NICHT / Jonathan und David. 33,1 mm 12,69 g. ss-vz 40,-
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505

507 508

505 Silbermedaille o.J. (unsign.) VERGIS DEINES FREVNDES NICHT / UNSER LIEB UND TREU SEY WIE
DIESER ZWEY, Jonathan und David. 21,8 mm 3,47 g. ss-vz 40,-

506 Lot von 2 Silbermedaillen: auf die Freundschaft von Jonathan und David 'Vergiss deines Freundes nicht'. Slg. Erlanger -, GPH vgl. 1159,
FuS vgl. 5059. mit Zieröse 42,6mm 30,7g u. 39,7mm 30,8g Felder stark bearbeitet s-ss u. ss- 60,-

507 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Freundschaft MEIDEND ALLEN HEUCHEL SCHEIN /
SO SOLL UNSRE FREUNDSCHAFT SEYN. 32,1 mm 9,24 g. vz+ 80,-

508 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Freundschaft BESTAENDIG OHNE HEUCHELSCHEIN /
SO SOLL UNSRE FREUNDSCHAFT SEYN. winz. Kr. 31,9 mm 9,94 g. f.vz 50,-

509 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Freundschaft BESTAENDIG OHNE HEUCHELSCHEIN /
SO SOLL UNSRE FREUNDSCHAFT SEYN. kl. Rf. und Einhieb 31,8 mm 10,36 g. ss+ 36,-

510 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Freundschaft BESTAENDIG OHNE HEUCHELSCHEIN /
SO SOLL UNSRE FREUNDSCHAFT SEYN. 31,9 mm 9,76 g. ss 30,-

511
513

511 Silbermedaille (graviert 1753) (v. Holtzhey) auf die Silberhochzeit von Bartholomeus Wybo & Petronella la Croix.
Bemolt 1087, KPK 2991. 39,9 mm 23,28 g. vz+ 100,-

512 Silbermedaille graviert 1753 (v. Holtzhey) auf die Silberhochzeit. Rf. 62,1 mm 74,19 g. ss 150,-

513 Silbermedaille o.J. (1765) Kremnitz. Freundschaftsmedaille. Slg. Vogelsang 1111, Müseler 71.23.
winziger Rf. 44,7 mm 35,00 g. ss-vz 300,-

514
515

514 Silbermedaille o.J. Regensburger Vermählungstaler. GPH 4010, Kahana 124 (Doppeltaler). 42,9 mm 21,58 g. vz+ 220,-

515 Silbermedaille (1791) (v. Berckel/Lageman) auf die Silberhochzeit von IBALT HUBNER EN MARIA GEKIER.
Bemolt 1463. mit gravierten Daten 38,9 mm 16,39 g. vz 120,-
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516 517

516 Silbermedaille (1795) (v. Berckel/Lageman) auf die Silberhochzeit von C.LISING EN C.WEHLING.
Bemolt 1463. mit gravierten Daten 38,8 mm 16,78 g. vz 120,-

517 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die Liebe zwischen Eltern und Kindern 'WER SEINEN VATER EHRET...’
Sommer B18. 36,2 mm 14,14 g. PP- 70,-

518 520

518 Silbermedaille o.J. v. Loos) auf die Liebe zwischen Eltern und Kindern 'WER SEINEN VATER EHRET...’
Sommer B18. winz. Rf. u. Kr. 36,2 mm 14,07 g. vz 60,-

519 Silbermedaille o.J. v. Loos) auf die Liebe zwischen Eltern und Kindern 'WER SEINEN VATER EHRET...’
Sommer B18. etwas fleckig, kl. Rf. 36,3 mm 12,89 g. vz- 50,-

520 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) Glückwunsch bei freudiger Gelegenheit 'DER WUNSCH FÜR DICH...’
Sommer B20. winz. Kr. 36,5 mm 13,46 g. vz+ 60,-

521 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) Glückwunsch bei freudiger Gelegenheit 'DER WUNSCH FÜR DICH...’
Sommer B20. 36,3 mm 13,86 g. vz 55,-

522 523

522 Silbermedaille o.J. (v. Döll/Loos) Freundschaftliches Geschenk 'DIR DEN BECHER...’ Sommer B21. 36,4 mm 12,79 g. vz 50,-

523 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Zur Erinnerung an ein freudiges Ereignis 'WER NICHT LIEBT WEIN; WEIB UND GESANG
DER BLEIBT EIN NARR SEIN LEBELANG'. Sommer B22, GPH 1161. winz.Kr. und Rf. 36,5 mm 12,57 g ss-vz 50,-

524 525

524 Silbermedaille o.J. (v. Loos) ALLES VERGEHT / ABER DIE LIEBE, DIE LIEBE DES EWIGEN, LIEBE
ZU GUTEN MENSCHEN VERGEHT NIE - DEM SCHEIDENEN UND KOMMENDEN JAHRHUNDERT.
Sommer B25/1. 36,6 mm 13,51 g. vz-st 80,-

525 Silbermedaille o.J. (v. Loos) ALLES VERGEHT / ABER DIE LIEBE, DIE LIEBE DES EWIGEN, LIEBE ZU GUTEN
MENSCHEN VERGEHT NIE. mit Gravur auf Vs.: ' Sophie 21 May 1831'. Sommer B25/2. 36,5 mm 13,56 g. vz 40,-
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526 527

526 Silbermedaille o.J. (v. Loos) ALLES VERGEHT / ABER DIE LIEBE, DIE LIEBE DES EWIGEN, LIEBE ZU GUTEN
MENSCHEN VERGEHT NIE. Sommer B25/2. 36,3 mm 13,29 g. ss-vz 40,-

527 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Freundschaftsgeschenk 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / DOCH MEINE FREUNDSCHAFT
NICHT' Sommer B26. kl.Kr. 36,1 mm 13,79 g. ss 50,-

528 529

528 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) Freundschaftsgeschenk 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / DOCH MEINE FREUNDSCHAFT
NICHT'. Sommer B26. 36,2 mm 21,20 g. f.st 40,-

529 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Dankesgeschenk 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / DOCH NIEMALS MEINE DANKBARKEIT'.
Sommer B27. f.Kr. 36,1 mm 14,33 g. vz- 70,-

530 531

530 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / DOCH MEINE LIEBE NICHT'.
Sommer vgl. B29. Gestaltungsvariante 36,1 mm 13,56 g. vz 60,-

531 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / FÜR DICH NICHT UNGENUTZT'.
Sommer B30/1. 36,1 mm 13,61 g. vz- 50,-

532 533

532 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / FÜR DICH NICHT UNGENUTZT'.
Sommer B30/2. 36,2 mm 13,08 g. vz+ 60,-

533 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DIE ZEIT ENTFLIEHT / DRUM NÜTZE SIE'. Sommer B32/2.
winz. Kr., etwas fleckig 36,3 mm 13,87 g. f.vz 50,-
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534 536

534 Silbermedaille o.J. (v. Loos) GESUNDHEIT VERLAENGERE DEIN LEBEN / UND FREUDE VERKÜRZE DIE ZEIT.
 Sommer B48/2. 36,1 mm 13,95 g. f.vz 50,-

535 Silbermedaille o.J. (v. Loos) GESUNDHEIT VERLAENGERE DEIN LEBEN / UND FREUDE VERKÜRZE DIE ZEIT.
Sommer B48/2. kl.Kr. 36,2 mm 13,34 g. f.vz 50,-

536 Silbermedaille o.J. (v. Loos): Geschenk zu festlichen Anlässen 'ER SEY DIR STETS ZUR SEITE...’
Sommer B49. 35,0 mm 13,71 g. ss-vz 40,-

537 Silbermedaille o.J. (v. Loos): Geschenk zu festlichen Anlässen 'ER SEY DIR STETS ZUR SEITE...’
Sommer B49. 35,0 mm 14,47 g. ss 40,-

538 539

538 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Döll) DEIN GUTER ENGEL SEY DIR STETS ZUR SEITE / UND KRAENZE
DEINE TAGE MIT FREUNDSCHAFT LIEB UND FREUDE. Sommer B50. 36,1 mm 13,78 g. f.st 55,-

539 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Döll) DEIN GUTER ENGEL SEY DIR STETS ZUR SEITE / UND KRAENZE
DEINE TAGE MIT FREUNDSCHAFT LIEB UND FREUDE. Sommer B50. 36,1 mm 12,69 g. vz+ 50,-

540 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Döll) DEIN GUTER ENGEL SEY DIR STETS ZUR SEITE / UND KRAENZE
DEINE TAGE MIT FREUNDSCHAFT LIEB UND FREUDE. Sommer B50. winz. Kr. 36,3 mm 12,68 g. vz 40,-

541 542

541 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DEIN SCHUTZGEIST KRAENZE DEINE TAGE'.
Sommer B51/2. winz. Kr. 36,4 mm 14,00 g. vz-st 70,-

542 Bronzemedaille o.J. (v. Stuckhart) 'DEIN SCHUTZGEIST KRAENZE DEINE TAGE'.
Sommer vgl. B51/2. feine Kratzer 36,8 mm 18,00 g. vz 40,-

543 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DEIN SCHUTZGEIST KRAENZE DEINE TAGE'.
Sommer B51/2. Felder geglättet 36,4 mm 13,47 g. sonst vz 40,-

544 545

544 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'AUS LIEBE FÜR LIEBE GEWUNDEN'. Sommer B54. 36,2 mm 14,13 g. vz-st 70,-

545 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'AUS LIEBE FÜR LIEBE GEWUNDEN'. Sommer B54. winz. Kr. 36,2 mm 14,00 g. f.vz 60,-

70



546 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'AUS LIEBE FÜR LIEBE GEWUNDEN'. Sommer B54.
etwas fleckig, feine Kratzer 36,1 mm 13,96 g. f.vz 50,-

547 548

547 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'BLUMEN BRING ICH, LIEBLICH BEIDE. / EINEN EHRKRANZ DER FREUDE...’
Sommer B56. 36,3 mm 13,43 g. f.vz 50,-

548 Silbermedaille o.J. (v. Loos) zu Freundschaftsgeschenken ' UNSERE FREUNDSCHAFT SEI REIN WIE
DIE FLAMME / HEILIG WIE DER ALTAR INNIG WIE DER EFEU. Sommer B58/1. f.Kr. 39,0 mm 19,30 g. vz-st 70,-

549 Silbermedaille o.J. (v. Loos) zu Freundschaftsgeschenken ' UNSERE FREUNDSCHAFT SEI REIN WIE
DIE FLAMME / HEILIG WIE DER ALTAR INNIG WIE DER EFEU. Sommer B58/1. 39,1 mm 17,12 g. ss-vz 40,-

550 551

550 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) zu Freundschaftsgeschenken ' UNSERE FREUNDSCHAFT SEI REIN WIE
DIE FLAMME / HEILIG WIE DER ALTAR INNIG WIE DER EFEU. Sommer B58/1. 39,1 mm 17,39 g. vz-st 50,-

551 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DIE ROSE HIER SEY SINNBILD MEINER LIEBE IHR HÖCHSTER WERTH
IST UNVERGAENGLICHKEIT'. Sommer B62. 36,4 mm 14,18 g. ss-vz 50,-

552
553

552 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'IMMER BLÜHE DEIN GLÜCK WIE DIESE NIE WELKENDE ROSE'.
Sommer B63. winz. Kr. 36,4 mm 13,68 g. vz 60,-

553 Einseitige Probe in Bronze der Medaille o.J. (v. Döll/Loos) 'DIE WAHRE FREUNDSCHAFT STEHT FEST...’
Sommer B64. 39,3 mm 21,95 g. ss-vz 30,-

554

554 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Geschenk an Damen DIE GRAZIEN VEREINEN IHRE ROSEN ZU EINEM
SCHÖNEN KRANZ FÜR DICH. Sommer B65. Vs. ber., Felder geglättet, selten 41,6 mm 28,25 g. vz 40,-
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555

556

555 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'EHRE DEN FRAUEN...’ Sommer B66. 36,1 mm 13,09 g. vz- 50,-

556 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Für eheliches Glück und häusliche Zufriedenheit GLÜCK DER EHE.
Sommer B69, GPH 4151. 44,3 mm 28,62 g. vz+ 40,-

557 558

557 Silbermedaille o.J. (v. Loos nach Döll) Neujahrs- und Geburtstagsgeschenk 'VERGANGENHEIT,
GEGENWART, ZUKUNFT AUS ALLEN SCHOEPFE DIR FREUDE'. Sommer B76. 36,2 mm 12,69 g. ss 50,-

558 Silbermedaille o.J. (v. Hauer/Loos) Neujahrs- und Geburtstagsgeschenk 'VERGANGENHEIT, GEGENWART,
ZUKUNFT AUS ALLEN SCHOEPFE DIR FREUDE', Variante der Rückseite. Sommer vgl. B76. 36,1 mm 14,00 g. st- 80,-

559

560

559 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Zur Jahrhundertwende. Sommer B77/2. Felder fein geglättet 36,4 mm 14,04 g. vz 60,-

560 Silber-Whistmarke o.J. Fortuna / STETS MIT DEM GLÜCK IM BUND. Sommer B80c. 28,3 mm 5,44 g. f.vz 40,-

561 562

561 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die männlichen Tugenden. Sommer -, GPH 1059. 38,3 mm 14,62 g. f.vz 70,-

562 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN
IN DEN HERTZEN GEGRÜNDET. schöne Patina 38,1 mm 10,90 g. f.st 120,-
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563
565

563 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN
IN DEN HERTZEN GEGRÜNDET. 37,8 mm 10,90 g. f.st 120,-

564 Silbermedaille o.J. (unsign.) SÜSSER GERUCH WAHRER FREUNDSCHAFT / ZU EWIGEM ANDENCKEN
IN DEN HERTZEN GEGRÜNDET. min. Belag, Vs: Felder l. bearbeitet 37,6 mm 10,63 g. f.vz 50,-

565 Silbermedaille o.J. (v. Gayrard) CONNUBIUM CHRISTIANUM, mit Monogramm-Gravur,
i.Rd: F.M. DERNIS A. J. D. BOUTTE MARIÉS LE 27 8bre 1824 und Biene ARGENT. l. ber. 32,6 mm 15,00 g. vz 40,-

566 567

566 Silbermedaille o.J. (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit Gravur: A. Pellerin S. Rouland mariés le 27 8bre 1841,
i.Rd: Punze Antike Lampe. 33,2 mm 15,59 g. vz+ 40,-

567 Silbermedaille o.J. (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: F. LOISEL ET V. HALLE LE 17
FEVRIER 1873 und Punze Biene ARGENT. winz. Rf. 33,5 mm 15,96 g. vz 40,-

568 569

568 Silbermedaille o.J. (v. Petit) FIDELITE BONHEUR, mit Monogramm-Gravur, i.Rd: 14 SEPTEMBRE 1903
und Punze Füllhorn ARGENT EX. 39,3 mm 25,62 g. vz-st 50,-

569 Silbermedaille o.J. (v. Petit) auf die Ehe, mit Monogramm-Gravur, i.Rd: Hand ARGENT. 39,1 mm 25,70 g. vz 40,-

570

571

572

570 Silbermedaille o.J. (unsign.) OMNIA VINCIT AMOR. 32,1 mm 15,68 g. f.st 30,-

571 Silbermedaille o.J. (unsign.) MARIAGE CHRÉTIEN / leeres Gravurfeld. 20,1 mm 3,04 g. vz 30,-

572 Silbermedaille o.J. (v. Pingret) MARIAGE CHRÉTIEN, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: Biene. 30,1 mm 11,64 g. vz 50,-
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573
574

573 Silbermedaille o.J. (v. Pingret) MARIAGE CHRÉTIEN, mit Monogramm-Gravur,
i.Rd: E GELON Z MALLET UNIS LE 26 9bre 1861 und Hand ARGENT. 29,9 mm 11,68 g. vz 40,-

574 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Depaulis) LA RELIGION LES UNIT, mit Gravur: A.D.J.N. 16 Decembre 1865,
i.Rd: Biene ARGENT. kl. Rf. 36,9 mm 21,58 g. vz-st 40,-

575 576
577

575 Silbermedaille o.J. (v. Montagny) auf die Ehe, mit rückseitiger Gravur. winz. Rf. 28,2 mm 11,00 g. vz 40,-

576 Vergoldete Silbermedaille o.J. (v. Montagny) auf die Ehe, mit rückseitiger Gravur. 28,2 mm 11,21 g. vz+ 40,-

577 Silbermedaille o.J. (v. Mattei) SEMPER, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: eine Punze, Biene und ARGENT. 32,3 mm 13,20 g vz 80,-

578
579

578 Silbermedaille o.J. (v. Gayrard) CONNUBIUM CHRISTIANUM, mit Monogramm-Gravur,
i.Rd: A. BESNAULT C. GODEL UNIS LE 10 MARS 1870 und Biene ARGENT. 33,6 mm 15,91 g. vz-st 46,-

579 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Depaulis) auf die Ehe, mit leerem Gravurfeld. 27,6 mm 9,90 g. vz 40,-

580 581

580 Silbermedaille o.J. (v. Dropsy) FIDELITE BONHEUR, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: Füllhorn ARGENT 29,9mm 10,47g vz 40,-

581 Silbermedaille o.J. (v. Vernon) FIDELI PERSETIS AMORE, mit leerem Gravurfeld,
i.Rd: P. DUBOIS - S. MATRA - 31 AOUT 1901 und Punze Füllhorn ARGENT. 31,8 mm 15,78 g. vz 40,-
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582
584

582 Silbermedaille o.J. (v. Bottes) auf die Ehe, mit Monogramm-Gravur 1er Avril 1903, i.Rd: Füllhorn ARGENT.
35,4 mm 18,90 g. ss-vz 30,-

583 Lot von 3 Bronzemedaillen: (um 1920) (v. Lenoir) auf die Ehe, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: Dreieck BRONZE
(vz, kl. Sr. 41,2mm 32,0g), (v. Delannoy) auf die Ehe, i.Rd: Füllhorn BRONZE (vz-st 35,8mm 22,3g) und
(v. Bonnetain) NE PEUT AMOUR MAL FAIRE (vz 40,7mm 21,9g). 80,-

584 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf die Ehe, mit leerem Gravurfeld (Str. 40,8mm 32,4g)
und versilberte Medaille o.J. (unsign.) auf die Goldene Hochzeit von Etienne Cammaert - Nelly Seydlitz -
24 Aout 1921-1971 (mit Öse u. Ring 30,4mm 13,4g). vz 40,-

585 Lot von 2 Silbermedaillen: 1971, Adam & Eva, nach Albrecht Dürer 1504 (40,0mm 25,0g) und 1972 (v. Nathan)
der RSC Royal Shakespeare Company, Romeo & Julia, i.Rd: JP 72 925/1000 (44,5mm 40,8g). 50,-

Münzen des Deutschen Kaiserreichs

586 587 588

Kleinmünzen
586 5 Pfennig Fehlprägung o.J. 50% dezentriert, Adlerseite fehlt vollständig, auf zu dünnem Schrötling geprägt.

Jaeger zu 3. 1,17 g. vz 150,-

587 5 Pfennig Fehlprägung o.J. Adlerseite 50% dezentriert, Wertseite fehlt vollständig, auf zu dünnem Schrötling geprägt.
Jaeger zu 3. 1,60 g. vz-st 150,-

588 20 Pfennig 1875 Einseitige Probe der Wertseite in Silber, mit Riffelrand.
Jaeger zu 5, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 0,95 g. vz- 750,-

589 590
591

589 20 Pfennig Probe o.J. beidseitig Adler des 20 Pfennig-Stücks auf gelochtem Bronzeschrötling.
Eine Seite mit Stempelriss. Jaeger zu 5, Schaaf 5/G1, Slg. Beckenbauer 3024. außerordentlich selten 5,92 g. vz 1250,-

590 20 Pfennig Gestaltungsprobe o.J. Große Wertzahl im Perlkreis, Adler umgeben von Sternen.
Jaeger zu 6, Schaaf - (vgl. Typ 1/G2), Slg. Beckenbauer -. Zink, kleiner Fleck 2,49 g. vz 400,-

591 5 Pfennig 1906 überprägt auf Fehlprägung eines 2 Pfennig-Stücks 1906 auf 5 Pfennig-Schrötling.
Schrötling durch Fehl- und Doppelprägung oval. Jaeger zu12,11. äußerst selten ss 750,-

592 593

592 10 Pfennig 1904 E Probeprägung in Kupfer. Uns ist nur dieses Exemplar bekannt, welches aus der
Sammlung Beckenbauer stammt. Jaeger zu 13, Schaaf 13M3, Slg. Beckenbauer 3078, dieses Exemplar!
außerordentlich selten 3,44 g. vz 1250,-

593 50 Pfennig 1902 F. Jaeger 15. vz- 300,-

594 Lot von 20 Stücken: je 10x 1/2 Reichsmark 1916 A und 1916 D aus Originalrolle. Jaeger 16. bankfrisch/st 90,-
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595
596

Anhalt

595 Friedrich II. 1904-1918. 3 Mark 1909 A. Jaeger 23. f.vz 90,-

596 5 Mark 1914 A Zur Silbernen Hochzeit. Jaeger 25. winz. Kr. PP 400,-

597 598

Baden

597 Friedrich I. 1856-1907. 2 Mark 1876 G. Jaeger 26. dunkle Patina vz+/vz-st 220,-

598 2 Mark 1902 (G) Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 30. st-/st 40,-

599

600

599 5 Mark 1902 (G) Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 31. ss 60,-

600 2 Mark 1907 G. Jaeger 32. vz+/st- 36,-

601 Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1902 Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum und 2 Mark 1906 Zur Goldenen Hochzeit.
Jaeger 30, 34. vz-st 50,-

602

603

602 5 Mark 1906 (G) Zur Goldenen Hochzeit. Jaeger 35. st 180,-

603 2 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 36. f.st 40,-
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604 605

604 5 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 37. vz-st/f.st 160,-

605 5 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 37. vz-st/f.st 160,-

606
607

608

606 20 Mark 1873 G. Jaeger 184. st- 850,-

607 10 Mark 1879 G. Jaeger 186. st- 800,-

608 20 Mark 1894 G. Jaeger 189. Prachtexemplar st 600,-

609

610
612

609 10 Mark 1905 G. Jaeger 190. PP 1500,-

610 Friedrich II. 1907-1918. 3 Mark 1909 G. Jaeger 39. winz. Sf. f.st/st 70,-

Bayern

611 Ludwig II. 1864-1886. Lot von 2 Stücken: 2 Mark und 5 Mark 1876 D. Jaeger 41,42. ss 65,-

612 2 Mark 1876 D. Jaeger 41. vz+ 180,-

613

614

616

613 2 Mark 1876 D. Jaeger 41. ss+ 40,-

614 5 Mark 1876 D. Jaeger 42. f.vz 100,-

615 Lot von 3 Stücken: 2 Mark 1912 D, 3 Mark 1909 D und 5 Mark 1913 D. Jaeger 45,46,47. ss und etwas besser 46,-

616 20 Mark 1873 D. Jaeger 194. EA 900,-
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617

618

619

617 Otto 1886-1913. 2 Mark 1888 D. Jaeger 43. st-/st 750,-

618 10 Mark 1888 D. Jaeger 198. selten ss-vz 550,-

619 Luitpold. 2 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum. Jaeger 48. f.st/st 24,-

620 Lot von 2 Stücken: 2 und 3 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum.
Jaeger 48, 49 vz u. vz-st 40,-

621
622

621 5 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum. Jaeger 50. f.st 95,-

622 Ludwig III. 1913-1918. 3 Mark 1914 D. Jaeger 52. vz 36,-

623

625

623 5 Mark 1914 D. Jaeger 53. vz-st/st 180,-

624 3 Mark 1918 D Bayernhochzeit. Einseitige Galvano-Abschläge der Vorder- und Rückseite, mit Randschrift.
Rückseite GB punziert (Galvano Bronzatus). Jaeger zu 54. 18,84 g u. 16,35 g vz 75,-

Bremen

625 2 Mark 1904 J. Jaeger 59. Prachtexemplar PP 300,-

626 627

626 2 Mark 1904 J. Jaeger 59. vz+ 80,-

627 2 Mark 1904 J. Jaeger 59. f.vz 40,-
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628

629 630

628 5 Mark 1906 J. Jaeger 60. PP- 700,-

Hamburg

629 2 Mark o.J., Mzz. J Probeprägung der Wappenseite in Eisen, stark magnetisch, Rand glatt. Jaeger zu 61. 14,19 g. vz 950,-

630 2 Mark 1876 Probeprägung der Adlerseite in Eisen, stark magnetisch, Rand glatt. Jaeger zu 61. 16,60 g. vz 950,-

631 632 634

631 2 Mark 1888 J. Jaeger 61. f.st 700,-

632 2 Mark 1904 J. Jaeger 63. st 100,-

633 Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1900 J und 5 Mark 1907 J. Jaeger 63, 65. ss 40,-

Hessen

634 Ludwig III. 1848-1877. 2 Mark 1876 H. Jaeger 66. s-ss 70,-

635 Lot von 3 Stücken: 5 Mark 1876 H (f.ss) und Ernst Ludwig 1892-1918: 2 und 5 Mark 1904
Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen (vz+ u. ss-vz). Jaeger 67, 74, 75. 160,-

636

637

636 Ernst Ludwig 1892-1918. 2 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 74. winz. Rf. vz-st/st 60,-

637 5 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. winz. Rf. vz/f.st 120,-

638

639
640

638 3 Mark 1917 A. Jaeger 77. vz 2800,-

639 20 Mark 1911 A. Jaeger 226. ss-vz/vz 440,-

Lübeck
640 2 Mark 1901 A. Jaeger 80. f.st 320,-
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641 642
643

641 2 Mark 1904 A. Jaeger 81. winz. Rf. st 160,-

642 2 Mark 1912 A. Jaeger 81. PP 300,-

643 3 Mark 1912 A. Jaeger 82. PP 360,-

644 645

644 5 Mark 1904 A. Jaeger 83. vz-st 550,-

Mecklenburg-Schwerin

645 Friedrich Franz IV. 1897-1918. 5 Mark 1904 A Zur Hochzeit mit Alexandra. Jaeger 87. vz+/st- 180,-

646
647

Mecklenburg-Strelitz

646 Adolf Friedrich V. 1904-1914. 3 Mark 1913 A. Jaeger 92. vz-st/st- 1400,-

Oldenburg

647 Friedrich August 1900-1918. 2 Mark 1901 A. Jaeger 94. winz. Rf. vz+/st 200,-

648

650 651

Preußen

648 Wilhelm I. 1861-1888. 5 Mark 1874 A. Jaeger 97. Rs. kl. Kr., winz. Rf. vz+/st- 200,-

649 Lot von 3 Stücken: 2 und 5 Mark 1876 A (f.ss u. ss) und Friedrich III. 2 Mark 1888 A. Jaeger 96, 97, 98. 100,-

650 10 Mark 1873 A. Jaeger 242. ss+ 220,-

651 5 Mark 1877 A. Jaeger 244. f.vz/vz+ 280,-
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652
653

654

652 5 Mark 1877 B. Jaeger 244. Rs, kl. Kr. vz+ 240,-

653 20 Mark 1886 A. Jaeger 246. vz-st/f.st 440,-

654 Friedrich III. 1888. 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. vz-st/st 90,-

655

656

657

655 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. vz 70,-

656 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. vz 230,-

657 Wilhelm II. 1888-1918. 2 Mark 1896 A. Jaeger 102. l. ber. PP 120,-

658
659

660

658 3 Mark 1905 A Kupferprobe der Adlerseite, Rand glatt. Es handelt sich um den identischen Prägestempel der
Adlerseite von Schaaf 103G3, den Schaaf auf S. 173 abbildet. Die reguläre Prägung der preußischen
3 Mark-Stücke begann erst 1908. Jaeger zu 103, Schaaf vgl. 103G3. 3,94 g. vz 975,-

659 5 Mark 1908 A Gestaltungsprobe in Messing mit glattem Rand. Jaeger zu 104, Schaaf 104G5.
23,31 g. außerordentlich selten vz 2000,-

660 3 Mark 1911 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Breslau. Jaeger 108. vz-st/st 40,-

661 Lot von 12 Stücken: 2 Mark 1904 A (ss), 3 Mark 1910 A (ss-vz), 5 Mark 1907 A (f.vz), 2 und 5 Mark 1901 Zum
200-jährigen Bestehen des Königreiches (ss-vz u. f.vz), 3 Mark 1911 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Breslau
(f.vz), 2 und 3 Mark 1913 Zur Jahrhundertfeier der Befreiungskriege gegen Frankreich (vz-st), 2 und 3 Mark 1913 A
25-jähriges Regierungsjubiläum (vz u. f.st), 3 Mark 1914 A (vz) und 5 Mark 1913 A (vz). Jaeger 102-106,108-114. 250,-

662

663 664

662 3 Mark 1915 A Zur Jahrhundertfeier der Zugehörigkeit der Grafschaft Mansfeld zu Preußen. Jaeger 115. winz. Rf. st 650,-

663 Schrötlingsprobe für 20 Mark Stück mit Adlerpunze des Königreichs Preußen, darunter Feingehaltsangabe 900,
glatter Rand mit einer vertieften Linie. Jaeger zu (250), Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 8,00 g. selten vz 1800,-

664 10 Mark 1898 A. Jaeger 251. sehr selten in dieser Erhaltung PP 900,-
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665 666

Reuss, ältere Linie

665 Heinrich XXII. 1859-1902. 2 Mark 1899 A. Jaeger 118. kl. Kr. vz/f.st 360,-

Sachsen

666 Albert 1873-1902. 2 Mark 1899 E. Jaeger 124. Vs. kl. Kr. st- 220,-

667 668

667 5 Mark 1891 E. Jaeger 125. vz-st/st 300,-

668 5 Mark 1902 E Auf den Tod des Königs. Jaeger 128. f.st/st 140,-

669

670 672

669 5 Mark 1877 E. Jaeger 260. vz+ 460,-

670 Georg 1902-1904. 2 Mark 1904 E. Jaeger 129. vz+ 70,-

671 Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1904 E und 5 Mark 1903 E. Jaeger 129,130. ss 90,-

672 2 Mark 1904 E Auf den Tod des Königs. Jaeger 132. st- 75,-

673
674

673 Friedrich August III. 1904-1918. 2 Mark 1911 E. Jaeger 134. zap. PP 120,-

674 3 Mark 1910 E. Jaeger 135. f.st/st 50,-

675 Lot von 3 Stücken: 2 Mark 1908 E, 3 Mark 1913 E und 5 Mark 1907 E. Jaeger 134-136. f.vz bis vz 130,-
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676

677

676 5 Mark 1914 E. Jaeger 136. winz. Rf. vz-st/st 120,-

677 2 Mark 1909 E Zur 500-Jahrfeier der Universität Leipzig. Jaeger 138. st 70,-

678 679

678 3 Mark 1913 E Zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Jaeger 140. st-/st 36,-

679 3 Mark 1913 E Zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Jaeger 140. f.st 30,-

680

681

Sachsen-Altenburg
680 Ernst 1893-1908. 2 Mark 1901 A Zum 75. Geburtstag des Herzogs. Jaeger 142. Vs: eine einzelne winzige Haarlinie PP 900,-

681 5 Mark 1903 A Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum. Jaeger 144. ss-vz/vz 180,-

682 683

Sachsen-Meiningen
682 Georg II. 1866-1914. 2 Mark 1901 D Zum 75. Geburtstag des Herzogs. Jaeger 149. st-/st 750,-

683 2 Mark 1901 D Zum 75. Geburtstag des Herzogs. Jaeger 149. ss-vz/vz 280,-

684

684 5 Mark 1908 D Bart berührt Perlkreis nicht. Jaeger 153b. winz. Rf. ss-vz 160,-
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685
686 687

685 5 Mark o.J. Mzz. D Einseitige Zinnprobe der Portraitseite, uns ist kein weiteres Exemplar bekannt.
Jaeger zu 153b, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 11,84 g. vz- 750,-

Sachsen-Weimar-Eisenach

686 Wilhelm Ernst 1901-1918. 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. vz-st/st 65,-

687 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. winz. Rf. vz+/f.st 60,-

688 689

688 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. winz. Rf. vz/st- 50,-

689 3 Mark 1915 A Zur Jahrhundertfeier des Großherzogtums. Jaeger 163. herrliche dunkle Patina vz-st 120,-

690 691

693

Schaumburg-Lippe

690 Georg 1893-1911. 3 Mark 1911 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 166. st-/st 120,-

691 3 Mark 1911 A Auf den Tod des Fürsten. Jaeger 166. f.st 100,-

Württemberg

692 Karl 1864-1891. Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1876 F und 5 Mark 1875 F. Jaeger 172,173. s-ss u. ss 75,-

693 20 Mark 1873 F. Jaeger 290. vz-st 460,-

694

694 5 Mark 1877 F. Jaeger 291. Vs: kl. Sf. f.vz/vz+ 240,-

695 Wilhelm II. 1891-1918. Lot von 4 Stücken: 2 Mark 1904 F, 3 Mark 1908 F, 5 Mark 1913 F und 3 Mark 1911 F
Zur Silbernen Hochzeit. Jaeger 174-177a. ss bis vz 80,-

696 3 Mark 1916 F Einseitige Galvano-Abschläge der Vorder- und Rückseite, mit Randschrift.
Rückseite GB punziert (Galvano Bronzatus). Jaeger zu 178. 18,95 g und 17,78 g vz- 75,-
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697

698
699

Lots

697 Lot von 3 Stücken: Anhalt, Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1909 A (f.vz) und Baden, Friedrich I. 1856-1907:
2 Mark 1876 G u. 5 Mark 1875 G (ss). Jaeger 23,26,27. 90,-

Ersatzmünzen des Ersten Weltkriegs

698 10 Pfennig 1915 A Motivprobe in Messing mit anderer Gestaltung der Wertseite.
Jaeger zu 298, Schaaf 298G5. 4,00 g. vz-st 1250,-

699 10 Pfennig 1916 einseitiger Abschlag der Wertseite. Eisen. Jaeger zu 298, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 3,74 g. vz-st 250,-

700 701

700 10 Pfennig 1917 A Probeprägung in Aluminium. Jaeger zu 298, Schaaf 298M6. 1,26 g. f.st 950,-

701 10 Pfennig 1922 J Probeprägung in Chromstahl. Das linke Münzzeichen fehlt fast vollständig.
Nicht magnetisch. Jaeger zu 298, Schaaf 298M9. 4,25 g. außerordentlich selten vz 1100,-

Kolonien und Nebengebiete

702

703 704

702 Vergoldete, einseitige Bronzeplakette o.J. (v. Ruckteschell) auf Franz Ritter von Epp für seine Verdienste
um die Kolonien. fleckig, mehrere Rf., Kr., 86,1x120,6mm 158,73 g. ss-vz 60,-

Deutsch-Neuguinea

703 1 Neu-Guinea-Pfennig 1894 A. Jaeger 701. f.vz 100,-

704 2 Neu-Guinea-Pfennig 1894 A. Jaeger 702. etwas Belag vz 120,-
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705
706 707

-Ostafrika
705 1/2 Rupie 1891 (A). Jaeger 712. ss-vz/f.vz 100,-

706 1 Rupie 1890 (A). Jaeger 713. vz+/vz-st 100,-

707 1 Rupie 1890 (A). Jaeger 713. winz. Flecke, kl. Kr. sonst gutes vz 90,-

708 709

708 1 Rupie 1892 (A). Jaeger 713. ss-vz 80,-

709 1 Rupie 1902 (A). Jaeger 713. Rs. kleines Graffiti vz-st 140,-

710

711

710 5 Heller 1908 J. Jaeger 717. f.vz 75,-

711 1/2 Rupie 1914 J. Jaeger 721. etwas fleckig vz/vz-st 120,-

Notmünzen deutscher Städte und Gemeinden

712 Lot von 8 Stücken: Kaiserslautern: Wertmarken zu 10 und 12 Pfennig der Fa. J. Raab (vz), Kirn: 50 Pfennig 1918
(f.vz), Lampertsmühle bei Kaiserslautern: 5 Alu-Pfennig und 6 Kupfer-Pfennig der Fa. F.C. Bitsch (vz u. st),
Lüdenscheid: Notpfennig 1948 (vz, mit altem Beschreibungszettel, Slg. Peus-Wallfahrt 1825 dies Ex.) und
München: Alu-Biermarke zu 1/2 l Bier von Xaver Heilmannseder u. Kupfer-Biermarke des Löwenbräukellers
am Stiglmaierplatz (beide vz). Menzel 15783, 13139, 14152, Hasselmann 248.1. 75,-

713 Lot von 9 Stücken: Aachen: 2 Mark 1920 (vz, Menzel 70.63), Alpirsbach im Schwarzwald: 2x Alu-Marken zu 1 B(ier)
der Klosterbrauerei, 1x gelocht u. 1x ungelocht (f.vz u. vz, Menzel vgl. 276.2), Fischen im Allgäu: 3x Messing-
Biermarken des Gasthofes Münchner Kindl 'Gut für 1 Glas Bier' (st, Menzel 7291.1), Gießen: 2x Wert-/Biermarken,
Karl Sier Wertmarke 40 und Badenburg 1 Glas Bier (ss u. vz, Menzel 9002) und ohne Ortsangabe:
Alu-Biermarke zu 1/4 Liter, TMW zweimal eingepunzt (vz). 75,-

714 Lot von 3 Stücken: Eisenach: 1 Mark 1921 Martin Luther, in Gips- und Stahlform und Freiberg in Sachsen:
Weiße Porzellan-Spendenmedaille (Meißen) 1921 für das Denkmal der 'Toten des Reserve-Jäger-Bataillons Nr. 26',
Palm- und Lorbeerzweige sowie Rand in grün. Menzel 6273, Scheuch 110a, 746v. vz 75,-

715 Lot von 8 Stücken: Meißen: 2x 30 Pfennig 1921 weiß (versch. Ausführungen), 30 Pfennig 1921 braun,
2x 50 Pfennig 1921 weiß u. braun, 1 Mark 1921 braun, 2 Mark 1921 braun und 3 Mark 1921 braun.
Menzel 16521, Scheuch 168,171,173,176,178. vz 50,-

716 Lot von 9 Stücken: Pössneck: 3 weiße Porzellanmedaillen 1923 zur Goethe-Gedenkfeier, 1x nur weiß,
1x mit blauem Rand und 1x mit braunem Rand, Prenzlau in Brandenburg: 1/2 Mark 1921 braun, Gotha:
50 Pfennig 1920 blaugrau, Münsterberg/Schlesien: 50 Pfennig o.J. braun und Weixdorf-Lausa in Sachsen:
50 Pfenning, 1 Mark und 2 Mark 1921 braun. Menzel 20898,9370,18133,26467, Scheuch 2206n. vz 100,-

717 Lot von 2 Stücken: Nordstetten bei Horb/Neckar: Messing-Marke zu 1 Glas Bier der Brauerei 'Schäpfle' und
Schorndorf: Messingmarke 1912 (v. Lauer) der Löwenbrauerei Schorndorf für ihr 'Riehmles Urtyp'
anlässlich der ersten Anwesenheit auf dem Cannstatter Wasen. Menzel -. vz u. vz+ 50,-

86



718 Album mit 286 Münzen von Aachen bis Zeitz. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. meist ss und besser 2000,-

Weimarer Republik

719
720

721

719 50 Pfennig 1922 A Probeprägung in Aluminium, Rand glatt mit 6 Erhöhungen (kein Riffelrand).
Jaeger zu 301, Schaaf 301G4. 1,61 g. f.st 875,-

720 3 Mark (Verfassungstag) 1923 E. Jaeger 303. PP 60,-

721 Materialprobe in 1 Pfennig Größe o.J. Münze aus Aluminium-plattiertem Eisen. Wickeder Eisen- und Stahlwerk.
Jaeger 306/313, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. In dieser Größe bisher unbekannt. 1,14 g. vz-st 300,-

722
724

725

722 1 Pfennig o.J. Fehlprägung: Zweimal Wertseite, einmal incus. Jaeger zu 313. 2,00 g. vz 225,-

723 Satz von 6 Stücken: 4 Reichspfennig 1932 A - J. Jaeger 315. vz und besser 60,-

724 10 Reichspfennig 1931 F. Jaeger 317. st 50,-

725 3 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 321. f.st 36,-

726
727

728

726 5 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. vz-st 90,-

727 3 Reichsmark 1926 A 700 Jahre Reichsfreiheit Lübeck. Jaeger 323. vz-st/st 130,-

728 50 Reichspfennig 1933 J. Jaeger 324. f.vz 40,-

729
730

729 5 Reichsmark-Probe 1927 ohne Mzz. Zum Verfassungstag, Gruppe mit Fahnenschwinger. Bronzeprobe aus
dem Nachlass des Medailleurs Karl Schmidt, Schwäbisch Gmünd. Jaeger -, Schaaf 324cG1.
dicker Schrötling (3,8mm) 36,3 mm 31,00 g. vz-st 2000,-

730 3 Reichsmark 1927 A 1000 Jahre Nordhausen. Jaeger 327. vz-st 60,-
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731 732

731 3 Reichsmark 1927 A 400 Jahre Philipps-Universität Marburg. Jaeger 330. f.st 80,-

732 3 Reichsmark 1928 A 900 Jahre Naumburg an der Saale. Jaeger 333. st- 110,-

733 734

733 3 Reichsmark 1929 E 1000 Jahre Burg und Stadt Meissen. Jaeger 338. st 80,-

734 3 Reichsmark 1929 E 1000 Jahre Burg und Stadt Meissen. Jaeger 338. vz-st 50,-

735
736

735 5 Reichsmark 1930 E Zur Rheinlandräumung. Jaeger 346. vz/vz-st 170,-

736 3 Reichsmark 1931 A Zum 100. Todestag des Freiherrn vom und zum Stein. Jaeger 348. vz-st 60,-

Drittes Reich

737 Lot von 7 Stücken: 2 Reichsmark 1933 A zum 450. Geburtstag von Martin Luther. Jaeger 352. ss und besser 100,-

738 739 740

738 1 Reichsmark 1938 J. Jaeger 354. vz 50,-

739 1 Reichsmark 1939 E. Jaeger 354. f.vz 40,-

740 1 Reichsmark 1939 F. Jaeger 354. f.st 50,-

741 742 743

741 1 Reichsmark 1939 G. Jaeger 354. f.vz 120,-

742 50 Reichspfennig 1938 J. Jaeger 365. vz+ 60,-

743 10 Pfennig 1941 A Materialprobe in Messing (statt Zink) mit kleinerem Durchmesser, Rand glatt.
Jaeger zu 371, Schaaf - (vgl. 371M1-M4). außerordentlich selten 18,18 mm 2,52 g. f.st 1500,-
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744

747

744 50 Reichspfennig 1941 A. Jaeger 372. vz-st 14,-

Medaillen und Abzeichen

745 Lot von 3 Stücken: Alu-Medaille 1932 Wahlkampf der NSDAP (33,6mm 3,0g), Abzeichen 'Ein Volk bricht Ketten'
(mit Nadel 26,9mm 3,1g) und Abzeichen 'ja mit Hitler am 12.11.33.' (mit Nadel). vz 40,-

746 Lot von 5 Stücken: Abzeichen der Deutschen Arbeitsfront und Teilnehmerkarte, 2x Abzeichen der
Nationalsozialistischen Betriebszellen Organisation (N.S.B.O) und Abzeichen der N.S.B.O. Leipzig zum Tag der
Arbeit 1. Mai 1933. Hüsken 3201a+b. vz 50,-

747 Versilberte Weißmetallmedaille 1935 (v. R. Klein/Deschler) auf den Reichsparteitag Nürnberg.
Colb./Hyd. 84. winz. Rf. 50,5 mm 41,32 g. vz-st 200,-

748

749

748 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1935 (v. F.K.) auf die Volksabstimmung im Saargebiet,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER (36,0mm 21,7g) und Abzeichen 'SAAR 1. März 1935',
Rs: Deschler, München 9 (getragen, mit Nadel 25,5x25,5mm 5,0g). vz 60,-

749 Einseitige Zinkplakette 1937 (v. Balmberger) für die Teilnehmer der 1. Orientierungsfahrt der
NSKK-Motorstandarte 78. 74,6 mm 126,44 g. vz-st 140,-

750

751
752

750 Lot von 3 Stücken: NSDAP Hoheitsabzeichen, 2. Ausführung, klein, Abzeichen der NSDAP zum Gautag in
Stuttgart 4.-6. Juni 1937, Rs: Hersteller Fr. Zimmermann, Stuttgart und Abzeichen des Reichsbundes der
Deutschen Beamten (RDB). Hüsken 4008K, 3508b. vz 36,-

751 Abzeichen (v. Wernstein, Jena) auf 50 Jahre Deutsche Jägerschaft Ostpreußen 1888-1938.
weiß-grün emailliert, mit intaktem Nadelsystem 39,8 mm 22,54 g. vz 80,-

752 Versilberte Bronzemedaille 1939 der Reserve-Luftsperr-Abteilung 202, Kriegsweihnachten.
Hüsken 12.02.74, Slg. Joos a.997. mit Bandöse 33,4 mm 13,00 g. vz 80,-
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753

754

753 Bronzierte, einseitige Medaille 1941 (von LK = Louis Kohl) des Deutschen Golf-Verbandes.
Hüsken -. leicht abgeplatzte Bronzierung, 67,6x74,1mm oval 113,70 g. vz 125,-

754 Weißmetallmedaille 1942 (unsign.) der Luftsperrabteilung 2/101. mit Öse und Ring 32,3 mm 13,13 g. ss-vz 50,-

Bundesrepublik Deutschland

755

755 Abschläge der Bank Deutscher Länder Kursmünzen 1949 1, 5, 10 und 50 Pfennig auf Kupferstreifen (113x31mm).
Jaeger zu 376, 377, 378, 379, Schaaf S. 375 ff. Anmerkungen. in dieser Form sehr selten 49,85 g. vz-st 2500,-

756 757 758

756 5 Pfennig 1950 G Probeprägung in Bronze, nicht magnetisch. Jaeger zu 382, Schaaf - vgl. 382M1. 3,22 g. vz 500,-

757 10 Pfennig 1950 F nur eine Seite plattiert. Jaeger 383. ss 40,-

758 50 Pfennig 2000 Probe in Kupfer. Kopplung zweier Bildseitenstempel.
Jaeger zu 384, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 3,34 g. außerordentlich selten vz 1750,-

759

759 5 Deutsche Mark 1952 Germanisches Museum - Motivprobe in Kupfer.
Jaeger zu 388, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 11,49 g. vz 3000,-
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760

760 5 Deutsche Mark 1957 J Joseph Freiherr von Eichendorff - Motivprobe in Kupfer.
Jaeger zu 391, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. 11,50 g. vz 2500,-

761 762
763 764

761 10 Deutsche Mark o.J. Olympische Sommerspiele 1972, Variante mit Arabesken in der Randschrift.
Jaeger 401b F. selten PP 160,-

762 50 Cent o.J. einseitiger schüsselförmiger Abschlag der Wertseite. Jaeger zu 485. 7,74 g. vz-st 500,-

763 10 Cent o.J. einseitiger schüsselförmiger Abschlag der Wertseite. Jaeger zu 485. 4,10 g. vz-st 400,-

764 2 Euro Probe o.J. 'Muster' der Münzstätte Hamburg auf originalem Rohling. Riffelrand mit Randinschrift, die Buchstaben
in den Wörtern sind durcheinander angeordnet. Es wurde dafür ein extra Rändeleisen angefertigt. Jaeger -. 8,56 g. vz-st 1250,-

Deutsche Demokratische Republik

765

765 20 Mark 1982 Zum 125. Geburtstag von Clara Zetkin. Jaeger 1587. st 20,-

766 Lot von 7 Stücken: 5 Mark 1978A Internationales Apartheid-Jahr, 1982A 150. Todestag von Goethe, 1984A
Altes Rathaus Leipzig, 1984A Thomaskirche Leipzig, 1985A 40. Jahrestag der Zerstörung Dresdens und
2x 1985A Wallpavillon des Dresdener Zwingers. Jaeger 1569,1585,1596,1598,1601,1602. vz 26,-

Römisch Deutsches Reich und Österreich

767

Haus Habsburg
767 Karl V. 1519-1556. Silbermedaille 1567 (v. Longhelinck) auf seine Tochter Margarete, Herzogin von Parma.

Exemplar der NG SA Auktion 4 Nr. 352. van Loon I, 97.2, Scher 158.
herrlicher, dünner und scharfer Originalguss 33,1 mm 10,47 g. vz 3500,-
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768 769

768 Rudolf II. 1576-1612. Taler o.J. Ensisheim. Davenport 3032, Voglhuber 95/I. leicht justiert, Prägeschwäche ss-vz 460,-

769 Erzherzog Leopold V. 1619-1632. Taler 1632 Hall. Davenport 3338. Prägeschwäche ss 180,-

770 Ferdinand III. 1637-1657. Lot von 7 Stücken: Groschen 1644 Graz, Ferdinand II. 1619-1637: Kipper 24 Kreuzer
1623 Brünn? (Prägeschwäche), Groschen 1636, Erzherzog Ferdinand Carl 1646-1662: Groschen 1647, 1653 u.
1655 Hall und Leopold I. 1657-1705: Poltura 1700 PH (winz. Löchlein). Herinek 955,964,1098, 698, 1946. f.ss bis ss-vz 80,-

771

772

771 Leopold I. 1657-1705. Einseitiger Zinnabschlag der Stammbaum-Medaille 1690 (v. Brunner/Nürnberger),
auf der Rückseite mit altem Beschreibungsetikett. Slg. Montenuovo vgl. 1221. 79,4 mm 164,76 g. ss-vz 300,-

772 Karl VI. 1711-1740. 1/4 Taler 1740. Herinek 588. herrliche Patina f.st 280,-

773
774

773 15 Kreuzer 1740 Prag. Herinek 656. kl. Zainende f.st 350,-

774 Maria Theresia 1740-1780. 6 Kreuzer 1744 Hall. Herinek 1269, Eypeltauer 31/2, Frühwald 664b. vz-/vz+ 60,-

775
776

775 6 Kreuzer 1748 Hall. Herinek 1278, Eypeltauer 129, Frühwald 667. f.vz/vz 80,-

776 17 Kreuzer 1756 K-B Kremnitz. Herinek 1064, Eypeltauer 272/6, Huszár 1708, Frühwald 1167. kl. Sf., leicht just. vz 160,-
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777
778

779

777 1/2 Kronentaler 1759 Brüssel. Herinek 1961, Frühwald 1780. ss 80,-

778 20 Kreuzer 1765 K-B Kremnitz. Herinek 971, Eypeltauer 270/8, Frühwald 1146. vz/f.vz 75,-

779 Heller 1777. Herinek 1660, Eypeltauer 228/1, Frühwald 353. vz 40,-

780 Lot von 2 Stücken: Taler '1780' S.F. London. Brb. n. r., Brosche oval mit 9 Perlen, das G in D.G. mit breitem Querstrich,
unten spitz / Gekr. Doppeladler, die 80 der Jahreszahl sehr groß, mit V in AVS und U in DUX. (Als Prägezeit gibt
Hafner bei seiner Nr. 63 die Jahre 1936ff an.) und Franz II. (I.) 1792-1835: 20 Kreuzer 1824 E Karlsburg.
Herinek 766, Eypeltauer 191, Frühwald 760a, 365, Hafner 63. ss+ u. ss 55,-

781

782

781 Bronzemedaille 1744 (v. Kirk) auf die Befreiung Prags durch Karl Herzog v. Lothringen, mit Unterstützung
durch britische Truppen. Horsky 2877, Eimer vgl. 591. 43,0 mm 31,65 g. vz- 120,-

782 Silbermedaille 1745 auf Friedrich Wilhelm Woldemar von Löwendahl, vom Magistrat der Stadt Ostende.
Kenis 315, Bingen 127.33, de Coster 782, van Iseghem 87 32,1 mm 9,58 g. vz 90,-

783

783 Bronzemedaille 1759 (v. Roettiers) auf Karl Graf Cobenzl und die Verleihung des Ordens vom Golden Vlies.
Slg. Julius Slg. Julius 2079, Kenis 344. 34,1 mm 15,69 g. vz 40,-

784

784 Bronzegussmedaille o.J. (unsign., wohl aus Florenz) auf die Siege des Grafen Leopold von Daun.
Slg. Julius 2436. Vs. überarbeitet, braune Patina, selten 74,3 mm 119,50 g. vz 400,-
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785

786

785 Silbermedaille 1780 (v. J.N. Wirt) auf die Verbesserung des Schulwesens in Ungarn,
i.Rd: eingepunztes Sammlerzeichen bei 12h 'MM'. Slg. Montenuovo 2095, Slg. Julius 2039. 49,5 mm 43,82 g. ss-vz 700,-

786 Franz I. 1745-1765. 30 Kreuzer 1753 H-A. Schön 142.2. leichte Randverprägung vz/vz+ 200,-

787

788

787 17 Kreuzer 1755 K-B. Herinek 391. vz-st 110,-

788 Taler 1763 Für die Niederlande. Davenport 1283. ss 70,-

789

790

789 Nachprägung des Talers 1765. Davenport vgl. 1154. ss-vz 40,-

790 Silbermedaille 1745 (v. Holtzhey) auf seine Krönung in Frankfurt. Slg. Mont. 1765, J.+F. 781.
min. Rf., 48,9 mm 45,00 g. selten vz 1000,-

791 792 793

791 Josef II. als Mitregent 1765-1780. 20 Kreuzer 1771 G Nagybanya. Huszar 1844. Rs. leichte Prägeschwäche vz+ 60,-

792 20 Kreuzer 1780 B. Huszar 1841. vz/vz-st 100,-

793 Josef II. 1780-1790. 20 Kreuzer 1781 B. Jaeger/Jaeckel 13, Huszar 1877. Rs. am Rand l. just., feine Patina f.st/st 90,-

794 Lot von 3 Stücken: Konventionstaler 1782 B (ss+, Hklsp.), Kronentaler 1790 A (ss) und Franz II.(I.)
Kronentaler 1795 H (ss). Herinek 147, Davenport 1168,1170,1180. 140,-

94



795 796

795 20 Kreuzer 1784 C. Jaeger/Jaeckel 15a. Vs. l. just, vz-st/st 90,-

796 20 Kreuzer 1785 F. Jaeger/Jaeckel 12b. Sf. und l. just. EA 90,-

797

798

797 Franz II.(I.) 1792-1835. Kronentaler 1796 H Günzburg. Jaeger/Jaeckel 134, Herinek 485, Davenport 1180. ss+/f.vz 80,-

798 24 Kreuzer 1800 C. Jaeger/Jaeckel 115, Herinek 626. vz+ 220,-

799 800 801

799 20 Kreuzer 1803 G. Jaeger/Jaeckel 107. kl. Flecken vz-st 75,-

800 20 Kreuzer 1804 B. Huszar 1964. min. just. st 120,-

801 20 Kreuzer 1804 E. Huszar 1965. min. just. st- 130,-

802 803 804

802 20 Kreuzer 1805 C. Jaeger/Jaeckel 153, Huszar 1965. am Rand l. just. vz-st von polierten Stempeln 110,-

803 20 Kreuzer 1806 A. Jaeger/Jaeckel 153. st-/st 90,-

804 20 Kreuzer 1806 A. Jaeger/Jaeckel 153. winz. Sf., mit Prägeglanz und hübscher Patina vz-st 75,-

805 806 807

805 20 Kreuzer 1806 C. Jaeger/Jaeckel 153. l. just., herrliche Patina f.st 70,-

806 20 Kreuzer 1808 A. Jaeger/Jaeckel 161. hübsche Patina vz-st 65,-

807 10 Kreuzer 1810 A. Jaeger/Jaeckel 161. kl. Fleck, geputzt ss/f.vz 70,-

95



808
809 810

808 5 Kreuzer 1820 B. Jaeger/Jaeckel 186, Huszar 1984. Prachtexemplar st 100,-

809 20 Kreuzer 1828 B. Jaeger/Jaeckel 196, Huszar 1979. Rs. l. just., hübsche Patina f.st/st 40,-

810 20 Kreuzer 1830 B. Jaeger/Jaeckel 196a, Huszar 1979. Rs. etwas Belag, Patina st 65,-

811

813

811 Franz Joseph I. 1848-1916. Gulden 1871 A Wien. Prägungen für die Erblande.
Jaeger/Jaeckel 335a, Herinek 568. kleine Kratzer vz+/st 40,-

812 Lot von 2 Stücken: 5 Kronen o.J. (1908) 60. Regierungsjubiläum und 5 Kronen 1900 Wahlspruch.
Jaeger/Jaeckel 397,377. ss-vz u. ss 70,-

813 Bronzemedaille 1865 (v. Radnitzky) auf die 500-Jahrfeier der Universität Wien.
Wurzbach 7336, Hauser 1633, Horsky 7054. 78,7 mm 146,00 g. st 70,-

814

815

814 Versilberte Bronzeplakette 1906 (v. Reinemer & Spiegel) Prämie der Internationalen Kochkunstausstellung in Wien.
Wurzbach 5978, Hauser 3083. 61x76mm 47,33 g. vz-prfr. 100,-

815 Erzherzog Karl I. 1916-1918. Silbermedaille o.J. (v. Kautsch) Tapferkeitsmedaille FORTITUDINI.
Wurzbach 4305. mit Originalöse 31,2 mm 17,89 g. vz 30,-

816 Lots. Lot von 7 Stücken: Albrecht V. 1427-1439: Pfennig o. J., Ferdinand II. 1619-1637: 3 Kreuzer 1630 HR, stark
verdrehte Rs., Ferdinand Karl 1632-1662: 3 Kreuzer 1643 Hall, Leopold I. 1657-1705: 3 Kreuzer 1669 SHS Breslau,
3 Kreuzer 1686 Hall und 3 Kreuzer 1697 Schlesien, dazu ein unbestimmtes Stück.
Herinek 1430, K.M. 369,852,471,1245,438. ss bis vz+ 60,-
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817

818

Böhmen

817 1/2 Pesttaler o.J. Mzz. geflügeltes Köpfchen. Katz -. Felder geglättet, Hklsp., sehr selten ss 600,-

818 24 Kreuzer 1620 Prag Friedrich von der Pfalz, mit Tuschebuchstabe 'H'. Exemplar der Slg. Josef Nowak, Prag.
Donebauer 2065. Sf. am Rand, mit altem Sammlerkärtchen vz 360,-

819

819 Silbergussmedaille o.J. (unsign., v. N. Milicz oder seiner Werkstatt) Die Taufe im Jordan / David und Goliath.
mit Originalzierrand 47,1 mm 223,60 g. vz 160,-

820

821

820 Tragbare Gussmedaille o.J. (v. N. Milicz) gegen die Pest und andere Seuchen. Katz 380.
Gussfehler, altvergoldet, mit alter Zieröse 48,8 mm 32,64 g. ss 180,-

821 Bronzemedaille 1764 (unsign.) auf die Inthronisation von Anton Peter Graf von Przichovski als Erzbischof von Prag.
Slg. Donebauer 4640, Wurzbach 7721, Slg. Horsky 4521. Kr., Rf. 37,0 mm 17,45 g. f.vz 50,-
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822 823

Grafschaft Tirol

822 Erzherzog Ferdinand 1564-1595. Taler o.J. Ensisheim. Davenport 8095 var., Moser/Tursky vgl. 270.
kleine Rand- und Schrötlingsfehler ss-vz 150,-

823 Taler o.J. Hall. Davenport -, Moser/Tursky 273. Kratzer ss-vz 150,-

824

826

824 Erzherzog Maximilian 1612-1618. Reichstaler 1618 Hall. Mzz. CO. Davenport 3324, Moser/Tursky 416.
Felder minimal poliert ss 180,-

825 Aufstand unter Andreas Hofer 1809. Lot von 2 Stücken: 1 Kreuzer und 20 Kreuzer 1809.
Jaeger/Jaeckel 168,169, Herinek 824. ss 30,-

826 20 Kreuzer 1809. Jaeger/Jaeckel 169, Herinek 824. l. just. vz 100,-

827

Olmütz

827 Karl von Lothringen 1695-1711. Breiter Taler 1705 Kremsier. Davenport 1209, Schön 15. vz 420,-

828

828 Wolfgang von Schrattenbach 1711-1738. Taler 1722. Davenport 1219, Videmann 747. kl. Kr. ss+ 350,-
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829

830

Wien, Stadt
829 Bronzeplakette 1897 von Schwerdtner auf sein eigenes 50-jähriges Berufsjubiläum, 'MEINEN GÖNNERN UND

FREUNDEN ZUR ERINNERUNG'. Wurzbach 8368. 60x44,5mm 68,36 g. vz 50,-

Salzburg, Erzbistum
830 Paris von Lodron 1619-1653. Taler 1624. Probszt 1197, Davenport 3504. Sf. am Rand ss+ 100,-

831
832

831 Guidobald von Thun und Hohenstein 1654-1668. Reichstaler 1654. Davenport 3505. ss+ 180,-

832 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687-1709. 1/2 Taler 1694. Probszt 1817, Zöttl 2183. kl. Sf. am Rand f.st 200,-

833
834

833 Taler 1696. Probszt 1802, Davenport 3510. kleiner Schrötlingsfehler und winz. Randfehler f.vz 200,-

834 1/2 Taler 1700. Probszt 1823, Zöttl 2189, Schön 6. Walzenprägung vz-st 260,-

835
836

837

835 1/4 Taler 1700. Probszt 1835, Bernhart / Roll 3497, Schön 5. gutes vz 160,-

836 Sigismund von Schrattenbach 1753-1771. 10 Kreuzer 1758. Probszt 2337, Schön 105.
Rs. min. just., Erstabschlag f.st 100,-

837 Hieronymus Graf Colloredo 1772-1803. 5 Kreuzer 1781. Probszt 2532, Schön 163. vz-st 80,-
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838

839

Neufürsten-Auersperg

838 Silbermedaille 1903 (v. Jauner) auf die Silberhochzeit des Fürstenpaares von Auersperg,
mit 2 Punzen. 29,3 mm 10,30 g. vz 40,-

-Schlick

839 Leopold Heinrich 1766-1770. Taler 1767 Prag. Davenport 1197, Donebauer 3848. Hklsp. vz 1000,-

840

-Sprinzenstein

840 Johann Ehrenreich 1705-1729. Taler 1717 Augsburg. Davenport 1199. vz 1300,-

Linz, Stadt

841 Lot von 3 Stücken: Dienstboten-Prämienmedaille (unsign.) verliehen 1863 an Maria Badegruber (vz 43,9mm 33,1g).
Hauser zählt nur 5 Verleihungen ab 1868 auf! Dieser Typ mit Stadtwappen und Schrift ist auch in den letzten 20 Jahren
nicht aufgetaucht. Dazu: Meran Bronzemedaille 1886 (v. Schneid) auf die 50-Jahrfeier Merans als Kurort (ss-vz, Rf.
35,6mm 21,4g) und Plastik-Jeton mit Wert 20 der Casinos in Österreich (vz). Hauser 3502, Slg. Morosini 1731. 70,-

Ausländische Münzen und Medaillen

842

843

Algerien

842 Französische Besatzung 1830-1962. Bronzemedaille 1845 auf Abd el-Kader, algerischer Freiheitskämpfer
und Emir, und den Krieg gegen Frankreich. PIN 995, Slg. Fonrobert 5629 (Ag). 57,7 mm 71,86 g. vz 150,-

Baltikum-Lettland

843 Silbermedaille o.J. Orden der drei Sterne, Verdienstmedaille, mit Punze 875. mit Öse und Bandring 34,5 mm 19,22 g. st 90,-
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844

845

Belgien, Königreich

844 Leopold I. 1830-1865. Bronzemedaille 1853 (v. J. Wiener) auf die Denkmalseinweihung für Justus Lipsius in Overijse.
Wurzbach 5222. etwas Belag 50,6 mm 52,54 g. vz 40,-

Bolivien

845 Republik seit 1825. 1 Boliviano 1872 PTS FE. K.M. 155.4. ss-vz 40,-

846 847
848

Bulgarien

846 Ferdinand 1887-1918. 1 Lev 1913. K.M. 31. vz-st 30,-

847 Boris III. 1918-1943. 2 Lewa 1941 Ausgabe in Eisen. K.M. 38a. fleckig vz 50,-

China

848 Kwang Su 1875-1908. Tonkin-Medaille (v. Dupuis) Ausgabe für die Marine. Denkmünze für die Tonkin-Expedition,
gestiftet 6.9.1885, verliehen an Teilnehmer an der ostasiatischen Expedition nach Tonkin, China und Annam in den
Jahren 1883-1885. mit Kugelöse u. Ring 30,1 mm 14,58 g. ss 80,-

849 850

849 Republik. Dollar 1934 Year 23 Sun Yat-sen / Schiff. K.M. Y345, Davenport 223, LuM 110. PCGS AU58 vz+ 160,-

850 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille, auf den Besuch Präsident Nixons in Peking am 21. Februar 1972,
mit Punze 999 (PP 42,2mm 31,1g) und versilberte Medaille auf den gleichen Anlass (vz-st, kl. Rf., 41,6mm 27,0g). 60,-
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851 852

853

-Provinz Kwangtung (Guangdong)
851 20 Cents o.J. (1909-1911). K.M. Y205, LuM 139. vz+ 60,-

852 20 Cent o.J. K.M. Y423, LuM 150. vz-st 60,-

-Provinz Yunnan
853 50 Cent o.J. . K.M. Y257, LuM 422. vz 90,-

854
855

Dänemark
854 Frederik III. 1648-1670. Ovale Hohlmedaille 1660 (mit Signatur HL + T) auf den Frieden mit Schweden in

Kopenhagen. Zwei einseitig geprägte Silberplättchen im Reif. Exemplar der Sammlung Munduy.
van Loon II, S.475, Galster 107, PIN 244, Brockmann 683. 34,6x41,8mm, mit Öse, feine Patina 10,38 g. vz-st 1500,-

El Salvador
855 Republik seit 1832. Peso 1911 CAM. K.M. 115.1. winz. Rf. ss-vz 40,-

856 857

Frankreich
856 Franz I. 1515-1547. Ecu d'or au soleil o.J. Lyon. Friedberg 345. 3,32 g. ss 600,-

857 Ecu d'or au soleil o.J. Limoges. 5. Edition. Friedberg 347. kleine Druckstellen 3,38 g. ss+ 600,-

858 859

858 Ludwig XV. 1715-1774. Ecu au bandeau 1764 R Orleans. Gadoury 322, Duplessy 1680. min. just. vz- 240,-

859 Bronzemedaille 1747 (v. Duvivier/Marteau) auf die zweite Hochzeit des Dauphins mit Maria Josepha von Sachsen,
glatter Rand. 41,6 mm 36,84 g. vz-st 60,-
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860 861

860 Silberjeton 1753 (v. DV=Duvivier) auf das Großkreuz vom Orden des hl. Ludwig. 30,7 mm 10,34 g. vz 50,-

861 Silberjeton 1757 Ordinaires des Guerres. Feuardent 608. Fleck gutes vz 40,-

862 Lot von 3 Stücken: Achteckige Silberklippe 1773 (v. Duvivier) 'Invalides de la Marine' (kl.Rf., 33,80mm 15,95g
Feuardent 1556), Silberjeton 1731 'Secretaiers du roit' (30,0mm 7,89g) und Bronzejeton 1716 Ludwig XV. /
Apollo spielt Harfe (29,0mm 7,1g). ss 60,-

863 865

863 Bronzemedaille 1774 (v. Duvivier/Lorthior) Collegue de France, glatter Rand. Noque 273. winz. Rf. 41,5 mm 33,28 g. vz-st 100,-

864 Ludwig XVI. 1774-1793. 15 Sols (1/8 Ecu) 1791 A dazu 2 Sols 1792A u. 2x 12 Deniers 1792.
K.M. 604.1, 603.1, 600.1. ss und besser 90,-

865 Ecu 1792 A. Davenport 1335, Gadoury 55. ohne Justierspuren !!, mit Prägeglanz f.vz 500,-

866
867

866 Ecu de 6 Livres 1792 An 4. K.M. 615.6, Davenport 1335, Gadoury 55, Duplessy 1718.
Prachtexemplar, äußerst selten in dieser Erhaltung st- 1000,-

867 2 Sol 1792 BB An 4 Straßburg. K.M. 612, Gadoury 24. kl. Sf. am Rand ss+ 90,-

868

869

868 12 Deniers 1792 D An 4 Lyon überprägt von 1791 und AN 3. Gadoury 15. f.vz 80,-

869 Bronzemedaille 1781 (v. Duvivier) auf die Geburt des Kronprinzen. 45,6 mm 40,22 g. ss-vz 40,-
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870

870 Bronzemedaille 1783 (v. Duvivier) auf die Eröffnung des 'Canal de Centre'.
Wurzbach 5591, Ruffert 7832. winz. Rf., glatter Rand 50,3 mm 60,23 g. vz+ 60,-

871 872

871 Bronzemedaille 1785 (v. Duvivier) Prämie, verliehen an Joseph Chretien. kl. Stf. 42,1 mm 35,04 g. vz 75,-

872 Bronzemedaille 1786 (v. Duvivier) auf die Rettung von Arbeitern aus brennendem Haus durch den Major der
Bürgermiliz von Rennes, S. Bouvard. winz. Rf. 41,7 mm 32,69 g. st 100,-

873

873 Zinngussmedaille 1786 'Freiheit und Wahrheit triumphieren über die Sophisten'. Ruffert 7861. kl. Rf. 41,0 mm 15,95 g f.vz 50,-

874

875

874 Bronzemedaille 1788 (v. Duvivier) auf die Fertigstellung der 'Pont de Louis XVI'.
kl. Stiftloch i.Rd., glatter Rand 55,8 mm 65,03 g. vz-/vz 80,-

875 Zinnmedaille 1789 auf die Abschaffung aller Privilegien. in Ring gefasst, mit Öse, äußerst selten 35,6 mm 29,33 g. ss-vz 250,-
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876 877

876 Achteckige Silbermedaille 1789 (v. DV = Duvivier) Ville de Paris / Aux bonnes citoiennes. Hennin 64. 34,5 mm 20,33 g. vz 100,-

877 Bronzemedaille 1789 Lafayette-Medaille. Hennin 104. 32,4 mm 16,29 g. vz 100,-

878

879

878 Vergoldete Bronzemedaille 1789 (v. Duvivier/Dupré) auf die Wahl von J. Silvain Bailly zum Bürgermeister von Paris.
Slg. Julius 30, Hennin 39, Ruffert 7895. Rf. 42,8 mm 70,00 g. vz 50,-

879 Tragbare Zinnmedaille 1790 auf das Föderationsfest. Hennin 155/156. 35,0 mm 9,69 g. vz+ 250,-

880
881

880 Versilberte Bronzemedaille 1790 (v. Andrieu) auf den König. Hennin 147. 36,2 mm 28,76 g. ss 100,-

881 Vergoldete Bronzemedaille 1790 (v. Galle/Cochet) FEDERATION MARITALE à Lyon. Slg. Julius 106, Hennin 129.
Rf., Stiftsloch i.Rd. 39,9 mm 20,55 g. vz 90,-

882
883

882 Bronzemedaille 1791 aus beschlagnahmten Kirchenglockenmetall, DIXAIN, mit Tuschezahl 336.
sehr selten 33,3 mm 25,88 g. vz 300,-

883 Einseitige ovale Bleimarke 1792 Lyon. Hennin vgl. 399. 29,7 mm 2,84 g. ss 150,-
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884

884 Bronzemedaille o.J. (v. Gatteaux) 'A L´IMMORTALITÈ' Die Vorderseite mit der stehenden Liberté wird 1797
nochmals für die Loterie Nationale verwendet. Hennin 398. selten 60,4 mm 81,84 g. f.st 200,-

885 886

885 Versilberte Zinnmedaille (Blei/Zinn?) 1793 (eines unbestimmten niederländisch/deutschen Medailleurs)
auf den Tod des Königs auf der Guillotine. Hennin 466, Ruffert 7938. Rf. Korrosionssp. 44,5 mm 27,31 g. vz 100,-

886 Zinnmedaille 1793 (v. J.C. Reich, Nbg.) auf seinen Tod. Slg. Julius 260, Hennin 468.
mit Original-Kupferstift 46,8 mm 37,80 g. vz 100,-

887 888

887 Zinnmedaille 1793 (v. W. Mainwaring) auf die Hinrichtung von Ludwig XVI. 29,6 mm 7,70 g. vz- 40,-

888 Silbermedaille 1793 (v. Loos) auf seinen Tod. Sommer A32. 30,1 mm 9,51 g. f.vz 60,-

889 890

889 Silbermedaille 1793 (v. Loos) auf die Hinrichtung von Marie Antoinette. Slg. Julius 335, Sommer A36. 30,4 mm 8,70 g. ss 80,-

890 Zinnmedaille 1793 (v. W. Mainwaring) auf die Hinrichtung von Marie Antoinette.
Slg. Julius 338, Hennin 538. 33,0 mm 11,78 g. vz 60,-
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891 892

891 Zinnmedaille 1793 (v. J.C. Reich, Nbg.) auf die Hinrichtung des Königspaares. Slg. Julius vgl. 353.
kl. Rf., mit Original-Kupferstift 43,0 mm 33,14 g. vz 100,-

892 Bronzemedaille 1793 (v. Galle) auf die Hinrichtung von Marie Joseph Châlier am 17. Juli. 41,2 mm 44,12 g. vz 70,-

Hennin berichtet, dass Châlier die Grundsätze der Revolution übertrieben annahm und in Lyon die Rolle spielen  wollte, die Marat in Paris
spielte. Die schrecklichsten Pläne wurden von ihm und den Anführern der von ihm geführten Fraktion geschmiedet. Als Präsident der
Jakobiner von Lyon wollte er am 6. Februar 1793 die Ermordung von neunhundert Bürgern organisieren. Diese Verschwörung wurde
vereitelt (...) Er wurde verhaftet (...) und am 17. Juli 1793 hingerichtet.

893
894

893 Bronzemedaille 1793 (unsign.) auf Charlotte Corday Darmans 'Opfer der infamen Revolutionäre'.
Hennin -. kl. Rf., selten 33,3 mm 17,95 g. f.vz 90,-

894 Bronzemedaille 1793 (v. Gayrard) auf den Tod des Generals Damperres. Slg. Julius 295,
Hennin -. kl. Rf. 40,9 mm 37,89 g. vz-st 40,-

895

896

895 Bronzemedaille 1794 (v. Barre/de Puymaurin) auf die Königliche Familie und deren Ermordung. selten
40,7 mm 38,19 g. vz-st 150,-

896 Silbermedaille 1794 (v. Loos) auf den Tod der Prinzessin Elisabeth v. Frankreich, Schwester Ludwig XVI.
Slg. Julius 404, Sommer A44. 30,4 mm 8,66 g. ss-vz 80,-

897 Ludwig XVII. *1785, +1795, zweiter Sohn Ludwigs XVI. Bronzemedaille 1795 (v. Tiolier) auf seinen Tod,
dazu bronzierter Zinnguss dieser Medaille (40,1mm 30,36g Gussfehler, Abplatzungen).
Slg. Julius 451, Hennin -. 40,7 mm 37,15 g. f.st 70,-
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898 899

898 Constitution 1791-1792. Lot von 2 Stücken: 5 Sols 1792 Monneron (Rf.) und 2 Sols 1791 Monneron.
Mazard 152, Hennin 430, Gadoury 294,230. ss 40,-

899 5 Sols de Monneron 1792 An 4. Hennin 434. vz- 90,-

900

901

900 5 Sols de Monneron 1792 An 4. vz 60,-

901 10 Sols 1792 An 4 der Fa. Lefevre, Levage & Comp. Paris. Brause-Mansfeld 12 Tf. 28, Mazard 134. l.Prägeschwäche ss 60,-

902 903

902 Bronzeprobe 1792 (v. Galle) auf den Nationalkonvent, geprägt von der Stadt Lyon, hergestellt aus Glockenmetall.
Mazard 318. sehr selten 39,0 mm 38,60 g. vz 500,-

903 Bronzemedaille 1792 im Stempel aus 1790 geändert, Bundespaktmedaille, Szene des Eids - Wir schwören mit all
unserer Kraft die Verfassung des Königreichs zu bewahren. Hennin 167. 38,2 mm 18,65 g. vz 100,-

Lt. Hennin wurde diese Medaille ausgegeben, um die Nachfrage nach dem Oval des bekannten Pakts zu erfüllen. Diese Kopie wurde von
Bossange & Co. angefertigt und trägt keine Unterschrift.

904 905

904 Bronzejeton 1792 Lycee des arts. Hennin 397, Slg. Julius 235. 30,6 mm 9,86 g. vz 40,-

905 Erste Republik. 5 Sols 1793 Mainz. K.M. 603, Gadoury 67. Prägefehler am Rand f. vz 100,-

906 Lot von 3 Stücken: 1 Sol 1793 (ss+, Rf., etwas porös), 2 Sols (ss+, kl. Zainende) und 5 Sols 1793
(ss, Sf. am Rand/Hklsp.?). 100,-
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907 908

907 Achteckige Silberklippe An VIII (1799/1800) (v. Dumarest) BANQUE DE FRANCE, i.Rd: Füllhorn 1ARGENT.
Slg. Julius 777, Bramsen 29, Feuardent 4951, Ruffert vgl. 7995. 36,2 mm 25,40 g. vz-st 40,-

908 Achteckige Bronzeklippe 1799 An 7 Administration der Compagnies Réunies de la Guerre.
Slg. Julius 707, Hennin 911, Bourgerot 229. sehr selten 36,0 mm 17,72 g. f.st 180,-

909 910

909 Silbermedaille 1793 (v. Duvivier) auf die Verfassung. Slg. Julius 329, Hennin 526. kl. Rf. 42,0 mm 31,66 g. f.vz 150,-

910 Napoleon I. 1804-1814, 1815. Bronzemedaille o.J. (v. Andrieu/Jouannin) ECOLES DE MEDICINE.
Slg. Julius 1491, Bramsen 467. kl. Rf. 40,9 mm 36,00 g. f.vz 120,-

911

911 Medaillen Napoleons I. Silbermedaille 1969 (v. de Jaeger) auf seinen 200. Geburtstag.
Felder minimal bearbeitet 52,4 mm 309,82 g. vz 600,-
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912

912 Silbermedaille 1969 (nach Vorlage von Brenet/Denon) Napoléon in kaiserlichem Ornat,
i.Rd: Füllhorn1 1969 No. XXX/500. 117,1 mm 599,31 g. vz 600,-

913

913 Silbermedaille 1972 (v. de Jaeger) auf seinen 150. Todestag, i.Rd: 1972 Füllhorn 1 ARGENT.
herrliche Patina 82,5 mm 301,84 g. vz-st 600,-

914

914 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824. Silbermedaille o.J. (v. Gatteaux) auf den Protektor der Akademie Francais.
winz. Rf. 33,0 mm 12,80 g. vz 50,-

915 Zweite Republik 1848-1852. Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1849 (v. A.G.= Adolphe Garnier) auf A. Bressy,
Gründer der Rémoise-Vereinigung (33,9mm 13,3g), Bronzemedaille o.J. (v. Barre) auf die Weltausstellung und
die Hundertjahrfeier von 1789, mit Punze BRONZE Füllhorn (33,0mm 14,6g) und versilberte Bronzemedaille 1936
(v. Rivet) Prämie der Ausstellung in Dax, i.Rd: Dreieck BRONZE (mit Öse u. Bandring 46,4mm 41,9g). ss und besser 50,-
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916

917

916 Napoleon III. 1852-1870. 100 Franc 1862 BB. Friedberg 581, Gadoury 1136. f.vz 2500,-

917 Dritte Republik 1870-1940. 5 Centimes 1886 A. K.M. 821.1. etwas fleckige Patina st 30,-

918 919

918 Bronzemedaille o.J. (v. Oudine/Dubois) als Anerkennung für Wohltätigkeit, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 50,7 mm 65,39 g vz 40,-

919 Bronzemedaille 1904 (v. Dautel) 'ESPERANCE' i.Rd: Füllhorn BRONZE. MDP 121E. 54,2 mm 78,34 g. vz 40,-

920

920 Bronzemedaille 1925 (v. Bourdelle/Danis) auf das Hartmannwillerskopf-Denkmal, i.Rd: Füllhorn BRONZE.
50,0 mm 55,20 g. selten vz 100,-

921 Lots. Lot von 6 Stücken: Lyon Erzbistum: Anonym 13. Jhdt., Denier. 'L G' unter Strich/Kleines Kreuz (ss-vz),
Maine: Anonym Ende 10. bis Anfang 13. Jhdt., Denier. Verballhornte Umschriften beiderseits (ss), Metz-Bistum:
Bertram 1179-1212, Pfennig. Bischofsbild n. l. / Hand auf Kreuz (ss), Provence, Marquisat: Raimond VI./VII.
1194-1249, Denier. Sonne über Halbmond/Balken-Kreuz (ss, Grünspan), Puy, Bistum: Anonym 12./13. Jhdt.,
Denier. Kreuz/Doppelkreuz, übliche Dezentrierung, daher Umschrift kaum lesbar (s) und Souvigny, Abtei:
Anonym ca. 1080-1300, Denier. Büste des St. Maiolus v. vorn / Kreuz (ss). PdA 5028, 3723, 2231, 2170,
Slg. de Wit 494 var., 531, 385, Slg. Schulte 686, Duplessy 839. 125,-

922 Lot von 3 Stücken: Achteckige Jetons, o.J., LUD. XVI. REX CHRISTIANISS. / ORDRE ET MILICE DU SAINT
ESPRITS, 1814 (v. Tiolier) LOUIS XVII ROI DE FRANCE / AGENS DE CHANGE DE PARIS und Erzbistum Rouen,
EXCUBAT ANTE ARAS CLERGE DE ROUEN. Ruffert 7781. je ca. 33,0mm 16,0g vz und besser 50,-
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923

Französische Kolonien
923 Münzsatz 1966-1967 der Monnaie de Paris 'Fleurs de Coins' bestehend aus 3x 3 Stücken: Französisch Polynesien

10, 20 und 50 Franc 1967, Neue Hebriden 10, 20 und 100 Franc 1967 und Neu Kaledonien 10, 20 und 50 Franc 1967.
alle original verpackt im Originalkarton st 120,-

924 925

Griechenland
924 Dritte Republik seit 1974. Lot von 9 Stücken: auf die Leichtathletik-EM 1982: 3x 100 Drachmai -antiker olympischer

Weitsprung / Stabhochsprung/ Hochsprung, 3x 250 Drachmai -Speerwurf / Kugelstoßen / Diskuswerfen und 3 x 500
Drachmai -Staffellauf / Läufer / Läufer am Startblock. K.M. 125-127,135-140. st 60,-

Großbritannien
925 George V. 1910-1936. Crown 1935 Silberjubiläum. K.M. 842. ss+ 40,-

926

927

Haiti
926 Republik nach 1863. 1 Gourde 1882. K.M. 46. Vs. kl. Fleck f.vz 50,-

Iran
927 Mohammed Reza Pahlevi, Shah 1941-1979. Mattierte Silbermedaille o.J. (v. Giandomenico) auf Farah Diba Pahlevi

und ihre Förderung des landw. Kunsthandwerks und der Entwicklung der Landwirtschaft, i.Rd: 925 und 1AR.
50,0 mm 49,70 g. st 300,-

Island
928 Lot von 2 Stücken: 500 und 1000 Kronur o.J. (1974) auf den 1100. Jahrestag der ersten Besiedelung. K.M. 20,21. st 40,-

Italien
929 Lot von 5 Stücken: Parma und Piacenza: Allessandro Farnese 1586-1591, Paragliola o.J. Bärtiger Kopf n.l. / Behelmter

Kopf n. r. (s-ss, 1,3g), Pavia: Galeazzo II. Visconti 1359-1378, Pegione (Grosso) o.J. Wappen/sitzender Hl. Sirius (f.ss),
Savoyen: Carlo Emanuele III. 1730-1773, 5 Soldi 1736. Büste n. r. / Gekr. Wappen (f.ss/ss+), Siena, Republik 1404-1555,
Quattrino o.J. Befußtes Kreuz, CIVI-VIRGO / Verschlungenes S (f.ss, 0,6g) und Urbino, Herzogtum: Guidobaldo II. della
Rovere 1538-1574, Armellino o.J. Hermelin n. r. /Hl. Crescentius (ss, Rf., 0,9g). Biaggi 1844. 60,-
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930

931

930 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. (16. Jhdt., unbekannter Meister) Profilbild der Arethusa oder Kore-Persephone
n. r., Arbeit nach Art des Cavino, nach Vorbild eines attischen Dekadrachmon des Euainetos (Syrakus),
Exemplar der Auktion Peus Nr. 343 Los 1120. alter Guss 43,6 mm 26,05 g. vz 460,-

931 Bronze-Hohlgussmedaille o.J. (v. Claude Warin) auf Giulio Romano 1492-1546. Architekt und Maler.
Jones II, 315/316, Rondot-Warin 68. gelocht, späterer Guss, dunkle Patina, kleiner Randstoß 101,0 mm 125,60 g. f.vz 200,-

932

933

932 Bronzegussmedaille o.J. (v. Antonio Selvi) auf Cosimus I. den Großen, aus Selvis Medici-Medaillenserie.
Vannel/Toderi 250. 84,0 mm 225,00 g. ss 240,-

-Königreich (unter Napoleon)

933 Napoleon I. 1804-1814. 5 Lire 1809 M. K.M. 10.1, Davenport 202, Montenegro 220. ss/f.vz 100,-

934

935
936

-Königreich

934 Vittorio Emanuele II. 1859-1861-1878. 5 Lire 1873. K.M. 8.3. kl. Rf. ss 40,-

935 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. 25 Centesimi 1902 Rom. K.M. 36, Montenegro 273. min. Sf. im Rand vz+ 70,-

936 2 Lire 1917 R. K.M. 55. Vorderseite: minimale Kratzer vz-st 36,-
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937
938

937 Silbermedaille 1908 (v. Giorgi) Zur Erinnerung an das Erdbeben in Kalabrien und Sizilien.
mit Kugelöse u. Ring 31,4 mm 16,58 g. ss-vz 80,-

938 Bronzemedaille o.J. Doppelportraits des Königs mit Mussolini 'CREDERE - OBBEDIRE - COMBATTERE - VINCERE.
mit Öse und Ring 32,0 mm 13,19 g. ss-vz 40,-

939

940 941

-Kolonie Eritrea
939 Vittorio Emanuele III. 1900-1945. Tallero 1918 Roma. Davenport 28, Pagani 956. vz 250,-

-Aquileja, Patriarchat
940 Anonyme Gepräge der ersten Patriarchen (zweite Hälfte 12 Jh.). Denar o.J. (nach Friesacher Schlag)

Retrograde Umschrift. Mitrierte Bischofsbüste mit Krummstab und Buch / Kirchenfassade mit Rundfenstern,
oben Kreuz. Bernardi 4, CNI VI 3,1ff. 1,15 g. ss 60,-

941 Gottfried 1182-1195. Denar o.J. (nach Friesacher Schlag) AQVILEGIA P. Mitrierte Bischofsbüste mit Krummstab
und Buch / Kirchenfassade mit Rundfenstern, oben Kreuz, unten Punkt. Bernardi 6, CNI VI. 6,1. selten 1,15 g. ss 60,-

942

-Ferrara, Erzbistum
942 Lorenzo Roverella 1460-1474. Ovaler Siegel in Bronze o.J. Bange 1922,602, Molinier 674, Paris, Louvre 386.

90x54,5mm, alter Guss von vorzüglicher Qualität 80,48 g. 600,-
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943

-Florenz, Stadt

943 Bronzegussmedaille o.J. (v. G. Z. Weber) auf den Ordensgeneral der Jesuiten Lorenzo Ricci 1703-1775.
Vannel/Toderi 410. sehr schöner alter Guss 74,0 mm 124,00 g. 300,-

944

945

-Genua

944 Republik 1528-1797. 4 Lire 1795. K.M. 248, CNI 9. kleiner Schrötlingsfehler und winzige Randfehler 16,55 g. ss-vz 220,-

-Kirchenstaat

945 Julius II. 1503-1513. Bronzemedaille o.J. (aus der Serie von Palladino) auf seine Ordination.
Spink 422. 41,8 mm 29,80 g. f.st 120,-

946
947

946 Clemens XI. 1700-1721. Piastra anno XV (1714/15). Davenport 1448, Muntoni 49, Berman 2384.
altvergoldet, Hklsp. i. F., leicht poliert ss 200,-

947 Benedikt XIV. 1740-1758. Bronzemedaille anno VII (v. Hamerani) auf seinen Besuch in der Hafenstadt Civitavecchia
Spink 1823, MZ 102/6644. min. Rf. 39,7 mm 22,51 g. vz 90,-
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948

949

948 Pius VI. 1775-1799. Testone 1796 AN XXII. K.M. 1048, Muntoni 33, CNI 321. ss 70,-

949 Pius VII. 1800-1823. Scudo 1802 AN II. Davenport 180, Pagani 61, Montenegro 28. ss 100,-

950 952

950 Leo XII. 1823-1829. Messingmedaille 1826 (unsign.) auf sein 10-jähriges Jubiläum als Kardinal, dazu:
Johannes Paul II. 1978-2005 500 Lire 1993 An. XV, Weltfrieden (st). K.M. 241, Spink 212, MZ 103/-.
Doppelschlag, mit Öse 30,8 mm 13,90 g. ss-vz 90,-

951 Pius IX. 1846-1878. Lot von 3 Stücken: 10 Soldi 1868, Bronzemedaille o.J. Zur Erinnerung an den Papst,
mit Lebensdaten (mit Öse 31,8mm 12,9g) und Bronzemedaille 1854 (unsign) S. LUIGI GONZAGA /
B.V. MARIA IMMACOLATA (mit Öse 27,9mm 8,6g). K.M. 1386. ss bis vz 30,-

-Lombardei und Venetien

952 5 Lire 1848 M. K.M. C #22.1, Davenport 206. winz. Rf. u. Kr. vz 120,-

953

954

-Neapel

953 Philipp III. 1598-1621. Lot von 4 Stücken: 15 Grani 16?? Geh. Brb. n. l. /Stadtburg (ss, Prägeschwäche,
3,5g, Ex Lager Bank Leu), 3 Cavalli 1620, Mezzo carlino o. J. Büste n. r., dahinter G / Toison d´or
(f.vz, knapper Schrötling, 1,35g) und Roberto d´Angiò 1309-1343, Gigliato (Carlino) o.J. Neapel.
Auf Löwe sitzender Herrscher / Blumenkreuz, in den Winkeln Lilien (ss, Rf., 3,8g). CNI I/327/328, Biaggi 1636. 110,-

954 Ferdinand IV. 1799-1816. Piastra zu 120 Grana 1805. Davenport 162. ss 160,-
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955

956

-Parma

955 Ferdinando di Borbone 1765-1802. Zinnmedaille 1780 (v. Krafft) INGEMVIT MISERANS GRAVITER
DEXTRAMQVE TETENDIT. mit Kupferstift, selten 48,0 mm 39,90 g. ss-vz 100,-

-Perugia

956 Spitzovaler Blei-Siegelabguss o.J. vom Siegel des Kardinals Ippolito de Medici (1511-1535, Neffe von Papst Leo X.),
von Lautizio de Meo de Rotelli, auf der Rückseite ein Klebeetikett mit der Zahl 57, eine handschriftliche Ziffer 490
sowie ein verblasster Text über 2 Zeilen in Druckschrift FJORENSA A M D MDXXX. Exemplar der Slg. Walcher
von Molthein, Helbing 1926 Nr. 57. Bange 712. 69,5x105,44mm, tiefdunkle Patina 132,63 g. vz+ 460,-

Im Nationalmuseum del Bargello befindet sich ein Matrizen-Gussformabdruck in Gold dieses Siegels.

957

958

-Sizilien

957 Ferdinando III. (I.) 1759-1825. Carlino 1798. K.M. 110. min. Rf. vz 80,-

-Toskana

958 Franz II. als Kaiser Franz I. 1746-1765. 10 Paoli 1765 Florenz. Davenport 1505. Vs: kleiner Schrötlingsfehler ss 230,-

959

959 Peter Leopold 1765-1790. 10 Paoli 1772 Florenz. Davenport 1514. 27,52 g. vz+ 1700,-

960

-Venedig
960 Ranieri Zeno 1253-1268. Grosso o.J. RA GENO DVX S.M. VENETI. CNI S. 35 ff. ss 40,-
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961

962
963

Jamaika

961 25 Dollars 1980 Olympische Goldmedaillengewinner. K.M. 88. in Originaletui, Auflage 6969 Exemplare
60,0 mm 136,00 g. PP 70,-

Japan

962 Mutsuhito 1867-1912. 20 Sen Jahr 28 = 1895. K.M. Y 24. vz-st 65,-

Jugoslawien-Serbien

963 Milan IV. Obrenovich 1868-1889. 10 Dinara 1882. K.M. 16, Friedberg 5. ss-vz 180,-

964

965

Kanada

964 Elizabeth II. 1952-2022. 10 Dollars 1973 XXI. Olympische Sommerspiele 1976 in Montreal, Gedenkmünze
mit falscher Jahreszahl 1974 statt 1973. K.M. 86.2. Fehlprägung, Auflage nur 320 Exemplare st 120,-

Kongo (Zaire)

965 Leopold II. von Belgien 1865-1909. Münzserie 1888 1, 2, 5 und 10 Centimes. K.M. 1-4. 5 Centimes
mit etwas Belag vz-st 80,-

966
968

966 Lot von 3 Stücken: 5 Centimes 1888, 10 Centimes 1888 und 50 Francs 1944. K.M. 3,4,27. ss-vz bis st- 60,-

Luxemburg

967 Maria Theresia 1740-1780. Lot von 7 Stücken: 1/8 Sol 1775, 2x 1/2 Liard 1783 u. 1786,1 Sol 1786 (Joseph II.)
und 3x 1 Sol 1790 H (Leopold II.). K.M. 5,10,11,15. meist ss 120,-

Mexiko

968 Zweite Republik seit 1867. 8 Reales 1895 Mo AM Mexico City. K.M. 377.10. zwei kl. Druckstellen ss-vz 40,-
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969 970

969 Peso 1910 Caballito. K.M. 453. ss+ 50,-

970 2 Pesos 1921 100 Jahre Unabhängigkeit. K.M. 462. ss-vz 50,-

971

973

971 Lot von 2 Stücken: 5 Pesos 1950 Eröffnung der südl. Bahnlinie und 10 Pesos 1957 100. Jahrestag der Verfassung.
K.M. 466,475. vz u. vz+ 70,-

Niederlande

972 Lot von 8 Stücken: Holland, 2x Duit 1766, Overijssel, Duit 1766 u. 1768, Utrecht Duit 1755, 1756 u. 1790
und Zeeland, Duit 1766. K.M. 80,90,91,101.1. meist vz 40,-

973 Bleimarke 1619 mit 2 Gegenstempeln 'C' und 'Lilie'. 26,0 mm. f.ss 40,-

974

975

-Königreich

974 Wilhelm III. 1849-1890. Zinnmedaille 1883 auf die Internationale Kolonialausstellung in Amsterdam.
Wurzbach 254. 50,8 mm 45,12 g. ss-vz 36,-

-Deventer, Kampen und Zwolle

975 Nachprägung des Talers o.J. (1554). Davenport vgl. 8532, Delmonte vgl. 671. ss-vz 40,-
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976 977
Peru

976 Republik seit 1821. Lot von 2 Stücken: 8 Reales 1841 und 1846. K.M. 142.8, 142.10. 1x kl. Hklsp. ss 100,-

Polen
977 August II. 1697-1706 und 1709-1733. Zinnmedaille 1725 (v. Vestner) auf die Hochzeit von Maria Leszczynska

mit Ludwig XV., König von Frankreich. vgl. Bernheimer 225 (RR). mit Kupferstift 37,6 mm 17,85 g. vz+ 80,-

978-Danzig

978 Große Hochzeitsmedaille o.J. GOTT HADTS GEFUGT DAS UNS GENUGT / IHS VERBUNDNE
TREU BLEIBT ALLE ZEIDT NEW. Slg. Goppel 1027, Kahane 145. Felder geglättet 55,0 mm 50,51 g. ss 200,-

979Russland

979 Anna Ivanovna 1730-1740. Bronzemedaille 1739 (v. Duvivier/Marteau) auf den Friede von Belgrad, zwischen
Österreich, Russland und der Türkei, glatter Rand. Diakov 81.7, Divo 102. sehr selten 41,6 mm 33,73 g. st 100,-

980 Paul I. 1796-1801. Lot von 2 Kupfermünzen: 5 Kopeken 1796 AM Anniuskoye, überprägt auf einem 10-Kopekenstück
von Katharina II. In ihrem letzten Regierungsjahr 1796 brachte sie eine Münzreform durch, in dem sie 5-Kopekenstücke
mit Stempeln zu 10 Kopeken überprägen ließ. Paul I. machte dies sofort rückgängig, es wurden die überprägten Stücke
mit alten Stempeln und Jahreszahlen erneut überprägt. 37,5g u. 54,5g, beide mit Überprägungsspuren, kl. Rf. ss 100,-

980
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981

982

981 Silbermedaille 1799 auf die Siege von Alex Wassililwitsch in Italien. Er führte die russisch-österreichischen Truppen
gegen Frankreich in Italien. Hennin 906. selten 30,5 mm 8,52 g. ss- 90,-

982 Goldmedaille zu 4 Dukaten o.J. (18./19. Jhdt.) (unsign.) auf die Geburt und Taufe, Patengeschenk.
Reichel -. gestopftes Loch 41,7 mm 12,56 g. f.vz 650,-

983 984

983 Alexander I. 1801-1825. Rubel 1824 St. Petersburg. K.M. C#130, Bitkin 138. kl. Rf. ss+ 90,-

984 Weißmetallmedaille 1813 (v. Stettner) auf die Völkerschlacht bei Leipzig. Diakov 368.2, Slg. Julius 2673,
Gebauer 183.5.5. 33,4 mm 15,12 g. vz+ 40,-

985

985 Nikolaus I. 1825-1855. Rubel 1834 Alexandersäule. K.M. C#169, Davenport 285, Harris 335, Bitkin 894. ss-vz 800,-

986

987

988

986 Rubel 1846 Petersburg. K.M. C#168.2, Bitkin 208. kl. Rf. f.vz 120,-

987 Nikolaus II. 1894-1917. 5 Rubel 1904. K.M. Y#64, Friedberg 180. f.st 240,-

988 Lot von 2 Stücken: Rubel 1899 St. Petersburg und 1913 300 Jahre Romanov Dynastie. K.M. Y#59.3, 70. ss u. ss+ 60,-
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989
990

989 UDSSR 1922-1991. Lot von 2 Stücken: 50 Kopeken und Rubel 1924. K.M. Y#89.1, 90.1. ss-vz u. vz 50,-

Schweden

990 Gustav III. 1771-1792. 1/3 Riksdaler 1787. K.M. 525, S.M. 10. vz+ 180,-

Schweiz

991 Lot von 11 Stücken: Graubünden, Kanton: Batzen 1807 (g.e./s-ss), Neuenburg, Fürstentum, Friedrich Wilhelm II.
von Preussen 1786-1797: Batzen 1791 u. 1792 (ss), 1/2 Batzen 1789 u. 1792 (ss+ u. ss), St. Gallen, Stadt: Kreuzer
1816 (f.ss), Uri-Schwyz-Unterwalden: Kreuzer o.J. Altdorf, 16. Jhdt., (Nachahmung der 'Etschkreuzer'), 3 Wappen ins
Kreuz gestellt, './/DER' / Doppelkreuz (s-ss), Waadt: 1 Rappen 1807 (f.vz), Wallis, Bistum Sitten, Franz Joseph
Supersaxo 1701-1734: 1/2 Batzen 1710 (f.ss, Prägeschwäche) und Zürich, Stadt: Einseitiger Angster o.J. (17. Jhdt.),
Spanisches Wappen, oben Z, seitlich sechseckiger Stern (ss+, Prägeschwäche) und Versilberter Messingjeton
(Werbemarke) o.J. der Fa. Aeppli & Durrich, Bank & Warengeschäft, Medaillen & Münzen, Rennweg 21-22,
Zürich (vz). HMZ 2- 605a,710b+c,711b+e,919h,962,1007c, Divo/Tobler 242, 971c, 1105. 110,-

992 Lot von 6 Stücken: Bronzemedaille 1847 (v. Bovy) auf den General der Eidgen. Truppen im Sonderbundkrieg, Henri
Dufour (vz 37,2mm 26,7g), Helvetische Republik: 1/2 Batzen 1799 (f.vz), Basel, Stadt: Vierer o.J. (15. Jhdt.), Gotische
Inschrift beiderseits, mit SALVE (f.ss, Sr., min. gewellt), Einseitiger Stebler o.J., Baslerstab, Wulstring und Perlkreis
(f.vz, Rf.), Doppelassis 1624, Wappen/Wertangabe (s) und Schulprämie o.J. (18. Jhdt.), Minerva mit Stadtschild /
In Landschaft pflanzender Gärtner (vz 24,6mm 3,7g). Leu 1686, HMZ 1-55b, 2-57a, 2-85c, Meier-Häusler 46. 100,-

993 994

993 5 Franken 1923 B. K.M. 37. ss+ 50,-

994 Bronzemedaille o.J. (18. Jhdt.) (unsign.) auf die Heilige Idda. Henggler (SNR 28, II.) 5.
gelocht, Rf, 28,3x43,4mm 11,10 g. ss 100,-

995
996

-Bern

995 Taler 1795. Davenport 1759, Divo / Tobler 507a. herrliche Patina vz 400,-

996 1/2 Taler 1797. Divo / Tobler 510b, HMZ 218. Prachtexemplar st 500,-
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997

1000

1001

-Bern, Kanton
997 Silbermedaille 1822 (v. Bovy/Fournier) auf das Eidgenössische Offiziersfest in Langenthal.

SM 792, Wunderly 353. 46,2 mm 44,96 g. vz-st 60,-

-Chur, Bistum
998 Peter II. Rascher 1581-1601. Lot von 4 Stücken: Schüsselpfennig o.J., Löwenwappen, umher P-E-C, Löwe n. links

(ss, Prägeschwäche), Johann VI. Flugi von Aspermont 1636-1661: Kreuzer 1643, Brb. n. r./Gekr. Doppeladler mit
Wertzahl auf der Brust (ss), Joseph Benedikt von Rost 1728-1754: Einseitiger 2-Pfennig o.J., 3 Wappen, Wertzahl
(ss, Prägeschwäche, Versilberungsreste auf Rs.) und Chur, Stadt: Bluzger 1714 (ss).
HMZ 2-398b, 2-430a, 2-471, 2-500j, Divo/Tobler 874, 912k. 50,-

-Freiburg
999 Lot von 7 Stücken: Achtel-Gulden zu 7 Kreuzer 1787 (ss), Kreuzer 1787 (ss, kl. Abbruch), 2 1/2 Rappen 1827 (vz),

2x 5 Rappen 1830 (ss), Fünfer o.J. Wappen/Blumenkreuz (s, Prägeschwäche) und Halbpfennig o.J. Burg zwischen
F-B, oben Adler (f.ss, Prägeschwäche). Divo/Tobler 118a, HMZ 2- 276b, 279p, 288a, 287f, 246, 251d, Cahn 20. 80,-

-St. Gallen, Abtei
1000 Ulrich IV. 1167-1199. Brakteat. Slg. Bonhoff 1817, HMZ 1-463. 0,52 g. ss 50,-

-Zürich, Stadt
1001 1/2 Taler 1751. Divo/Tobler 436s, HMZ 1164. vz+/vz-st 360,-

1002

1003

1002 1/2 Taler 1776. Divo/Tobler 440, HMZ 1164. ss-vz 160,-

1003 Taler 1777. Divo/Tobler 4237b, HMZ 1163. winz. Sf. am Rand f.st 900,-

1004

1005

Schweizer Schützenmedaillen
1004 Aargau. Bleimedaille (Bleiguss-Fälschung) 1849 (v. Bovy) auf das Eidgenössische Schützenfest Aarau.

Richter 1, Martin 1. 37,4 mm 24,00 g. ss 40,-

1005 Basel. Zinnmedaille 1879 (v. Durussel) auf das Eidgenössische Schützenfest. Richter 98, Martin 62. 47,0 mm 34,60 g. vz 40,-
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1006

1007

1006 Genf. Weißmetallmedaille 1887 (v. Lauer) Tir federal Geneve. Richter 642b, Martin 351.
kl. Rf., mit Öse 33,6 mm 12,80 g. vz-st 40,-

1007 Zürich. Einseitige Bronzeplakette o.J. (v. Huguenin) auf das Forchschießen, mit Gravur 'WEBER RUDOLF 456 PKTE...’
Richter 1911a var. (nur 30x50mm). in Originaletui, 50,5x50,9mm 111,10 g. vz 145,-

Richter gibt für diese Plakette andere Maße an und bewertet sie mit RR, er kennt nur 2 Exemplare mit den Jahreszahlen 1953 und 1958.

1008
1009

Spanien

1008 Alfonso XII. 1874-1885. 5 Centimos 1879 OM. K.M. 674. vz-st 75,-

Südafrika

1009 Südafrikanische Republik 1837-1901. 2 Shilling 1897. K.M. 6. f.vz 50,-

1010

1010 Republik nach 1961. Krügerrand 2004. PP 2200,-

1011

1011 Krügerrand 2011. st 1900,-
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1012

Taiwan

1012 1000 Yuan 1965 Year 54 auf den 100. Geburtstag von Dr. Sun Yat Sen. K.M. Y541, Friedberg 16. 15,08 g. vz+ 900,-

1013

Thailand (Siam)

1013 Rama V. (Phra Maha Chulalongkorn) 1868-1910. Silbermedaille 1871/1872 (1233 CS) (unsign.) auf seinen
18. Geburtstag. winz. Rf., äußerst selten 53,16 mm 66,93 g. vz 2500,-

1014 1016

Tschechoslowakei

1014 Silbermedaille o.J. (v. Spaniel) auf den 10. Jahrestag der Republik 1918-1928, mit Punze K und 987.
33,8 mm 20,03 g vz-st 120,-

1015 Lot von 8 Stücken: 5 Halierov 1942, 10 Halierov 1939, 20 Halierov 1940, 5 Korun 1939, 20 Korun 1939 u. 1941,
10 Korun 1944 und 50 Korun 1944 5 Jahre Slowakische Republik. K.M. 8,1,4,2,3,7.1,9.2,10. meist vz und besser 75,-

Türkei

1016 Abdul Mejid (AH 1255-1277) 1839-1861. 10 Kurush 1255 Jahr 13. K.M. 574. ss-vz 90,-

1017

Vereinigte Staaten von Amerika

1017 Massachusetts. Pine-Tree-Shilling 1652 Massachusetts Bay Colony. Noe 30. leichte Prägeschwäche 4,60 g. f.ss 800,-
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1018

1019

1018 Dollar 1853. K.M. 73, Friedberg 84. ss 160,-

1019 Dollar 1878 S San Francisco. K.M. 110. vz+ 40,-

1020

1020 Lot von 3 Stücken: Kennedy 1/2 Dollar 1967 mit Gegenstempel: USA-Besuch von Johannes Paul II.,
Eisenhower Dollar 1977 D mit Gegenstempel: Jahr des Kindes und Eisenhower Dollar 1971 S
mit Gegenstempel: Lake Placid 1980. K.M. zu 202a, zu A203, zu 203a. bankfrisch 80,-

Ausland Lots

1021 Lot von 3 Stücken: Estland 2 Krooni 1930 Toompea Fort in Tallinn, Litauen 10 Lietuva 1936 und
Lettland 5 Lati 1931. K.M. 20,83,9. ss+ bis vz 50,-

Medaillen

1022 1023

Medaillen von Karl Goetz
1022 Silbermedaille 1912 auf den 200. Geburtstag von Friedrich dem Großen, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT

FEINSILBER. Kienast 12, Slg. Böttcher 5055. 36,7 mm 19,67 g. vz-st 140,-

1023 Silbermedaille 1912 auf den 200. Geburtstag von Friedrich dem Großen, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT
FEINSILBER. Kienast 12, Slg. Böttcher 5055. 36,7 mm 19,37 g. vz 100,-

1024

1024 3 Mark-Probe 1913 Bayern, in versilbertem Kupfer. Kienast 77, Slg. Böttcher 5256, Schaaf 52G1, Jaeger zu 52.
amerikanische Bewertung NGC PF 63 CAMEO PP 340,-
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1025 1026

1027

1025 25 Pfennig 1908 D Probeprägung in Kupfer. Kienast 78, Schaaf 18G30, Jaeger zu 18. zaponiert 4,23 g. st 100,-

1026 25 Pfennig 1908 D Probeprägung in Kupfer. Kienast 78, Schaaf 18G5, Jaeger zu 18. zaponiert 4,27 g. f.st 90,-

1027 25 Pfennig Gestaltungsprobe. Einseitiger Abschlag auf achteckiger Blei-Klippe. Kienast zu 78, Slg. Böttcher -,
Schaaf vgl. 18G31, Jaeger zu 18. in dieser Form sehr selten 14,17 g. vz 400,-

1028

1028 Bronzemedaille 1914 Kaiser Franz Joseph - auf die Mobilmachung. Kienast 133, Slg. Böttcher 5391.
mit Tuschezahl auf Rs. 83,0 mm 150,50 g. vz+ 180,-

1029

1030

1029 Bronzemedaille 1914 Kaiser Franz Joseph - auf die Mobilmachung. Kienast 133, Slg. Böttcher 5391.
83,0 mm 178,41 g. vz 180,-

1030 Silbermedaille 1914 auf das Deutsch-Österreichische Bündnis / Weltkrieg 1914, glatter Rand.
Kienast 135a, Slg. Böttcher 5404. leicht berieben 33,5 mm 14,50 g. st 200,-

1031 1032

1031 Silbermedaille 1914 auf Generalfeldmarschall von Hindenburg und die siegreiche Schlacht bei den
Masurischen Seen, glatter Rand. Kienast 143a, Slg. Böttcher 5415. Kratzer auf Stirn, Patina 33,5 mm 14,70 g. PP- 140,-

1032 Silbermedaille 1914 auf Generalfeldmarschall von Hindenburg und die siegreiche Schlacht bei den
Masurischen Seen, glatter Rand. Kienast 143a, Slg. Böttcher 5415. kleine Kratzer 33,5 mm 14,66 g. vz 120,-
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1033

1034

1033 Silbermedaille 1915 Hindenburg - Herakles kämpft mit der Hydra von Lerna, glatter Rand. Kienast 151a Var.,
Slg. Böttcher -, Erlanger Zetzmann 2128. mattiert, sehr selten 33,5 mm 14,19 g. vz-st 400,-

1034 Eisenmedaille 1916 Nikitas Schicksalstöchter. Kienast 189, Slg. Böttcher 5509. 82,1 mm 128,00 g. vz 170,-

1035

1035 Bronzemedaille 1918 'Wilhelm der Deserteur'. Kienast 233, Slg. Böttcher 5590. 58,1 mm 62,31 g. vz 130,-

1036

1037

1036 Bronzemedaille 1919 'Ich führe Euch herrlichen Zeiten entgegen'. Kienast 238, Slg. Böttcher 5597. 58,8 mm 58,76 g. vz 140,-

1037 Bronzemedaille 1914 Rupprecht Kronprinz von Bayern - Weihnacht im Feld.
Kienast 241/244, Slg. Böttcher 5608/5618. 22,7 mm 6,74 g. vz+ 40,-

1038 1039

1038 Bronzemedaille 1917 August von Mackensen - Weihnacht im Feld. Kienast 242/244, Slg. Böttcher 5614.
22,7 mm 6,88 g. vz+ 40,-

1039 Bronzemedaille 1916 Leopold Prinz von Bayern - Weihnacht im Feld. Kienast 243, Slg. Böttcher 5617.
22,7 mm 6,71 g. vz+ 50,-
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1040 1041 1042

1040 Bronzemedaille 1915 Soldat mit Pickelhaube - Weihnacht im Feld. Kienast 246, Slg. Böttcher 5633.
22,7 mm 7,00 g. vz-st 50,-

1041 Bronzemedaille 1916 Soldaten - Weihnacht im Feld. Kienast 247, Slg. Böttcher 5636. 22,8 mm 6,71 g. vz 50,-

1042 Bronzemedaille 1917 Soldat mit Helm - Weihnacht im Feld. Kienast 249, Slg. Böttcher 5640. 22,8 mm 6,63 g. vz+ 50,-

1043 1044

1045

1043 Bronzemedaille 1918 Friede auf Erden - Weihnacht daheim. Kienast 250, Slg. Böttcher 5642. 22,7 mm 6,91 g. vz-st 50,-

1044 Bronzemedaille 1915 Kaiser Franz Joseph I. von Österreich - Weihnacht im Feld (ungarische Umschrift).
Kienast 251, Slg. Böttcher 5644. 22,8 mm 6,93 g. vz 50,-

1045 Silbermedaille 1918 auf den Tod von Rittmeister Manfred Freiherr von Richthofen, mit Abschusszahl 80 und
richtigem Datum (21. April), i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. Kienast 288, Slg. Böttcher 5727,
Erlanger Zetzmann 6037, Schaaf Button 153. mattiert 36,7 mm 19,51 g. st- 100,-

1046
1047

1046 Silbermedaille 1918 auf den Tod von Rittmeister Manfred Freiherr von Richthofen, mit Abschusszahl 89 und
falschem Datum (12. statt 21. April), i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. Kienast 288 var.,
Slg. Böttcher 5727, Erlanger Zetzmann 6037, Schaaf Button 153. mattiert, kleiner Rf. 36,7 mm 19,70 g. vz-st 200,-

1047 Silbermedaille 1924 Erinnerung an die Ozeanfahrt des Z.R. III, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 321, Slg. Böttcher 5807, Kaiser 456. 33,3 mm 17,96 g. PP 150,-

1048

1048 Bronzemedaille o.J. der Ostthüringischen IHK Gera 'Für Treue in der Arbeit', i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT,
an rot/weißer Bandschleife, dazu Silbermedaille o.J. (v. Müller, Köln) der IHK zu Halle 'Für Treue in der Arbeit',
mit Randpunze 990 (mit Öse 33,4mm 16,9g). Kienast 361, Slg. Böttcher 5951. 30,1 mm 15,60 g. vz 60,-
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1049 1051

1049 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6001. 36,0 mm 25,08 g. st- 30,-

1050 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6001. 36,0 mm 25,08 g. vz-st 30,-

1051 Silbermedaille 1930 Deutsch ist die Saar - Deutsch immer dar !, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 427, Slg. Böttcher 6118. mattiert 36,0 mm 19,80 g. vz-st 140,-

1052 1053

1052 Silbermedaille 1933 Hitler / Hindenburg - Der Tag von Potsdam 21.3., i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 493, Slg. Böttcher 6358. mattiert 36,1 mm 19,53 g. vz-st 200,-

1053 Silbermedaille 1935 Reichsjägermeister Hermann Göring, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 505, Slg. Böttcher 6397. mattiert 36,0 mm 19,69 g. st 180,-

1054 1055

1054 Silbermedaille 1936 Friedrich der Große, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 512, Slg. Böttcher 6421. 36,1 mm 19,22 g. st 140,-

1055 Silbermedaille 1936 auf die Deutschlandfahrt von LZ 127 und LZ 129, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMTSILBER 900f.
Kienast 516, Slg. Böttcher 6432. mattiert, kl. Fleck 36,0 mm 19,62 g. st 160,-

1056

1056 Weißmetallmedaille 1911 (v. Goetz/Drentwett) auf den 90. Geburtstag des Prinzregenten Luitpold von Bayern
und die Vollendung des neuen Bahnhofs in Nürnberg. Kienast 660 (Suppl.), Slg. Böttcher 6727, Erlanger 792.
kl. Rf. 50,8 mm 51,90 g. vz+ 200,-
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1057

1058

Ausstellungen

1057 Silbermedaille 1899 (unsign.) PAX POPULIS auf die Internationale Friedenskonferenz in den Haag. 28,6 mm 11,13 g. vz 40,-

1058 Vergoldete Bronzemedaille 1900 Prämie der Allgemeinen Ausstellung für Kochkunst, Nahrungs- & Genussmittel,
Volksnahrung, Armeeverpflegung etc. in Strassburg. 60,0 mm 82,50 g. vz 70,-

1059

1060

Befreiungskriege

1059 Ovale Silbermedaille 1814 im Stil der Siegespfennige (v. Loos) auf den siegreichen Einzug des Kaisers von
Russland und des Königs von Preußen in Paris. Sommer A168, Slg. Julius 2882, Bramsen 1383.
kl. Rf., mit Öse, selten 17,2 mm 2,65 g. vz 80,-

1060 Silbermedaille 1816 (v. Loos/Döll) auf die Friedensfeier in Berlin. Sommer A186, Slg. Julius 3568, Bramsen 1776.
kl. Rf. 36,3 mm 13,84 g. ss-vz 90,-

1061 Lot von 2 Stücken: des Deutschen Patriotenbundes auf das Völkerschlachtdenkmal,
1x Bronze (v. B.H. Mayer 38,2mm 24,05g), 1x versilbert (unsign. 33,2mm 17,24g). kl. Kr. vz 36,-

1062

1063

1062 Serie von 8 Feinsilbermedaillen 1979 (der DDR) Patrioten des Befreiungskampfes 1813.
mit hübscher Patina, in Originaletui, Auflage 500 Sätze 26,4 mm 8,83 g. st 80,-

Medaillen mit Bezug auf die Befreiungskriege finden Sie auch ab Los Nr. 389

Freimaurer

1063 Messingmedaille o.J. JETON DE PRESENCE der Loge Bonaparte, fondée en 5852. Labouret 159. 25,2 mm 5,70 g. vz 120,-
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1064
1065

1064 Neusilbermedaille o.J. der Loge N° 38 L´Olivier Écossais, im Abschnitt: OR: DU HAVRE / 10 X 5829.
Labouret 586. kl. Rf. 25,4 mm 5,40 g. vz 60,-

Judaica

1065 Bronzemedaille 1737 Rabbi kniet vor Altar. Feuardent 2495. 29,1 mm 7,37 g. ss-vz 60,-

1066

1067

Jugendstil

1066 Versilberte Bronzeplakette o.J. (v. Delpech) Prämie des Musikwettbewerbes in Besancon,
i.Rd: viereckige Punze u. DOUBLÉ. 41,3x58,6mm, in leicht beschädigtem Originaletui 63,90 g. f.st 120,-

1067 Ovale Bronzemedaille o.J. (v. G. Dupre) Engel tröstet trauernde Frau, ungraviert, i.Rd: Füllhorn BRONZE.
24x32 mm 8,81 g. vz 40,-

Landwirtschaft und Tiere

1068 Deutschland. Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille (v. Diller) auf 25 Jahre Deutsches Kartell für Hundewesen
D.K.H. e.V. 1906-1931, 1. Vorsitzender Dr. Roesebeck (in Originaletui 67,1mm 144,2g) und einseitige
Bronzeplakette 1935 Zur Erinnerung an die erste Welthunde-Ausstellung, Rs.: Hersteller E.F. Wiedmann,
Frankfurt a.M. (41,8x64,7mm 43,8g). Philipp 85. vz 60,-

1069

1070

1069 Lot von 3 versilberten Bronze-Prämienmedaillen: Pferd (mit Kugelöse und Ring, 40,4mm 22,3g), Pferd mit Reiter
(mit Öse und Ring 40,1mm 25,8g) und Pferd mit Kutsche (mit Kugelöse und Ring 40,1mm 23,0g).
alle mit leeren Gravurfeldern vz 80,-

Luftfahrt

1070 Bronzemedaille o.J. (v. Gurschner) auf die Gründung der österreichischen Luftflotte. Wurzbach 6931, Hauser 1224.
mit Öse 27,0 mm 8,04 g. vz-st 36,-
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1071

1072

1071 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf den österreichisch-ungarischen Marineflieger Gottfried Freiherr von Banfield,
'Adler von Triest'. Kaiser 827. 49,9 mm 53,03 g. vz-st 120,-

1072 Bronzemedaille 1924 (v. M.&W.) auf die Amerikafahrt des LZ 126. Kaiser 450.3, Button 167, B. Kaiser 720c.
60,0 mm 89,72 g. vz-st 70,-

1073

1074

1073 Versilberte Bronzeplakette 1963 (v. Hoffstätter) Erinnerungsplakette als Zeichen des Dankes für Förderung und
Unterstützung des Deutschlandfluges 1963 vom Deutschen Aero Club e.V. Kaiser 1588.1. Vs. blau emailliert,
in Originaletui mit Widmungskarte 70,0 mm 130,80 g. prfr. 40,-

Medicina in nummis

1074 Silbermedaille 1778 auf das College de Pharmacie. Slg. Brettauer 5169. 30,6 mm 9,83 g. ss+ 50,-

1075 1076

1075 Silbermedaille o.J. (v. Hamel & Lecomte) Impfprämie, auf den Pockenarzt Edward Jenner, geb. 1719, mit
rückseitiger Gravur: A Mr. MIGNOT (ANDRÉ), OFFICIER de SANTÉ, 1869, i.Rd: Biene ARGENT.
Slg. Brettauer 1620. kl. Rf. 41,2 mm 38,00 g. ss-vz 60,-

1076 Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) auf Henri Dunant 1828-1910, Gründer des Roten Kreuzes. 60,1 mm 82,00 g. vz 50,-
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1077

1078 1080

1077 Einseitige Bronzeplakette 1936 (v. Kraumann) auf Karl Albert Ludwig Aschoff, Pathologe und Medizinhistoriker,
anlässlich seiner Emeritierung und 30-jährigem Jubiläum an der Universität Freiburg.,
im Originaletui 61,8x90,5mm 205,00 g. vz 60,-

1078 Bronzemedaille 1936 (v. J. J. Wertheim) auf Dr. B. H. Vos, Leiter des Volkssanatoriums für
Lungenkrankheiten in Hellendoorn (NL). 98,2 mm 440,30 g. gussfrisch 60,-

Militaria, Orden und Ehrenzeichen

1079 Lot von 3 Stücken: Abzeichen der Kriegerkameradschaft Hassia, verliehen ca. 1874-1936, Buntmetall,
vergoldet und emailliert, mit rot-weiß-schwarzen Bändern mit Metallfransen, Rs: Hersteller I. Schmidt-Rauch
Darmstadt, dazu 2 Schießauszeichnungen in Silber und Bronze (beide mit Bandöse). NKV 122,126,127. vz 60,-

1080 Feuerwehrehrenzeichen Für Verdienste um das Feuerlöschwesen, Rs: Preuss. Staatsmünze Silber 900 fein, gestiftet
am 21. Dez. 1933 durch den preuß. Innenminister Wilhelm Frick. OEK 1983. mit Nadel 29,1x41,9mm 16,19 g. vz 80,-

1081

1082

1083

1081 Zerstörerkriegsabzeichen gestiftet 4. Juni 1940 durch Großadmiral Raeder, Rs. Hersteller S.H. & Co.
(= Sohne, Heubach & Co.), Variante 3. OEK 3921. mit intaktem Nadelsystem 41,3x52,9mm 28,79 g. ss-vz 280,-

1082 Abzeichen des Deutschen Reichskriegerbundes Kyffhäuser (DRKB), Große Ehrennadel der Schießauszeichnung,
2. Form. Hüsken 9636n. mit Nadel 30,0 mm 6,12 g. vz 60,-

Musik

1083 Liszt, Franz *1811  +1886. Bronzeplakette o.J. (v. M.&W. unsign.) Erinnerung an den Komponisten,
mit Lebensdaten, aus der Serie 'Berühmte Manner' Nr. 96. Kaiser 259. 39x50,8mm 37,30 g. st 40,-

1084

1084 Allgemein. Lot von 2 Stücken: Vergoldete Bronzemedaille 1851 (unsign.) auf das 25jährige Jubiläum eines
Gesangvereins TRINK UND SING 1826 / TRINK UND ISS 1851 (vz-st 24,1mm 7,13g) und
Bronzemedaille 1809 (v. Voigt/Loos) auf den Tod von Joseph Haydn (vz 28,7mm 7,3g). 80,-
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1085

1086

Nord-Ostsee-Kanal

1085 Silbermedaille 1895 (v. Lauer) auf die Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals, Hochbrücke zu Grünthal,
i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE. Lange 1369. winz. Rf. 33,5 mm 18,10 g. vz 150,-

Not und Teuerung

1086 Satz von 3 Messingmedaillen 1923 (sign. MM) Des deutschen Volkes Leidensweg, mit Preisen vom 1. November,
15. November und 1. Dezember. in Originaletui vz-st 30,-

Olympische Spiele

1087 Kassette mit 7 Münzen der Olympischen Spiele 1952 - 1972: Finnland 500 Markaa 1952H, Österreich
2x 50 Schilling 1964, Japan 100 u. 1000 Yen Yr.39/1964 u. 100 Yen Yr. 47/1972 und Mexiko 25 Pesos 1968.
K.M. 35,2896,479.1,Y#79,80,84. f.st u. st 60,-

1088 1089

Personenmedaillen

1088 Adenauer, Dr. Konrad *1876  +1967. Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1962 (unsign.) auf die
Deutsch-Französische Verständigung, i.Rd: B.H. Mayer 835 Pforzheim (40,0mm 24,86g)
und gleiches Stück in Bronze, i.Rd: B.H. Mayer Pforzheim (40,0mm 20,38g). vz 40,-

1089 Bismarck, Otto von *1815, +1898, deutscher Reichskanzler. Silbermedaille o.J. (v. Lorenz) auf seine Reichstagsrede
von 1872 -Nicht nach Canossa-. Bennert zu 18, Slg. Marienburg 7471, Slg. Böttcher 5021. Kratzer 42,7 mm 29,50 g vz 120,-
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1090

1091

1090 Wandbild (v. Haas) Plastisch hervortretende Büste auf verzierter Holzplatte.
Bennert -, Slg. Böttcher -. 420x460 mm mit Aufhängevorrichtung vz 125,-

1091 Wandbild (v. T. Doppenbach) Kayserzinn-Plakette mit Aufhängevorrichtung.
Bennert -, Slg. Böttcher -. ca. 440 mm 2435 g, sehr selten vz 100,-

1092

1093

1094

1092 Wandbild Große Zinnplakette mit Lebensdaten 1815-1898 im Zierrahmen, Rs. Stempelung 'M' in 8-strahligem
Stern. Bennert -, Slg. Böttcher -. minimaler Riss auf der Rs., ca. 270x295 mm 914,50 g,
mit Aufhängevorrichtung, leichte bräunliche Patina, sehr selten ss 100,-

1093 Wandbild Gedrucktes Stoff-Portrait in Kartonpasspartout, auf Spanholzplatte mit Aufhängevorrichtung,
rückseitig DELIUS-Aufkleber. leicht vergilbt, 30x37 cm 60,-

1094 Dürer, Albrecht *1471 +1528. Bronzeplakette o.J. (v. M.&W.) Erinnerung an den Künstler, mit Lebensdaten,
aus der Serie 'Berühmte Männer' Nr. 95. Kaiser 143. 39x50,8mm 46,20 g. st 40,-
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1095

1096 1097

1095 Fabricius, Ernst *1857  +1942. Einseitige Bronzeplakette 1927 (v. Kraumann) auf seinen 70. Geburtstag,
Rs: Herstellerstempel C. Poellath, Schrobenhausen. 58,1x80,5mm 115,12 g. vz 50,-

1096 Hindenburg, Paul von Beneckendorff und von *1847 +1934. Silbermedaille 1925 (v. Lauer) auf seine Wahl
zum Reichspräsidenten, i.Rd: 990. 33,3 mm 14,48 g. vz-st 40,-

1097 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (1925) (v. LH=Ludwig Habich) auf seinen Antrittsbesuch in Stuttgart am
11. November nach seiner Wahl zum Reichspräsidenten am 26. April 1925. mattiert 35,1 mm 20,20 g. vz+ 40,-

1098
1099

1098 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (um 1927) (v. M.&W.) Brustbild mit Jägerhut, Rs: leeres Gravurfeld im Lorbeerkranz.
an grün-weißem Band 40,4 mm 28,63 g. vz 50,-

1099 Silbermedaille 1934 (v. F. Berger) Die Treue ist das Mark der Ehre 1914 - 1934, i.Rd: SÄCHS. MÜNZE 999f.
36,2 mm 20,07 g. st 120,-

1100

1101
1102

1100 Hitler, Adolf *1889 +1945. Zinnmedaille 1934 (unsign.) auf das Schützenfest Sommerfeld.
Colb./Hyd. -. mit Öse und Ring 39,0 mm 15,85 g. ss-vz 70,-

1101 Marx, Karl *1818 Trier, +1883 London. einseitige Silbermedaille 1953 auf seinen 70. Todestag, Rs: A Münze Berlin 900.
mit Nadel 31,5 mm 12,25 g. vz 70,-

1102 Schiller, Friedrich von *1759  +1805. Silbermedaille 1905 (v. Drentwett, unsign.) auf seinen 100. Todestag.
Slg. Brettauer 1116, Klein/Raff 158, Wurzbach 8224. f. Kr., winz. Rf. 27,9 mm 9,70 g. f.st 80,-
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1103 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1859 (v. Radnitzky) auf die Schillerfeier in Wien (f.st 25,9mm 9,3g), 1905 (v. M.&W.)
auf seinen 100. Todestag (vz, etwas fleckig 28,4mm 10,0g) und o.J. (1905 v. Hans Frei) auf seinen 100. Todestag,
i.Rd: Füllhorn BRONZE (f.st 29,4mm 11,7g). Slg. Brettauer 1060,1125, Klein/Raff 102,161, Wurzbach 8219. 50,-

1104

1105

1104 Stagura, Albert * 1866 + 1947. Einseitige Gussmedaille o.J. (1946) (v. Diller) auf den 80. Geburtstag des Malers.
98,2 mm 171,10 g. vz 40,-

1105 Windthorst, Ludwig *1812 +1891. Silbermedaille 1891 (unsign.) auf den Tod des Politikers. Patina 28,5 mm 8,80 g. st 50,-

1106

Reformation
1106 Silbergussmedaille o.J. (v. M. Hohenauer) Martin Luther / Lutherrose. Brozatus vgl. 4, Habich 1895, Slg. Lanna 1296.

sehr schöner Originalguss 41,4 mm 17,55 g. 2000,-

1107
1108

1110

1107 Silbermedaille 1717 (v. P.H. Müller) auf das 200-jährige Reformationsjubiläum.
Brozatus 911, Slg. Whiting 226. 32,0 mm 14,70 g. ss+ 80,-

1108 Silbermedaille 1817 (unsign.) auf 300-jährige Reformationsjubiläum. Brozatus 1259, Slg. Whiting 613, Schnell 292.
26,5 mm 8,00 g. vz 40,-

1109 Lot von 4 Stücken: Bronzemedaille 1830 (v. Neuss) auf 300 Jahre Augsburger Konfession (20,9mm 4,6g),
Bronzemedaille o.J. (v. Balmberger) 'Sein Wort sei auf deinem Weg' (27,4mm 7,5g), gleiches Stück vergoldet
und Zinnmedaille 1830 (v. Wolff, Schweinfurt) auf 300 Jahre Augsburger Konfession, herausgegeben von den
ev. Kirchen in Bayern (ss,40,4mm 23,2g). Brozatus 1306(Ag), 1318a, Slg. Whiting 654, 656. vz-st 50,-

1110 Einseitige Eisengussmedaille 1835 (v. Bovy) auf Johannes Calvin und das 300-jährige Reformationsjubiläum in Genf.
Brozatus -, Slg. Whiting vgl. 682, Opitz vgl. 3359. geschwärzt 106,3 mm 386,80 g. vz 40,-
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1111

1111 Lot von 2 Stücken: Eisenmedaille 1917 (v. Hörnlein) auf das 400-jährige Reformationsjubiläum (39,9mm 19,8g) und
Zinnmedaille o.J. (v. Allen&Moore) auf Martin Luther (44,7mm 26,6g). Brozatus 1481, Slg. Whiting 839, AFA 152. ss 40,-

1112

1112 Große Eisenmedaille 1917 (v. Hugo Kaufmann) auf das 400-jährige Reformationsjubiläum.
Brozatus 14723 (Br.), Schnell 360. 111,3 mm 436,50 g. st 100,-

1113

1113 Silbermedaille 1930 (v. Hörnlein) auf 400 Jahre Augsburger Konfession, i.Rd: ST. SÄCHS. M. 900f.
Brozatus 1568, Slg. Whiting 890, AFA 244. 35,9 mm 21,68 g. vz+ 40,-

1114

1114 Große weiße Porzellanmedaille 1952 der Porzellanmanufaktur Meissen, mit Goldprägung, auf die Tagung des
Lutherischen Weltbunds in Hannover. Brozatus 1579 (braun), Scheuch 1497. in Originaletui 98,8 mm 162,80 g. st 150,-
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1115 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Paul Effert, unsign.) auf den 500. Geburtstag von Martin Luther,
herausgegeben von der Münzcompagnie MC in Düsseldorf, mit Punze MC/1000 (st, mattiert, 40,5mm 25,5g),
versilberte Kupfermedaille o.J. Martin Luther / Katharina Bora (vz, 43,0mm 31,6g) und dazu Feinsilbermedaille 1980
auf den Besuch von Johannes Paul II. in Fulda (PP 40,2mm 26,0g). Brozatus 291, vgl. 208, Schnell 561. 60,-

Religion

1116 Silbermedaille o.J. (unsign.) Maria mit Jesuskind / 9 Zeilen Schrift. mit Öse 46,3 mm 30,94 g. ss-vz 50,-

1117 Vergoldete Silbergussmedaille o.J. (v. Dadler?) auf das Vierte Gebot. vgl. GPH 1239, vgl. Slg. Mers. 2406.
entfernter Henkel 47,3 mm 26,56 g. ss 60,-

1118 Silbergussmedaille o.J. (v. Dadler?) auf das Vierte Gebot. vgl. GPH 1239, vgl. Slg. Mers. 2406.
mit Öse und Ring 40,1 mm 20,00 g. f.ss 40,-

1119 Silbermedaille o.J. (um 1770) (Stempel v. Oexlein) auf Christi Kreuzigung und Auferstehung.
Slg. Erlanger -, GPH -, Kat. Feil. -. 33,2 mm 10,50 g. f.vz 200,-

1120 Silberdöschen beidseitig graviert: Kreuz / IHS, Einlage: Reliquie mit reicher Verzierung und Siegel, an Kette,
mit Punzen (u.a. Löwe) auf Kettenglied. vz 100,-

1116 1117

1118

1119

1120
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1121

1123

1121 Silbermedaille o.J. (v. Loos) FÜR FRÖMMIGKEIT UND ECHTE TUGEND. Sommer B53. 36,4 mm 13,89 g. vz 50,-

1122 Silbermedaille o.J. (v. Loos) FÜR FRÖMMIGKEIT UND ECHTE TUGEND. Sommer B53. Kr. 36,4 mm 13,05 g. ss-vz 40,-

1123 Bronzemedaille o.J. (v. Döll/Loos) auf die Konfirmation SEY GETREU BIS AN DEN TOD SO WILL ICH
DIR DIE KRONE DES LEBENS GEBEN. Sommer B5. winz. Rf. 50,3 mm 55,33 g. vz 50,-

1124

1125

1124 Silbermedaille (v. Wilck/Loos, nach 1817) auf die Konfirmation ER STARB FÜR UNS.
Sommer B7. feine Kr. 50,1 mm 49,00 g. vz-st 80,-

1125 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'Fürchte Gott Thue Recht Scheue Niemand'. Sommer B8. 36,6 mm 13,18 g. f.vz 40,-

1126

1127

1126 Silbermedaille (Sign. N) ICH BIN DER WEG DIE WAHRHEIT UND DAS LEBEN. 39,2 mm 22,26 g. ss 60,-

1127 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Döll/Hoffmann) FÜRCHTE GOTT UND HALTE SEINE GEBOTE .
Sommer B17, GPH 1152. 25,4 mm 4,53 g. ss-vz 30,-

1128

1128 Neusilberanhänger o.J. auf Marias unbefleckte Empfängnis, i.Rd: BRIGITTE FLIPO DIEU PREMIER -
SERVI XL_8_VI_ 1934. 33,6 mm 16,33 g. ss-vz 30,-
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1129

Schifffahrt

1129 Bronzegussplakette 1913 (v. W.O. Prack) auf Eugen Wieland, Berlin, geb. Stuttgart 1855, Rs: Dreimaster und
Dampfschiff. Heidemann 584. Rs: Kratzspur, 79,7x105,7mm 365,00 g. vz 95,-

1130
1133

Sport

1130 Versilberte Bronzemedaille 1906 (v. W. Pittner, Wien) auf den 10. Jahrestag der ersten Olympischen Spiele
in Athen, ausgegeben für die Teilnehmer der Spiele 1906. Gadoury/Vescovi 2. 50,0 mm 59,16 g. vz 500,-

1131 Lot von 3 Stücken: Sportabzeichen DRA (Deutscher Reichsausschuss für Leibesübungen) in Bronze,
Rs.: DRGM 35269 H. Wernstein Jena-Löbstedt, gestiftet 1913 durch Reichsauschuss für die Oly. Spiele,
verliehen 1913-1934 (mit Nadel 38,4x46,0mm 16,6g), Alu-Spendenmedaille o.J. Baustein für den Turnverein
Ober- und Niederhermersdorf (Sachsen-Freital) und Nadel der Deutschen Turnerschaft. OEK 3578. vz 36,-

1132 Lot von 3 Stücken: Deutsches Reichssportabzeichen DRL in Bronze, gestiftet 1934 durch Deutschen Reichsbund
für Leibesübungen, verliehen 1934-1944, Rs: DRGM 35269 Wernstein, Jena (mit Nadel 37,8x46,0nn 17,5g),
dazu die Miniatur an Nadel und das Stoffabzeichen. OEK 3585. vz 50,-

1133 Abzeichen 1934 der SA u. SS Skimeisterschaften 7.-12. Februar in Berchtesgaden,
Rs.: Hersteller C. Poellath Schrobenhausen. Tieste 34-02. farbig emailliert, mit Nadel, 30,2x41,0mm 16,79 g. vz 70,-

1134

1134 Lot von 2 Kohlemedaillen: 1952 Olympia ruft!, Westfalenhalle Dortmund / Für die ehrenvolle Teilnahme gegeben
vom Deutschen Sportbund und Nationalen Olympischen Komitee für Deutschland (91,2mm 94,3g) und
1953 Preismedaille im Städte-Mannschaftskampf Nordrhein-Westfalen (90,3mm 104,5g). beide im Originaletui st 70,-
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1135 1136

Erster Weltkrieg
1135 Silbermedaille 1914 (v. Galambos/Grünthal) auf die Reichstagsrede von Kaiser Wilhelm II. (mit Adlerhelm),

i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2004. 34,4 mm 18,31 g. vz 50,-

1136 Bronzemedaille 1914 (v. Galambos/Grünthal) auf die Reichstagsrede von Kaiser Wilhelm II.(mit Adlerhelm).
Zetzmann 2004. 34,4 mm 18,40 g. vz-st 40,-

1137 1138

1137 Silbermedaille 1914 (v. Galambos/Oertel) auf den Ausbruch des Weltkrieges, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2007. 34,5 mm 17,06 g. vz 40,-

1138 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf den Ausbruch des Weltkrieges, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2014. 33,4 mm 17,32 g. vz 40,-

1139 1140

1139 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) 'Uns treibt nicht die Eroberungslust.' i.Rd: 990.
Zetzmann 2017. feine Kratzer 33,4 mm 13,86 g. PP- 40,-

1140 Bronzegussmedaille 1914 (v. Wachtenhagen) auf den Ausbruch des Weltkrieges,
i.Rd: C. POELLATH SCHROBENH. 33,9 mm 15,38 g. vz 40,-

1141 Bronzegussmedaille 1914 (v. Wachtenhagen) auf den Ausbruch des Weltkrieges,
i.Rd: C. POELLATH SCHROBENH. 33,9 mm 13,36 g. vz 40,-

1142

1143

1142 Bronzemedaille 1914 (v. Neuberger/Hartig) auf den Beginn des Ersten Weltkrieges.
Hauser 1316, Wurzbach 2681. kleine Flecken 49,8 mm 53,35 g. vz-st 40,-

1143 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf die Kriegssitzung vom 4. August, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2036. winz. Rf., mattiert 33,3 mm 18,32 g. f.st 80,-
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1144

1144 Silbermedaille 1914 (v. B.H. Mayer) Erinnerung an den Weltkrieg 1914/1915, mit Punze 990.
Zetzmann 2161 (1914/1916. 60,4 mm 87,49 g. vz-st 150,-

1145 1146

1145 Silbermedaille 1914 (v. Oertel) auf den Zweibund, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 3007. 35,6 mm 17,16 g. vz-st 60,-

1146 Silbermedaille 1914 (v. Galambos/Ball) auf den Zweibund, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 3010. 34,3 mm 17,70 g. vz-st 80,-

1147
1148

1147 Silbermedaille o.J. (v. Löwenthal/Oertel) 'Ein Ende aller Tücke', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 3011. 34,2 mm 18,26 g. st- 60,-

1148 Silbermedaille o.J. (v. Löwenthal/Oertel) 'Ein Ende aller Tücke', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 3011. mit Öse und Ring 34,2 mm 18,86 g. ss-vz 40,-

1149 1150

1149 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf die deutsch-österr. Waffenbrüderschaft, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 3013. 33,3 mm 18,34 g. vz-st aus PP 60,-

1150 Silbermedaille 1914 (v. M.&W.) auf die Einnahme von Antwerpen, i.Rd: SILBER 950.
Zetzmann 4040, Kaiser 18a. 33,5 mm 14,70 g. vz-st 60,-

1151 Dunkle Bronzemedaille 1914 (v. M.&W.) auf die Einnahme von Antwerpen.
Zetzmann 4040, Kaiser 18a. 33,4 mm 16,44 g. st- 40,-
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1152

1153

1152 Bronzemedaille 1914 (v. M.&W.) auf die Einnahme von Antwerpen. Zetzmann 4040, Kaiser 18a. 33,4 mm 15,93 g. st- 40,-

1153 Bronzemedaille 1914 (v. Reden) auf die Eroberung von Lille durch Kronprinz Rupprecht von Bayern.
Zetzmann 4043. 50,5 mm 48,22 g. f.vz 40,-

1154
1156

1154 Silbermedaille 1914 (v. Oertel) auf die Erneuerung des Eisernen Kreuzes, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 6002. 35,4 mm 17,95 g. PP- 100,-

1155 Silbermedaille 1914 (v. Oertel) auf die Erneuerung des Eisernen Kreuzes, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 6002. 35,6 mm 18,30 g. vz- 60,-

1156 Eisernes Kreuz 1914 1. Klasse, Eisen geschwärzt / Silber, Nadel gestempelt K.A.G. OEK 1908. vz 100,-

1157

1158

1157 Einseitige Bronzeplakette o.J. (v. Kinsburger/Legrand) auf die Schlacht an der Marne. 63x60mm 75,38 g. vz 80,-

1158 Silbermedaille 1914 (unsign.) FEDE AI TRIONFI AVVEZZA! min. Belag 38,4 mm 24,00 g. vz 60,-

1159

1159 Bronzemedaille 1914 (unsign.) FEDE AI TRIONFI AVVEZZA! 38,5 mm 20,00 g. vz 40,-
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1160
1161

1160 Silbermedaille 1914 (v. KH) 'Deiner Feinde Schar ring sie nieder, Aar', mit Punze 990.
mit Öse und Ring 28,8 mm 7,78 g. ss/vz 40,-

1161 Bronzegussmedaille 1914 (v. Wysocki) ST. GEORG, i.Rd: C. POELLATH SCHROBENH. 37,4 mm 19,31 g. vz 40,-

1162 Lot von 4 Miniaturmedaillen: 1914 Zweibund, 1914 Wilhelm II. / Eisernes Kreuz, 1915 Verein für Kriegswohlfahrt
und o.J. Gegen eine Welt von Feinden. verschiedene Metalle, alle mit Ösen ss-vz bis st 40,-

1163

1163 Silbermedaille 1915 (v. D=Dasio) 'Und wenn die Welt voll Teufel wär'.
Zetzmann 3020 (LP). 40,8 mm 24,19 g selten vz+ 160,-

1164

1165

1164 Bronzemedaille 1915 (v. M.&W.) auf das Kriegsbündnis zwischen dem Deutschen Reich, Österreich-Ungarn
und der Türkei. Zetzmann 3027. 54,5 mm 67,91 g. sehr selten st- 100,-

1165 Silbermedaille 1915 (v. Lauer) Zur Erinnerung an die Brotverteilung, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 5008. 33,3 mm 18,00 g. f.vz 40,-

1166
1167

1166 Silbermedaille o.J. (v. Sturm/Grünthal) auf die Verleihung des Eisernen Kreuzes, i.Rd: SILBER 800.
Zetzmann 6003. 34,0 mm 18,46 g. vz 50,-

1167 Eisenmedaille 1915 (v. Grath) auf den Zweibund, gewidmet vom K.u.K Infanterieregiment Nr. 99.
Hauser 1421. 61,0 mm 90,52 g. st 90,-
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1168
1169

1168 Einseitige Bronzeplakette 1915 (v. H. Dietrich, Wien) INSCHALLAH. Wurzbach 8869, Hauser 1415. 40x49mm 35,05 g vz 80,-

1169 Bronzemedaille 1915 (v. Neuberger) auf den Zweibund zwischen Deutschland und Österreich-Ungarn.
Zetzmann -, Hauser 1365, Wurzbach 2766. winzige Flecken 60,8 mm 98,89 g. st 70,-

1170 Bronzemedaille 1915 (v. Neuberger) auf den Zweibund zwischen Deutschland und Österreich-Ungarn.
Zetzmann -, Hauser 1365, Wurzbach 2766. kleine Flecken 60,8 mm 98,63 g. f.st 60,-

1171
1172

1171 Weißmetallmedaille 1915 (unsign.) Erinnerung an die Kriegszeit im Internierungslager Knockaloe /
Isle of Man, am Bildrand Punze WK2341. integrierte Öse, selten 45,3 mm 29,58 g. vz 50,-

1172 Zinkmedaille 1915 (v. Heida) auf Franz Joseph I., Rotes Kreuz Kriegs-Hilfsbüro Kriegsfürsorge Amt 1914-1915.
Wurzbach 2683. 69,8 mm 92,30 g. vz 50,-

1173 Zinkmedaille 1915 (v. Heida) auf Franz Joseph I., Rotes Kreuz Kriegs-Hilfsbüro Kriegsfürsorge Amt 1914-1915.
Wurzbach 2683. 70,1 mm 99,00 g. vz 50,-

1174 1175

1174 Lot von 2 Stücken: Zinkmedaille 1915 (v. Weinberger) Feldmarschall Erzherzog Friedrich /
Rotes Kreuz Kriegshilfsbüro Kriegsfürsorgeamt und (unsign.) CARITAS / Rotes Kreuz. 45,0 mm 35,00 g. vz 50,-

1175 Versilberte Medaille 1915 (unsign.) auf den Beginn des U-Boot-Krieges am 18. Februar.
Zetzmann -. winz. Rf., mit Öse und Ring 34,9 mm 16,82 g. vz 40,-
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1176

1176 Bronzemedaille 1915 (v. J. Trautzel) KUNSTFÜRSORGE. etwas fleckig 49,8 mm 46,35 g. vz+ 40,-

1177

1178

1177 Bronzemedaille 1915 (v. Hartig) Franz Joseph I. / VIRIBUS UNITIS. Hauser 1361. Winz. Flecken 60,6 mm 112,40 g f.st 40,-

1178 Einseitige Bronzemedaille 1915 (v. Mazura) 'Für die Grabstätten der Gefallenen Helden von 1914:
Limanowa - Tarnow - Goklice : 1915'. etwas fleckig 60,7 mm 72,94 g. vz-st 40,-

1179

1180

1179 Bronzemedaille 1915 (v. Tautenhayn) auf die Privatpflegestätte vom Roten Kreuz in Wien.
Zetzmann -. mit Öse 35,0 mm 20,64 g. vz 30,-

1180 Bronzegussmedaille 1916 (v. Weinberger) auf den Vierbund VIRIBVS VNITIS.
Huszar-Procopius 6555. winz. Sf., 49,9 mm 39,20 g. sehr selten vz 100,-

1181

1181 Silbermedaille 1916 (v. B.H. Mayer) 'Wir Barbaren neiden keinem Feinde das Brot', mit Punze 990.
Zetzmann 5022. kleine Kratzer 34,0 mm 15,65 g. st- 100,-
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1182 1183

1182 Silbermedaille 1916 (v. F. König) auf die Waffenbrüderschaft, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 5053. 33,3 mm 18,95 g PP- 150,-

1183 Silbermedaille 1916 (v. F. König) auf die Waffenbrüderschaft, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 5053. 33,3 mm 18,30 g vz-st 120,-

1184 Silbermedaille 1916 (v. F. König) auf die Waffenbrüderschaft, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 5053. 33,3 mm 18,95 g vz-st 120,-

1185

1186

1185 Zinkmedaille o.J. (unsign. 1915/1916) auf das Bündnis zwischen der Türkei und Bulgarien und auf die Seeschlacht
bei den Dardanellen. Wurzbach 2071. 49,7 mm 44,10 g. vz+ 200,-

1186 Silbermedaille 1916 (v. Lindl) WELTKRIEG / Schwertkämpfer mit 3-köpfiger Schlange. Zetzmann -. 35,7 mm 14,48 g. f.vz 60,-

1187 1188

1187 Bronzemedaille 1916 (v. M. Lordonnois) auf den Kampf um die Freiheit Serbiens, mit Punze BRONZE.
32x44mm 13,68 g, mit Öse vz 50,-

1188 Versilberte Bronzemedaille 1916 (v. M. Lordonnois) auf den Kampf um die Freiheit Serbiens, mit Punze BRONZE.
32x44mm 13,92 g, mit Öse ss-vz 36,-

1189
1190

1189 Lot von 2 Stücken: Ovale, versilberte einseitige Medaille 1916 'Opfertag Breslau' (mit Öse 26x31mm 9,8g) und
ovale Eisenmedaille 1914 (v. Daumiller) auf Kronprinz Rupprecht und das 2. Bayr. Infanterie-Regiment
(abgebrochene Öse 35x45mm 18,8g). ss 40,-

1190 Versilberte Bronzemedaille 1916 (v. Dubois) PAX, Rs: leeres Gravurfeld. mit Zieröse 30,3 mm 11,83 g. vz 40,-
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1191
1192

1191 Bronzemedaille o.J. (v. B.H. Mayer) 'Germania'. Zetzmann -. 60,0 mm 95,96 g. vz-st 40,-

1192 Silbermedaille 1917 (unsign.) auf das zweite Kriegsjahr zwischen Österreich und Italien.
mit Öse und Ring 30,2 mm 12,61 g. ss-vz 50,-

1193
1194

1193 Bronzemedaille 1917 (v. Vernier) auf die Schlacht von Verdun, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 36,9 mm 23,66 g. vz 30,-

1194 Bronzemedaille (v. Hosaeus) 'Deutschland für dich 1914-18 der Kösener S.C...’ mit Öse und Ring 34,1 mm 20,60 g. vz 60,-

1195 Lot von 2 Stücken: Ehrenkreuz für Frontkämpfer 1914-1918 und Kriegsdienstabzeichen 1914 des Vaterländischen
Frauenvereins vom Roten Kreuz, Hersteller rückseitig: A. Stübbe Berlin. OEK 3803/1. 60,-

1196 Lot von 3 Eisenmedaillen: 1918 (v. FR) 'DIE TAT IST DES DEUTSCHEN STOLZESTES WORT (mit Öse und Ring
45,6mm 32,78g) und 2 x 1917 (v. EG = Eugen Göttlich) HERR SEGNE DIE ERNTE (je 47,5mm 20,55 u. 30,22g). vz 50,-

1197 1199

1197 Zinkmedaille o.J. (v. Bachmann) Satire auf Victor Emanuel III. 49,6 mm 40,00 g. vz 40,-

1198 Lot von 5 Stücken: Medaillen in Bronze und Weißmetall, auf die Waffenbrüderschaft Deutschland-Österreich/Ungarn. vz 36,-

1199 Versilberte Bronzemedaille o.J. 'PRO DEO ET PATRIA 1914-1918', Punze: BRONZ. Originalöse 37,0 mm 20,54 g. vz-st 30,-

1200

1200 Bronzemedaille 1918 (v. A. Roze) auf die Verwüstungen an der Somme 1914-1918. 48,8 mm 42,16 g. vz 30,-
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1201
1202

1201 Bronzegussmedaille 1918 (unsign.) Der heilige Georg tötet den Drachen. mit Öse 43,1 mm 37,63 g. vz 30,-

1202 Versilberte Bronzemedaille 1919 (v. Habert, bei C. Poellath) Ehrenmünze der Volksspende für vertriebene
Auslanddeutsche - Rückwandererhilfe-. 40,0 mm 30,95 g. vz 40,-

1203 Lot von 14 Medaillen: in verschiedenen Metallen und Größen, u. a. Vergoldete Bronzemedaille 1914 auf die
fleißige Bertha (mit Öse u. Ring 33,4mm 8,76g), Alumedaille 1914 SIEG*FRIED / WIR HAUEN UNS DURCH
(mit Öse 30,2mm 2,84g), Eisenanhänger des Bayr. Res. Inf. Reg. 1914 (mit Öse u. Ring 32,7x45,8mm 16,21g)
und Bronzegussmedaille 1914 ARTILLERIE IM WELTKRIEG / SANCT BARBARA. meist ss 140,-

1204 Lot von 6 Stücken: Eisenring -Gold gab ich für Eisen 1914-, Anstecker -Kriegspatenschaft 1915-, ovaler Anhänger
-Der Wehrmann der Kriegsnotspende für Leipzig 1915-, Eisenkette -1916 Gold zur Wehr,
Eisen zur Ehr- und 2-teiliger Anstecker -Ritter in Schwertform-. meist ss 60,-

1205 Lot von 7 Stücken: Silberplakette 1914 (v. Huguenin) Grenzbesetzung, mit Punze 0,900, Bronzemedaille 1914
(v. Devambez/Willette) L ´APPEL AUX ARMES, o.J. (v. Morlon) VICTOIRE, Medaille 1915 EN ALSACE.
Medaille 1916 (v. Maillard) PARIS 1914-1916, Bronzeplakette o.J. (v. Hansi) Siegfrieds Kampf mit dem
Drachen und einseitiges Bronzeplättchen (v. Lalique) ORPHELINAT DES ARMEES. ss bis vz+ 50,-

1206 1207

1206 Lot von 3 tragbaren Medaillen: 'Fürs Vaterland' Bronze (32,4mm 13,59g), Bronze teilvergoldet (32,2mm 13,66g)
und Bronze teilversilbert (32,3mm 14,34g). vz-st 46,-

Personenmedaillen

1207 Albrecht, Herzog von Württemberg. Silbermedaille 1916 (v. Hummel/Lauer) 'Furchtlos und Treu',
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4144. winzige Kratzer 33,3 mm 18,15 g. PP 120,-

1208 1209

1208 Auguste Victoria, Kaiserin. Silbermedaille 1914 (v. Sturm/Grünthal) 'Barmherzigkeit',
i.Rd: SILBER 800. Zetzmann 5005. leicht berieben 34,4 mm 17,59 g. PP- 80,-

1209 Silbermedaille 1916 (v. Hoppe/Lauer) auf das Rote Kreuz, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 5018. kleine Kratzer 33,3 mm 13,90 g. vz 80,-
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1210 1211

1210 Bassermann, Ernst. Bronzemedaille o.J. auf seinen Tod. Zetzmann -. 35,9 mm 25,36 g. vz 40,-

1211 Beseler, Hans Hartwig von. Silbermedaille 1914 (v. Küchler/Grünthal) Bezwinger Antwerpens,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4035. feine Kratzer 34,5 mm 18,12 g. vz 70,-

1212 1213

1212 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf die Eroberung von Antwerpen, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4041. 33,3 mm 17,92 g PP 80,-

1213 Bethmann Hollweg, Theobald von. Silbermedaille 1914 (v. Eue/Ball) auf die Kriegserklärung Deutschlands an
Russland, i.Rd: SILBER 800. Zetzmann 2001. mattiert 34,2 mm 17,88 g. f.st 60,-

1214 1215

1214 Bismarck, Otto von. Silbermedaille 1915 (v. Hoppe/Lauer) auf seinen 100. Geburtstag, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2136, Slg. Böttcher 5645. Rs: Kr. 33,3 mm 17,30 g. PP- 80,-

1215 Bothmer, Graf Felix von. Silbermedaille 1915 (v. Hummel/Lauer) 'Trotzig und kühn wehrst du dem mächtigen Feinde'
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4088. 33,3 mm 18,58 g. PP 100,-

1216 1217

1216 Bülow, Karl von. Bronzemedaille 1914 (v. M. & W.) Feldzug gegen Frankreich, Russland, England. u.s.w.,
Variante der Rückseiten-Umschrift. Zetzmann 2075/2076, Kaiser 12.3. 33,5 mm 14,25 g. vz 40,-

1217 Weißmetall-Gussmedaille 1914 (v. Morin/Ball) auf den Sieg bei St. Quentin, i.Rd: Stern - DS2.
Zetzmann 4023. 34,0 mm 15,09 g. vz 30,-

152



1218 1219

1218 Dohna-Schlodien, Graf Nikolaus zu. Silbermedaille o.J. (v. Wrede/Lauer) auf seine Kommandantur auf dem
Hilfskreuzer 'SMS Möve', i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4154. 33,3 mm 18,50 g. PP- 120,-

1219 Emmich, Otto von. Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf die Einnahme von Lüttich am 7. August,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4004. 33,4 mm 17,43 g. ss-vz 40,-

1220

1221

1220 Ferdinand I. König von Bulgarien. Silbermedaille 1915 (v. Hummel/Lauer) 'Unsere Sache ist gerecht u. heilig',
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 3029, Wurzbach 2066. mehrere Druckstellen 33,3 mm 18,81 g. vz aus PP 60,-

1221 Franz Ferdinand von Österreich-Este. Bronzemedaille 1914 (v. Hartig) auf die Ermordung des Thronfolgers
in Sarajewo. Wurzbach 2442, Hauser 491. etwas fleckig 49,8 mm 55,47 g. vz 40,-

1222

1223

1222 Friedrich August III. von Sachsen. Silbermedaille 1915 (v. Lauer) 'Sachsenmut und Sachsentreue zu alten
Ruhmestaten neue fügt 1914-1915', i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2146. winz. Kr. und Rf. 33,3 mm 19,00 g. vz 40,-

1223 Friedrich von Österreich-Teschen. Silbermedaille 1915 (v. Scholz) auf die Ernennung zum Feldmarschall,
Widmung der Gesellschaft zum Silbernen Kreuz. Zetzmann 2078, Wurzbach 2887. 55,3 mm 68,83 g. ss-vz 70,-

1224 Versilberte Medaille 1915 (v. Scholz) auf die Ernennung zum Feldmarschall, Widmung der Gesellschaft zum
Silbernen Kreuz. Zetzmann 2078, Wurzbach 2887. winzige Kratzer 55,3 mm 69,56 g. vz 60,-

1225

1225 Silbermedaille 1916 (v. F. König/Lauer) 'Im vereinten Wirken Aller liegt die Kraft', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 3057. mattiert 33,3 mm 18,23 g. vz-st 80,-
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1226 1227

1226 Goltz, Colmar von der. Silbermedaille 1915 (v. Eue/Grünthal) auf den Gründer der Jugendwehr,
i.Rd: SILBER 800. Zetzmann 2097. winz. Rf., leicht berieben 34,1 mm 18,09 g. PP 80,-

1227 Hausen, Max von. Silbermedaille 1914 (v. Sturm/Ball) 'Das Ganze halt', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4032. mattiert, min. Rf. 34,3 mm 17,35 g. st 150,-

1228

1230

1231

1228 Bronzemedaille 1914 (v. Sturm/Ball) 'Das Ganze halt'. Zetzmann 4032. 34,2 mm 15,75 g. vz-st 60,-

1229 Helfferich, Karl. Silbermedaille 1916 (v. Muth/Lauer) 'Durch Kampf mit Gott zum Sieg 1914-1916',
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 5025. ein winziger Kratzer 33,3 mm 18,00 g. PP 120,-

1230 Hindenburg, Paul von Beneckendorff und von. Patriotenpfennig 1915. 17,2 mm 2,28 g. vz 40,-

1231 Bronzemedaille o.J. auf die Verteidigung von Ostpreussen, i.Rd: C. POELLATH SCHROBENH.
Zetzmann vgl. 2126. kleine Flecken 28,2 mm 8,00 g. vz-st 40,-

1232 1233

1232 Silbermedaille 1914 (v. Löwental/Ball) auf die Schlacht bei Tannenberg und die Befreiung Ostpreussens,
i.Rd: SILBER 990. Variante mit Perlkreis. Zetzmann 4025. leicht berieben 34,4 mm 18,27 g. PP- 50,-

1233 Silbermedaille 1914 (v. Löwental/Ball) auf die Schlacht bei Tannenberg und die Befreiung Ostpreussens,
i.Rd: SILBER 800. Variante ohne Perlkreis. Zetzmann 4025. dunkle Patina 33,2 mm 17,12 g. st- 50,-

1234
1235

1234 Eisenmedaille 1915 (v. F. Behn) auf die Schlacht bei Tannenberg. leichte Rostflecken 29,9 mm 17,00 g. f.vz 40,-

1235 Silbermedaille 1914 (v. Hummel/Lauer) auf die Befreiung Ostpreussens, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4030. winzige Kratzer 33,4 mm 17,79 g. vz 70,-
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1236 1237

1236 Silbermedaille 1914 (v. Hummel/Lauer) auf die Befreiung Ostpreussens, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4030. Variante: nur 'v. Hindenburg', winzige Kratzer 33,4 mm 17,52 g. vz-st 70,-

1237 Silbermedaille 1915 (v. Oertel) auf die Befreiung Ostpreussens, Variante der Rs: Runen unten links auf Rock,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4082. winzige Kratzer 35,4 mm 18,58 g. PP- 60,-

1238 Silbermedaille 1915 (v. Oertel) auf die Befreiung Ostpreussens, Variante der Rs: Runen unten links auf Rock,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4082. kleine Kratzer 35,4 mm 17,79 g. vz 50,-

1239 1241

1239 Silbermedaille 1914 (v. Eue/Grünthal) auf den Generalfeldmarschall. Zetzmann 6010 var. mattiert 34,1 mm 18,51 g. st 50,-

1240 Lot von 6 tragbaren Medaillen: Verschiedene Metalle mit variierenden Portraits. ss bis vz-st 90,-

1241 Karl Franz Joseph von Österreich. Silbermedaille 1915 (v. Greier/Ball) 'Stark im Kampf - Gütig im Frieden',
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 3036. mattiert, selten 34,2 mm 16,00 g. f.st 150,-

1242 1243

1242 Kluck, Alexander von. Silbermedaille 1914 (v. Lauer) 'Dem siegreichen Heerführer', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4049. 33,3 mm 18,14 g. vz 50,-

1243 Silbermedaille 1915 (v. Löwental/Oertel) auf den Angriff von Paris 1914, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4105. kleine Druckstellen 34,3 mm 17,92 g. st 100,-

1244 1245

1244 Koenig, Paul. Silbermedaille 1916 (v. Hummel/Lauer) auf Kapitän König und die erste Durchquerung des
atlantischen Ozeans durch das Handels-U-Boot 'Deutschland', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 5031. kleine Kratzer, winzige Rf. 33,3 mm 15,68 g. vz- 60,-

1245 Kövess von Kövesshaza, Hermann. Silbermedaille 1916 (v. Hummel/Lauer) auf die Niederwerfung von
Serbien und Montenegro, i.Rd: SILBER. Zetzmann 4143. 33,3 mm 18,24 g. PP 150,-
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1246

1246 Silbermedaille 1916 (v. Hummel/Lauer) auf die Niederwerfung von Serbien und Montenegro,
i.Rd: SILBER. Zetzmann 4143. 33,3 mm 18,13 g. PP- 140,-

1247

1247 Krobatin, Alexander Freiherr von. Bronzemedaille 1916 (v. Hartig) auf den Einsatz von Granatwerfern.
Wurzbach 4773. 65,2 mm 108,65 g. vz-st 50,-

1248 1249

1248 Linsingen, Alexander von. Silbermedaille 1915 (v. Eue/Ball) auf den Zusammenschluss deutscher und
österreichisch-ungarischer Truppen, i.Rd: VERL BALL 800 SILBER. Zetzmann 4091. 34,1 mm 17,92 g. PP- 100,-

1249 Litzmann, Karl. Silbermedaille 1915 (v. Hoppe/Lauer) auf die Eroberung von Kowno am 18. August,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4093. 33,3 mm 18,31 g. PP 120,-

1250 1251

1250 Silbermedaille 1915 (v. Hoppe/Lauer) auf die Eroberung von Kowno am 18. August, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4093. 33,3 mm 18,65 g. vz-st aus PP 100,-

1251 Lochow, Ewald von. Silbermedaille 1916 (v. Eue/Lauer) 'Drauf und Durch', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4137. 33,3 mm 18,30 g. vz-st 120,-
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1252 1253

1252 Ludendorff, Erich. Silbermedaille 1914 (v. Eue/Grünthal) Kampf mit der Hydra von Lerna,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4063. feine Kratzer 34,5 mm 18,48 g. PP- 100,-

1253 Ludwig III. König von Bayern. Silbermedaille 1914 'Viel Feind . Viel Ehr!', i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 2034. dunkle Patina 33,4 mm 18,38 g. PP- 70,-

1254 1255

1254 Silbermedaille 1915 (v. Eue/Ball) marschierende Soldatengruppe, i.Rd: SILBER 800.
Zetzmann 2147. mattiert, kleiner Rf. 34,1 mm 17,82 g. vz-st 80,-

1255 Mackensen, August von. Silbermedaille 1915 (v. Lauer) DURCHHALTEN! 1914-1915,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2090. 33,2 mm 17,22 g. vz-st 60,-

1256 1257

1256 Silbermedaille 1915 (v. Ziegler/Oertel) auf den Durchbruch der Russenfront in den Karpaten und
die Wiedereroberung von Przemysl, i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4098. feine Kratzer 35,4 mm 18,36 g. PP- 120,-

1257 Silbermedaille 1915 (v. Eue/Grünthal) auf seine Ernennung zum Generalfeldmarschall,
i.Rd: SILBER 800. Zetzmann 4101. berieben 34,1 mm 17,26 g. PP 120,-

1258

1259

1258 MarieTherese Erzherzogin. Bronzemedaille 1916 (v. Hartig) die Erzherzogin als Schwester Michaela in der
Verwundetenpflege. Hauser 598, Wurzbach 6056. 65,9 mm 114,88 g. f.st 40,-

1259 Peter Ferdinand von Österreich-Toskana. Einseitige bronzierte Plakette 1917 (v. Hujer) Portrait 'im Felde',
rückseitig Herstellerstempel BRUDER SCHNEIDER WIEN. etwas korrodiert, 44x60 mm 57,80 g. f.vz 30,-
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1260 1261

1260 Rupprecht, Kronprinz von Bayern. Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf seinen Sieg bei Metz, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4014. Vs: Überprägungsspuren, Rs: starker Einhieb 33,4 mm 17,80 g. vz- aus PP 40,-

1261 Tirpitz, Alfred von. Silbermedaille 1914 (v. M.&W.) 'Dir woll'n wir unser Leben weih'n der Flagge
Schwarz-Weiss-Rot'. i.Rd: 950 Silber. Zetzmann 2049. etwas fleckig, mattiert 33,5 mm 14,82 g. vz-st 60,-

1262 1263

1262 Silbermedaille 1915 (v. Löwental) 'Gott strafe England' i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2117. mattiert 34,3 mm 17,55 g. vz-st 80,-

1263 Silbermedaille o.J. (v. Wrede/Lauer) 'Waterkant!', i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2122.
etwas fleckige Patina 33,2 mm 18,35 g. vz-st 80,-

1264 1265

1264 Weddigen, Otto von. Silbermedaille 1914 (v. Ziegler/Grünthal) auf die Vernichtung der englischen Panzerkreuzer
Aboukir, Hogue und Cressy durch U 9 am 22. September, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4003. feine Kratzer, hübsche Patina 34,4 mm 17,96 g. vz-st 100,-

1265 Versilberte Bronzemedaille 1914 (v. Ziegler/Grünthal) auf die Vernichtung der englischen Panzerkreuzer
Aboukir, Hogue und Cressy durch U 9 am 22. September. Zetzmann 4003. 33,9 mm 15,20 g. vz 85,-

1266 1267

1266 Wilhelm, Kronprinz. Silbermedaille 1914 (v. Splieth/Oertel) auf seinen Sieg bei Longwy,
i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 4018. 35,5 mm 18,70 g. vz-st/PP 70,-

1267 Silbermedaille 1914 (v. Lauer) auf seinen Sieg bei Longwy, i.Rd: SILBER 990.
Zetzmann 4020. leicht berieben 33,4 mm 17,91 g. PP 80,-
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1268 1269

1268 Woyrsch, Remus von. Silbermedaille 1915 (v. Hoppe/Lauer) 'Wir brauchen schwer errungnen Sieg -
Er erst läutert ein Volk' i.Rd: SILBER 990. Zetzmann 2109. 33,3 mm 18,16 g. vz 50,-

1269 Silbermedaille 1915 (v. Eue/Ball) Stürmende Soldaten auf Schlachtfeld, i.Rd: SILBER 800.
Zetzmann 2110. leicht berieben 34,1 mm 17,36 g. PP 100,-

1270

1270 Silbermedaille 1915 (v. Eue/Ball) Stürmende Soldaten auf Schlachtfeld, i.Rd: 800 SILBER.
Zetzmann 2110. mattiert, 34,20 mm 16,68 g, selten 34,2 mm 16,68 g. st- 80,-

1271

1271 Zwehl, Hans von. Geschwärzte Eisengussmedaille 1914 (v. Küchler) auf die Übergabe der Festung Maubeuge
durch den Festungsgouverneur General Joseph Fournier an General von Zwehl, i.Rd: DS14 45.
Zetzmann vgl. 4033, Menadier 14. 98,2 mm 319,10 g. vz 175,-

1272 Lots. Lot von 2 Stücken: Einseitige Zinkplakette 1915 (v. Marschall) auf Erzherzog Friedrich (60x70mm 122,12g fleckig)
und Zinkplakette 1916 (v. Marschall) auf den Tod von Franz Xaver Freiherr v. Schönaich (60x71mm 112,72g). vz 60,-

Medaillen mit Bezug auf den 1. Weltkrieg finden Sie auch unter Los Nr. 421

Varia

1273 Lot von 4 Stücken: Einseitige Bronzeplakette 1914 (v. Lehnert) auf den Numismatiker Karl Samwer 1819-1882
(85,7x134,1mm 191,2g), Bronzemedaille 1967 auf 900 Jahre Wartburg (87,4mm 223,1g). Einseitige Bronzemedaille
1956 (v. Hartig) auf 10 Jahre Probst Georg IV. Hahnl (70,6mm 131,6g) und Bronzemedaille o.J.
auf den Erfinder Ottmar Mergenthaler 1854-1899 )100,7mm 260,4g). Schmidt 1263. ss-vz bis gussfrisch 60,-

1274 Lot von 6 Kohlemedaillen: Kohlemedaillen: o.J. Stadt Bochum (88,8mm 84,1g), 1955 Treue um Treue
Oberhausen - Königshütte (54,8mm 28,7g), 1959 Bundesgartenschau Dortmund (gelocht 90,6mm 84,1g),
2x 1964 und 1965 Sportprämie der Dortmunder Bergbau AG (je 92,2mm 130,6g, Rand glatt mit 3 Bohrungen)
und Plakette o.J. St. Barbara Glück auf! /Ring deutscher Bergingenieure (EDB) Bv. Wanne-Eickel 25 Jahre -
27 Nov 1976 (mit Aufhängeloch 93,7x140,8mm 266,0g), Müseler vgl. 15.5.6.34. st 100,-
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